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Değerli Okurlarımız, 

Centrum Time’ın 13. Sayısı ile karşınızdayız! 

Centrum’un, vergi firmalarının değerlendirilmesi açı-
sından en güvenilir uluslararası yayın kabul edilen 
International Tax Review tarafından yayımlanan Dünya 
Transfer Fiyatlandırması 2022 ve Dünya Vergi Rehberi 
2022 sayılarında “Üst Düzey Transfer Fiyatlandırması 
Firması” ve “Üst Düzey Vergi Firması” olarak listelendiği 
bir yılı daha geride bıraktık. 

Yeni yılın başlarında Kahramanmaraş merkezli yaşanan 
depremler nedeniyle kaybettiğimiz canlarımızın en 
derin üzüntülerini paylaşıyor, yakınlarına baş sağlığı 
dileyerek tüm Ülkemize geçmiş olsun dilekçelerimizi 
iletiyoruz.

Yaşanan bu elim olayın etkilerinin finansmanı amacıyla 
kurumlar vergisi mükelleflerinin yararlandığı indirim ve 
istisna kalemleri üzerinden %10 oranında vergi alınma-
sını öngören Ek Vergi ile birlikte yıl içerisinde yapılan 
tüm öngörülerde bir sapma meydana gelmiş, bazı 
kararların gözden geçirilme ihtiyacı hasıl olmuştur. 
Ek vergi ile birlikte yapılandırma, matrah artırımı ve 
işletme kayıtlarının düzeltilmesine ilişkin olarak da dü-
zenlemeler yapılmış olması, beyannamesi verilmemiş 
cari dönemin de matrah artırımı kapsamına alınması; 
içinde bulunduğumuz kurumlar vergisi beyan dönemini 
ekstra hassas ve detaylı çalışılması gereken bir zaman 
dilimine çevirmiştir.

Bu kapsamda şirketleri etkileyen konulara ilişkin olarak 
yapılan düzenlemeleri, uygulama detayları ve beklenen 
sonuçları ile birlikte analiz ederek reel sektöre her gün 
değişen yasal zorunluluklarla baş etme çabasında 
katkı sunmaya devam ediyoruz. 

Centrum olarak sektörde öne çıkan bir denetim ve 
danışmalık şirketi olmanın, hizmet standartlarının yük-
seltilmesinin yanında mesleki bilginin ve tecrübelerin 
paylaşılmasını da kapsadığının farkındayız. Bu farkın-
dalığın sonucu olarak akademik ve periyodik yayınla-
ra çok önem veriyor ve diğer yayınlarımızın yanında 

dergimizin de düzenli şekilde yayına hazırlanması ve 
sizlere ulaştırı lması konusunda ciddi boyutta çaba 
sarf ediyoruz. 

Centrum Time’ın bu sayısında güncel vergisel konulara 
ve kurumlar vergisi beyanında özellik arz eden husus-
lara ilişkin çalışmalara yer vermeye gayret ettik. Bu 
kapsamda ilk olarak, 7420 Sayılı Kanun ile yapılan dü-
zenleme çerçevesinde sermaye azaltımında vergilen-
dirmeye dair açıklamalar yapılmıştır. Kurumlar vergisi 
beyanında dikkat edilmesi gereken yurtdışında ödenen 
kazanç vergilerinin mahsubunun usul ve esaslarına 
ilişkin açıklamalarda bulunulmuştur. Deprem sebebiyle 
ilan edilen mücbir sebep halinin vergisel işlemlere ve 
iade uygulamalarına etkilerine dair kapsamlı açıkla-
ma ve değerlendirmeler yapılmıştır. Kurumlar vergisi 
beyannamesinde ihmal edilmemesi gereken nakdi ser-
maye artırımında faiz indirimi uygulamasında son yasal 
değişikliklere ve indirim tutarının hesabına değinilmiş-
tir. Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Karara 
göre yatırımlara sağlanan teşviklere ilişkin derleme 
ve değerlendirme yapılmıştır. Kahramanmaraş mer-
kezli yaşanan depremlerin etkilerinin el ele atlatılması 
süresinde çok fazla gündeme gelen depremzedeler 
için yapılan bağış ve yardımlarda vergi uygulamaları 
ve belge düzenine ilişkin açıklamalarda bulunulmuştur. 
İndirimli kurumlar vergisi uygulamasında hata yapılma 
ihtimali yüksek olan konulara ve özelgelerle yön verilen 
hususlara değinilmiştir. İmalatçı ve ihracatçı firmalara 
sağlanan 1 puanlık vergi indiriminin hesabında dikkat 
edilecek hususlar, Ar-Ge İndiriminde artırım uygulama-
sı, avans kar payı, alacaklarda karşılık uygulaması ve 
emeklilikte yaşa takılanlara ilişkin konularda açıklama 
ve değerlendirmelerde bulunulmuştur.

Centrum Time’ın bu sayısını da beğenerek okumanız 
dileğiyle…

Sevgi ve Saygılarımla, 
Dr. Burçin Gözlüklü 
Yönetici Ortak, YMM
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GİRİŞ

Kurumların öz sermaye kalemleri 
içerisinde yer alan; yeniden değer-
leme fonları , sermaye düzeltme-
si olumlu farkları gibi bazı hesap 
kalemleri işletmeden çekildiğinde 
kurumlar vergisine ve kâr payı dağı-
tımına bağlı vergi kesintisine; geçmiş 
yıl karları gibi bazı hesap kalemleri 
ise işletmeden çekildiğinde kâr payı 
dağıtımına bağlı vergi kesintisine 
tabi tutulmaktadır.

Mükellefler tarafından, öz sermaye 
kalemleri içerisinde söz konusu he-
saplarda yer alan tutar sermayeye 
ilave edilebilmektedir. Bu bağlamda, 
sermaye azaltımı yapılması duru-
munda, sermaye azaltımının serma-
yeye ilave edilen hangi kalemlerden 
yapıldığı vergilendirme açısından 
önem arz etmektedir.

7420 sayılı Kanun ile konuya ilişkin 
yapılan yasal düzenleme öncesin-
de Gelir İdaresi özelgelerle gö-
rüşlerini açıklamıştı. Bu kapsamda 
mükellefler nezdinde yapılan vergi 
incelemeleri neticesinde bu görüş-
lere paralel olarak eleştiri raporları 
düzenlenmekteydi. Ancak, idari yargı 
mercilerince söz konusu tarhiyatlar 
için verilen iptal kararları üzerinde 
sermaye azaltımında vergileme ko-
nusunda önemli ihtilaflar oluşmuştu.

7420 sayılı Kanun’un 22. maddesiyle 
Kurumlar Vergisi Kanunu’na eklenen 
“Sermaye azaltımında vergileme” 
başlıklı 32/B maddesi ile İdarenin 
görüşlerinin dayanağının özelge ile 
tayin edilmesine yönelik eleştirilere 

karşılık bir çözüm üretilse de esasa 
ilişkin ihtilafların önüne geçilememiş-
tir. Bu çalışmamızda sermaye azaltı-
mının vergilendirilmesine ilişkin yasal 
düzenleme sonrası durum ayrıntılı 
olarak ele alınacaktır.

1. SERMAYE AZALTIMINDA 
VERGİLEME

Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 32/B 
maddesinde, sermayenin işletmeden 
çekilmesi halinde vergilendirilmeye-
cek olan ayni veya nakdi serma-
yenin dışında farkl ı unsurları da 
barındıran şirketlerin sermayelerini 
azaltmaları durumunda, sermayenin 
hangi unsurunun ne kadar tutarda 
azaltılmış olacağı ve azaltıma konu 
edilen unsurlar üzerinden nasıl ver-
gileme yapılacağı hususlarına ilişkin 
düzenlemeler yer almaktadır.

Kurumlar tarafından sermayeye ek-
lenen öz sermaye kalemlerinin, ser-
mayeye eklendiği tarihten itibaren 
beş tam yıl geçtikten sonra her-
hangi bir şekilde sermaye azaltımı-
na konu edilmesi durumunda, nakdi 
veya ayni sermaye ile sermayeye 
eklenen diğer unsurların toplam ser-
mayeye oranlanması suretiyle azal-
tıma konu edilen tutar içerisindeki 
sermaye unsurları tespit edilecektir.

Söz konusu oranın tespitinde,

a. Sermayeye ilave dışında başka 
bir hesaba nakledilmesi, işlet-
meden çekilmesi veya sermaye 
hesabından başka hesaplara 
aktarımı kurumlar vergisine ve 
kar dağıtımına veya ana merke-

ze aktarılan tutara bağlı vergi 
kesintis ine tabi tutulacak öz 
sermaye kalemlerinin,

b. Sadece kar dağıt ımına veya 
ana merkeze aktarılan tutara 
bağlı vergi kesintisine tabi tutu-
lacak öz sermaye kalemlerinin,

c. Başka bir hesaba nakledilmesi 
veya işletmeden çekilmesi ha-
linde vergilendirilmeyecek olan 
ayni ve nakdi sermayenin

toplam sermaye içindeki payları 
dikkate alınacaktır.

Kurumların öz sermaye kalemlerini 
sermayeye ekledikleri tarihten iti-
baren beş tam yıllık süre tamam-
lanmadan önce sermaye azaltımı 
yapmaları durumunda, azaltımın sı-
rasıyla yukarıda belirtilen (a), (b) ve 
(c) bölümlerindeki sermaye unsur-
larından yapıldığı kabul edilecektir.

Sermaye azal t ım ında, önce l i k l i 
olarak sermayeye ilave edilen öz 
sermaye kalemlerinden, sermayeye 
eklenme tarihi beş tam yıllık süre-
yi geçmemiş olanların işletmeden 
çekildiği kabul edilecektir.

Sermaye azaltımına konu olan öz 
sermaye kalemlerinden yukarıda yer 
verilen;

 ► (a) f ıkras ı kapsamında olan-
lar kurumlar vergisine ve vergi 
kesintisine,

 ► (b) fıkrası kapsamında olanlar ise 
sadece vergi kesintisine

tabi tutulacaktır. Kurumlar vergisine 

7420 SAYILI KANUN İLE YAPILAN DÜZENLEME 
ÇERÇEVESİNDE SERMAYE AZALTIMINDA 
VERGİLEME YÖNTEMİ

Dr. Burçin GÖZLÜKLÜ
Yönetici Ortak, YMM

burcin.gozluklu@centrumdenetim.com
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ve vergi kesintisine tabi sermaye 
unsurlarında, kesinti matrahı hesap-
lanan kurumlar vergisi düşüldükten 
sonra kalan tutar olup, bu tutar üze-
rinden KVK’nın 15 ve 30. maddeleri 
ile GVK’nın 94. maddesi kapsamında 
kesinti yapılacaktır.

Geçmiş yı l zararlarının mahsubu 
suretiyle sermaye azaltılması duru-
munda, bu şekilde azaltıma konu 
edilen sermaye unsurları yukarıdaki 
açıklamalara göre tespit edilecek; 
ancak bu tutarlar üzerinden “vergi 
kesintisi” yapılmayacaktır.

2. SERMAYE AZALTIMINA 
KONU EDİLEBİLECEK 
SERMAYE UNSURLARI

Kurumların öz sermaye kalemleri 
içerisinde yer alan; yeniden değer-
leme fonları , sermaye düzeltmesi 
olumlu fark lar ı gib i bazı hesap 
kalemleri iş letmeden çeki ldiğinde 
kurumlar vergis ine ve kar payı 
dağıtımına bağlı vergi kesintisine; 
geçmiş yıl karları gibi bazı hesap 
kalemleri ise işletmeden çekildiğin-
de kar payı dağıtımına bağlı vergi 
kesintisine tabi tutulmaktadır.

Mükellefler tarafından, öz sermaye 
kalemleri içerisinde söz konusu he-
saplarda yer alan tutar sermayeye 
ilave edilebilmektedir. Bu bağlam-
da, sermaye azal t ımı yapı lmas ı 
durumunda, sermaye azalt ımının 
sermayeye ilave edilen hangi ka-
lemlerden yapıldığı vergilendirme 
açısından önem arz etmektedir.

Kurumlar Vergisi Kanununun 32/B 
maddes inde yapı lan düzenleme 
ile kurumların sermayelerini azalt-
maları durumunda, hangi sermaye 
unsurunun ne kadar tutarda azal-
tı lmış kabul edileceği ve azaltı lan 
bu tutarın nasıl vergilendiri leceği 
hususları belirlenmiştir.

Vergi Usul Kanununun 192. madde-
sinde, işletmenin aktif toplamı ile 

borçları arasındaki fark öz serma-
ye olarak tanımlanmaktadır. 1 Sıra 
No.lu Muhasebe Sistemi Uygulama 
Genel Tebliği açısından ise öz ser-
maye, iş letme sahip veya ortak-
larının bilanço tarihinde işletmeye 
yapmış oldukları sermaye yatırım-
larının tutarını gösteren ödenmiş 
sermaye ile sermaye yedekleri, kar 
yedekleri, geçmiş yıl lar karları ve 
geçmiş yıl lar zararları ve dönemin 
net kar veya zararını kapsar şek-
linde ifade edilmiştir.

Öz sermaye kalemlerinin serma-
yeye eklenmesi sonrası kurumlar 
taraf ından sermaye azal t ı lmas ı 
durumunda, azaltılan bu tutar üze-
rinden yapılması gereken vergileme 
işleminde öncelikle dikkat edilecek 
husus, sermayenin hangi unsurunun 
ne kadar tutarda azaltı lacağıdır.

Azaltıma konu edilebilecek serma-
ye unsurları esas itibarıyla;

a. Sermayeye ilave dışında baş-
ka bir hesaba nakledi lmesi , 
i ş l e tmeden çek i lmes i  veya 
sermaye hesabından başka 
hesaplara aktar ımı kurumlar 
vergisine ve kar dağıt ımına/
ana merkeze aktarılan tutara 
bağlı vergi kesintisine tabi tu-
tulacak öz sermaye kalemleri,

b. Sadece kar dağı t ımına/ana 
merkeze aktarılan tutara bağlı 
vergi kesintisine tabi tutulacak 
öz sermaye kalemleri,

c. Başka bir hesaba nakledilmesi 
veya işletmeden çekilmesi ha-
linde vergilendirilmeyecek olan 
ayni ve nakdi sermaye

şeklinde üç sınıfta 
gruplandırılabilecektir.

Kurumlar Vergisi Kanununun 32/B 
maddes i uyar ınca, öz sermaye 
kalemlerinin sermayeye eklendiği 
tarihten itibaren beş tam yıll ık süre 

tamamlanmadan sermaye azalt ı-
mı yapılması durumunda, azaltımın 
yukarıdaki gruplandırmada (I), (II) 
ve (III) numaralı sınıflarda yer alan 
sermaye unsur lar ından s ıras ıy la 
yapıldığı kabul edilecektir.

Diğer taraftan, bu unsurların ser-
mayeye eklendiği tarihten itibaren 
beş tam yıl geçtikten sonra her-
hangi bir şekilde sermaye azaltı-
mına konu edilmesi durumunda ise 
söz konusu sınıflandırmalarda yer 
alan sermaye unsurlarının toplam 
sermayeye oranlanması suretiyle 
azaltıma konu edilen tutar içeri-
s indeki sermaye unsur lar ı tespit 
olunacaktır.

Bu bağlamda, sermaye azaltımına 
konu edilen sermaye unsurları, ver-
gi kanunları ve özel kanunlarında 
yer alan ilgil i düzenlemeleri uya-
rınca vergilendiri lecektir.

3. ÖZ SERMAYE 
KALEMLERİNİN 
SERMAYEYE EKLENDİĞİ 
TARİHTEN İTİBAREN 
BEŞ TAM YIL GEÇTİKTEN 
SONRA KURUMLAR 
TARAFINDAN SERMAYE 
AZALTILMASI

Sermayeye i lave olunan öz ser-
maye kalemlerinin sermayenin bir 
unsuru olduğu tarihten itibaren beş 
tam yıl geçtikten sonra, kurumlar 
taraf ından sermaye azal t ı lmas ı 
halinde; iş letmeye konulan nakdi 
veya ayni sermaye ile sermayeye 
eklenen diğer unsurların toplam 
sermayeye oranlanması suretiyle 
azaltıma konu edilen tutar içerisin-
deki sermaye unsurları tespit edi-
lecektir. Söz konusu hesaplamada, 
Tebl iğin “32.4.2.” bölümünde yer 
alan ve üç sınıfta gruplandırı lan 
sermaye unsurlarının toplam ser-
mayeye oranları dikkate alınacak 
olup, bu sınıfların dışında başka bir 
gruplandırma yapılmayacaktır.
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4. ÖZ SERMAYE 
KALEMLERİNİN 
SERMAYEYE EKLENDİĞİ 
TARİHTEN İTİBAREN BEŞ 
TAM YIL GEÇMEDEN 
KURUMLAR TARAFINDAN 
SERMAYE AZALTILMASI

Sermayeye ilave olunan öz serma-
ye kalemlerinin sermayenin bir un-
suru olduğu tarihten it ibaren beş 
tam yıl geçmeden, kurumların ser-
mayelerini azaltmaları durumunda 
aşağıda yer veri len ve üç sınıfta 
gruplandırı lan sermaye unsurları-
nın sırasıyla azalt ıma konu edi l-
diği kabul edilecektir. Buna göre, 
beş tam yıl l ık süre tamamlanma-
dan sermaye azalt ımı yapı lması 
durumunda, sermaye azalt ımının 
sırasıyla;

a. Sermayeye ilave dışında baş-
ka bir hesaba nakledi lmes i , 
i ş l e tmeden çek i lmes i  veya 
sermaye hesabından başka 
hesaplara aktar ımı kurumlar 
vergisine ve kar dağıt ımına/
ana merkeze aktar ı lan tu-
tara bağl ı  verg i kes in t i s ine 
tab i tu tu lacak öz sermaye 
kalemlerinden,

b. Sadece kar dağı t ım ına/ana 
merkeze aktarılan tutara bağlı 
vergi kesintisine tabi tutulacak 
öz sermaye kalemlerinden,

c. Başka bir hesaba nakledilme-
si veya iş letmeden çeki lmesi 
hal inde vergi lendir i lmeyecek 
olan ayni ve nakdi sermaye 
unsurlarından

yapıldığı kabul edilecek ve buna 
göre vergileme yapılacaktır.

5. ÖZ SERMAYE 
UNSURLARININ 
SERMAYEYE İLAVE 
EDİLME TARİHİNE 
GÖRE SERMAYE 
AZALTIMINDAKİ 
ÖNCELİK DURUMU

Kurumlar taraf ından yapı lacak 
sermaye azaltımında, daha önce 
sermayeye eklenen öz sermaye 
unsurlar ın ın sermayeye eklenme 
tarihi itibarıyla bazılarının beş tam 
yıllık süreyi aşması bazılarının ise bu 
süreyi aşmaması söz konusu olabil-
mektedir. Bu durumda, sermayeye 
ilave edilen öz sermaye unsurların-
dan öncelikle sermayeye eklenme 
tarihi beş tam yılı geçmemiş olan 
unsurların sermayeden azaltı ldığı 
kabul edilecektir.

6. GEÇMİŞ YIL 
ZARARLARININ 
MAHSUBU SURETİYLE 
SERMAYE AZALTIMI

Geçmiş yı l zararlarının mahsubu 
suretiyle sermaye azaltılması duru-
munda, bu şekilde azaltıma konu 
edilen sermaye unsurları, makale-
mizin 4 no.lu bölümünde yapılan 
açıklamalara göre tespit edilecektir. 
Ancak, geçmiş yıl zararlarının ser-
mayeye mahsup edilmesi işleminde 
Kanunun 32/B maddesi hükmüne 
göre ortaklara nakden veya hesa-
ben yapılmış bir ödeme söz konusu 
olmadığından, bu mahsup işlemi kar 
payı dağıtımı/ana merkeze aktarılan 
tutar olarak değerlendirilmeyecek 
ve azaltıma konu edilen sermaye 
unsurları üzerinden vergi kesintisi 
yapılmayacaktır.

Bununla birlikte, geçmiş yıl zarar-
larının sermaye azaltımı suretiyle 
mahsubunda, sermayeye eklenen öz 
sermaye kalemlerinin içerisinde ser-
maye azaltımı esnasında kurumlar 
vergisine tabi tutulması gereken bir 
unsur olması halinde, azaltıma konu 
edilen tutarın tespitinde yukarıda yer 
verilen açıklamalar dikkate alınmak 
suretiyle vergileme yapılacaktır.

7. DEVİR VE BÖLÜNME 
İŞLEMLERİ NEDENİYLE 
SERMAYE AZALTILMASI

Kurumlar Vergis i Kanunu ’nun 19. 
maddesinin birinci ve ikinci fıkra-
larında devre ilişkin hükümlere yer 
verilmiş olup, aynı maddenin üçün-
cü fıkrasının (a) ve (b) bentlerinde 
de tam bölünme ve kısmi bölünme 
olarak kabul edilen işlemler tanım-
lanmıştır. Kanunun 20.maddesinde 
ise 19.madde kapsamında yapılan 
işlemler nedeniyle doğan karların 
hesaplanmayacağı ve vergilendi-
rilmeyeceği hüküm altına alınmıştır.

Bu kapsamda, Kanunun 19. madde-
sinin birinci ve ikinci fıkrası birleş-
menin özel bir türünü devir olarak 
tanımlamakta, tam mükellef kurumlar 
arasında kayıtlı değerler üzerinden 
ve kül halinde devralma suretiyle 
gerçekleştirilen işlemler devir olarak 
nitelendirilmektedir.

Tam bölünme işlemlerinde tam mü-
kellef bir sermaye şirketi, tasfiye-
siz olarak infisah etmek suretiyle 
bilançosunda yer alan kıymetleri 
kayıtlı değerleri üzerinden mevcut 
veya yeni kurulacak iki veya daha 
fazla tam mükellef sermaye şirketine 



4

CENTRUMTIME 2023 / Nisan - Mayıs - Haziran  Sayı - 13

devretmekte ve karşılığında devre-
den sermaye şirketinin ortaklarına 
yeni kurulan kurum sermayesini tem-
sil eden iştirak hisseleri verilmektedir.

Kısmi bölünme işlemleri ise taşın-
mazlar ile bilançoda yer alan ve en 
az iki tam yıl süreyle elde tutulan 
iştirak hisseleri ya da üretim veya 
hizmet işletmelerinin bir veya bir-
kaçının mevcut veya yeni kurulacak 
tam mükellef bir sermaye şirketine 
kayıt l ı değerleri üzerinden belir-
l i şartlar dahil inde ayni sermaye 
olarak konulması şeklinde tanım-
lanmaktadır. Kısmi bölünme işlem-
lerinde devredilen varlıklara karşılık 
edini len devralan şirket hisseleri , 
devreden şirkette kalabileceği gibi 
doğrudan bu şirketin ortaklarına da 
verilebilmektedir. Hisse senetlerinin 
ortaklara verildiği durumda bölünen 
şirkette sermaye azaltımına gidilmesi 
gerekmektedir.

Diğer taraftan gerek devir işlemleri 
gerekse tam ve kısmi bölünme iş-
lemleri öncesinde devrolunan veya 
bölünen kurumun sermayesinde ayni 
ve nakdi sermaye dışında, başka bir 
hesaba nakledilmesi veya işletme-
den çekilmesi halinde kurumlar ver-
gisine ve/veya vergi kesintisine tabi 
tutulacak öz sermaye kalemleri de 
bulunabilmektedir.

7.1. Devir İşlemleri 
Sonrasında Yapılan 
Sermaye Azaltımı

Kurumlar Vergis i Kanunu’nun 19. 
maddesi kapsamında yapılan devir 
işlemlerinde, devir olunan şirketin 
bilançosundaki hesapların kayıt l ı 
değerler üzerinden ve kül halinde 
devralan şirketin bilançosuna geçiril-
mesi ve sermayeye ilave edilmiş olan 
öz kaynak kalemlerinin de devralan 
şirketin sermayesinin alt hesaplarında 
izlenmesi gerekmektedir.

Devir işlemleri kapsamında şirket ser-
mayesinden devrolunan unsurlar bu 

aşamada kurumlar vergisine ve/veya 
vergi kesintisine tabi tutulmayacak-
tır. Ancak, ilerleyen dönemlerde söz 
konusu sermaye unsurlarını devralan 
şirkette sermaye azaltımına gidilmesi 
halinde, azaltılan sermaye unsurla-
rının niteliğine göre yukarıdaki açık-
lamalar çerçevesinde vergileme ya-
pılması gerekmektedir. Bu durumda, 
Kanunun 32/B maddesinde hüküm 
altına alınan beş tam yıllık sürenin 
tespitinde, sermaye unsurlarının dev-
reden şirketin sermayesinde kal-
dığı süreler de devralan şirketler 
tarafından dikkate alınacaktır.

7.2. Tam Bölünme 
İşlemleri Sonrasında 
Yapılan Sermaye 
Azaltımı

Kanunun 19. maddesi kapsamındaki 
tam bölünme işlemi sonucunda mev-
cut ve/veya yeni kurulacak şirket-
lerin, bölünen kurum bilançosunun 
aktif ve pasifinde yer alan kalemleri 
bölünme tarihindeki kayıtlı değerleri 
üzerinden devralmaları ve bu varlık-
ları aynen bilançolarına geçirmeleri 
gerekmektedir.

Bölünen kurum sermayesinin baş-
ka bir hesaba nakledilmesi veya 
iş letmeden çeki lmesi durumunda 
vergiye tabi tutulması gereken un-
surları barındırması halinde ise bu 
kalemler de kayıtlı değerleriyle yeni 
kurulacak şirketlerin sermayesine 
devrolunacağından, bölünen şirketin 
sermayesinden devrolunan unsurlar, 
bu aşamada kurumlar vergisine ve/
veya vergi kesintisine tabi tutulma-
yacaktır. Ancak, söz konusu sermaye 
unsurlarını devralan şirketlerde ser-
maye azaltımına gidilmesi halinde, 
azaltılan sermaye unsurlarının nite-
liğine göre yukarıdaki açıklamalar 
çerçevesinde vergileme yapılması 
gerekmektedir.

Bu durumda da Kanunun 32/B mad-
desinde hüküm altına alınan beş tam 
yıl l ık sürenin tespit inde, sermaye 

unsurlarının devreden şirketin ser-
mayesinde kaldığı süreler de dev-
ralan şirketler tarafından dikkate 
alınacaktır.

7.3. Kısmi Bölünme 
İşlemleri Nedeniyle 
Yapılan Sermaye 
Azaltımı

Kanunun 19. maddesi kapsamında 
gerçekleşen kısmi bölünme işlemi 
sonucunda, devredi len varl ık lara 
karşılık edinilen devralan şirket his-
seleri, devreden şirkette kalabilece-
ği gibi doğrudan bölünen şirketin 
ortaklar ına da veri lebi lmektedir. 
Kısmi bölünme dolayısıyla yapıla-
cak sermaye azaltımında ise Türk 
Ticaret Kanunu’nun ilgili hükümleri 
uygulanacaktır. Bu kapsamda, kıs-
mi bölünme sonucunda sermaye 
konulan şirketten alınan hisselerin 
devreden şirket ortaklarına verilme-
si nedeniyle devreden şirket nez-
dinde sermaye azaltımına gidilmesi 
gerekmektedir.

Kısmi bölünme kapsamında ger-
çekleşen devirler nedeniyle yapılan 
sermaye azalt ımında, sermayeye 
eklenmiş olan unsurların devralan 
şirkete devredilmesi ve bu şirket 
nezdinde söz konusu unsur lar ın 
takip edi lmesi hal inde, bölünen 
şirket nezdindeki sermaye azaltımı 
nedeniyle bu aşamada herhangi bir 
vergileme söz konusu olmayacaktır.

K ısmi bölünme sonrası sermaye 
unsurlarını devralan şirket nezdin-
de sermaye azalt ımına gidi lmesi 
halinde ise azaltılan sermaye un-
surlarının niteliğine göre yukarıdaki 
açıklamalar çerçevesinde gerekl i 
vergileme işlemleri yapılacaktır. Bu 
durumda da Kanunun 32/B madde-
sinde hüküm altına alınan beş tam 
yıllık sürenin tespitinde, öz serma-
ye kalemlerinin devreden şirketin 
sermayesinde kaldığı süreler de 
devralan şirket tarafından dikkate 
alınacaktır.
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8. SERMAYE 
ŞİRKETLERİNİN 
KENDİ HİSSELERİNİ 
İKTİSAP ETMESİ 
SONUCU YAPILAN 
SERMAYE AZALTIMI

Gelir Vergisi Kanunu’nun 94. mad-
desinin dördüncü fıkrasında, tam 
mükellef sermaye şirketlerinin ikti-
sap ettikleri kendi hisse senetleri ve 
ortaklık paylarıyla ilgili hükümlere 
yer verilmiş olup, Kurumlar Vergisi 
Genel Tebliğinin “15.6.7.” bölümünde 
de konuyla ilgili gerekli açıklamalar 
yapılmıştır.

Anılan Kanun hükmüne istinaden, 
tam mükellef sermaye şirketlerinin 
iktisap ettikleri kendi hisse senetle-
ri veya ortaklık paylarını sermaye 
azaltımı yoluyla itfa etmeleri halin-
de, iktisap bedeli ile hisse senetle-
rinin veya ortaklık paylarının itibari 
değeri arasındaki olumsuz farkın, 
sermaye azaltımına ilişkin kararın 
ticaret siciline tescil edildiği tarih iti-
barıyla sermaye şirketleri nezdinde 
%15 oranında vergi kesintisine tabi 
tutulması gerekmektedir.

Söz konusu madde hükmü esas 
it ibarıyla kendi paylarını ikt isap 
eden ve iktisap ettikleri bu kıymet-
leri sermaye azaltımı yoluyla itfa 
eden sermaye şirketlerinin, kendi 
hisse senetleri ve ortaklık paylarının 
iktisabına ilişkin ödenen bedel ile 
bu varlıkların itibari değeri arasın-
daki farkın şirketler için dağıtılmış 
kar payı olarak kabul edileceği ve 
bu tutar üzerinden Kanunda be-
lirtilen %15 oranında vergi kesintisi 
yapılması gerektiğine yönelik hu-
susları düzenlemektedir. Öte yan-
dan, 14 Şubat 2023 tarihli Resmi 
Gazete’de yayımlanan 6791 sayılı 
Cumhurbaşkanı Kararı ile vergi ke-
sintisi oranı %0 olarak belirlenmiştir.

Sermaye azaltımında vergilemeye 
yönelik hükümler içeren Kurumlar 
Vergisi Kanununun 32/B maddesi 

ise kurumlar tarafından yapılan ser-
maye azaltımında sermayenin hangi 
unsurundan ne kadar azaltılacağına 
yönelik hükümler ihtiva etmektedir. 
Bu bağlamda, söz konusu Kanun 
maddeleri birbirinden farklı iki hu-
susu düzenlemekte olup, sermaye 
azaltımı dolayısıyla azaltılan tutar 
üzerinden yapılması gereken vergi 
kesintisi ile sermaye şirketlerinin ikti-
sap ettikleri kendi payları üzerinden 
dağıtılmış kar payı sayılan ve vergi 
kesintisi yapılan tutar birbirinden 
farklı kaynakları ihtiva etmektedir.

SONUÇ

Sermaye azaltımı konusu ile ilgil i 
hukuki düzenlemeler, Türk Ticaret 
Kanunu’nun 396-398. maddelerin-
de yapılmış ve sermayenin azaltı-
labilmesi için sağlanması gereken 
şartlar ile izlenecek prosedür söz 
konusu maddelerde açıklanmıştır.

Şirket sermayesinin hangi unsurlar-
dan oluştuğu ve sermaye azaltımı 
suret iyle ortaklara yapı lan geri 
ödemelerin hangi kaynaktan yapıl-
dığı farklı vergisel sonuçlar doğur-
maktadır. Bu kapsamda azaltı lan 
sermayenin vergisel sonuçlarının 
belirlenmesi için 9 Kasım 2022  ta-
rihli Resmi Gazete’de yayımlanan 
7420  sayılı Kanun ile vergi mevzu-
atında sermaye azaltımına yönelik 
özel bir düzenleme yapılmıştır. Bu 
çerçevede, 5520 sayıl ı Kurumlar 
Vergisi Kanunu’na 32/A maddesin-
den sonra gelmek üzere “Sermaye 
Azalt ımında Vergi leme” başl ık l ı 
madde eklenmiştir.

Mali İdare 7420 Sayıl ı Kanun ile 
yapılan yasal düzenlemeye kadar 
azal t ı lan sermayenin öncel ik le 

vergilemeye konu unsurlardan ya-
pılacağı konusundaki görüşlerini 
özelgelerle açıklamıştır. Ancak, 7420 
sayılı Kanun ile yapılan düzenleme 
ile sermayenin, işletmeden çekilmesi 
halinde vergilendirilmeyecek olan 
ayni veya nakdi sermayenin dışında 
farklı unsurları da barındıran şir-
ketlerin, sermayelerini azaltmaları 
durumunda, sermayenin hangi un-
surunun ne kadar tutarda azalacağı 
ve azaltıma konu edilen bu unsurlar 
üzerinden nasıl vergileme yapılaca-
ğı hususu netleştirilmiştir.

Yapılan bu son yasal düzenleme ile 
sermaye azaltımının şekli ve nede-
nine bakılmaksızın, esas sermayenin 
kaynağına ve bu kaynakların ser-
mayeye eklendiği tarihlere bakılarak 
5 yıllık süre şartına bağlı olarak ver-
gilemede ikili bir ayrıma gidilmiştir. 
Her ne kadar 5 yıllık süreye bağlı 
olarak mükellef lehine bir oranlama 
yapılarak İdarenin görüşü esnetil-
se de mükellefin kendi sermayesi 
üzerindeki tasarruf hakkı ve irade-
sinin sağlanmamış olması nedeniyle 
mevcut sorunlar ve ihtilaflar devam 
ettiği gözlenmektedir.
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Mali güvenliğinizi 
sağlamlaştırın, 
domino etkisiyle 
yıkılmayın.
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GİRİŞ

Kanuni veya iş merkezler inden 
herhangi biri Türkiye’de bulunan 
şirketler, tam mükellefiyet esasında 
Türkiye’de kurumlar vergisi mükel-
lefidirler. Bu kapsamdaki şirketler, 
sadece Türkiye’de elde ett ik ler i 
değil , tüm dünya genelinde elde 
ettikleri kazançlarının tamamı üze-
rinden Türkiye’de kurumlar vergisi 
ödemekle yükümlüdürler. 5520 sa-
yılı Kurumlar Vergisi Kanununun 3. 
maddesi hükümleri gereğince, tam 
mükellef kurumlar ilgili hesap döne-
minde dünya genelinde yürüttükleri 
faaliyetler veya yaptıkları işler ne-
deniyle elde ettikleri kazançlarını, 
yurtiçinde elde ettikleri kazançla-
rıyla konsolide ederek Türkiye’deki 
kurumlar vergisi beyannamesinde 
beyan etmek durumundadırlar. 

Türk şirketleri, yurtdışında yürüttük-
leri faaliyetleri veya yurtdışı kay-
naklı kazançları/iratları nedeniyle, 
bu faal iyet ler i yürüttükleri veya 
kazançları/iratları elde ettikleri ül-
kelerde gelir veya kurumlar vergisi 
benzeri vergiler ödeyebilmektedir. 
Şirketlerin , bu gibi yurtdış ı kay-
nakl ı kazançlarının/iratlarının bir 
kısmı Çifte Vergilendirmeyi Önleme 
Anlaşmaları, İkili veya Çok Taraflı 
Uluslararası Anlaşmalar veya yerel 
mevzuatımız kapsamında kurumlar 
vergisinden istisna edilmekte iken 
herhangi bir istisnanın söz konusu 
olmadığı durumda, bu kazanç/irat 
üzerinden elde edildiği ülkede gelir 
veya kurumlar vergisi ödenmiş ol-
ması ve aynı kazanç/irat üzerinden 
Türkiye’de de ayrıca kurumlar ver-

gisi ödenecek olması, kazanç/irat 
üzerindeki vergi yükünün artmasına 
ve yurtdışı faaliyetin/kazancın/iradın 
efektif getirisinin düşmesine sebep 
olacaktır. Bu durumda, bir taraftan 
çifte vergilendirme problemi ortaya 
çıkarken diğer taraftan da yurtdı-
şında faaliyette bulunmanın, kazanç 
veya irat elde etmenin getirisi/cazi-
besi azalacaktır.

İşte bu gibi, vergi tekniği açısın-
dan ve ekonomik açıdan ortaya 
çıkan olumsuz etkileri giderebilmek 
amacıyla, tam mükellef kurumlar 
tarafından dünya genelinde elde 
edilen kazanç ve iratlar üzerinden, 
ilgili ülkede ödenmiş olan gelir veya 
kurumlar vergisi benzeri vergi tutar-
larının, Türkiye’de bu kazanç veya 
iratlar üzerinden hesaplanan ku-
rumlar vergisinden mahsup edilme-
sine, belirli sınırlar dahilinde imkan 
tanınmıştır.

Bu çalışmamızda, kurumlar vergisi 
mükelleflerinin yurtdışında elde ede-
rek Türkiye’deki hesaplarına intikal 
ettirdikleri kazanç ve iratları üzerin-

den Türkiye’de hesaplanan kurumlar 
vergisinden, bu kazanç ve iratların 
elde edildiği ülkede ödenmiş olan 
gelir veya kurumlar vergisi benzeri 
vergilerin mahsup edilmesine il iş-
kin özellik arz eden hususlara yer 
verilmiştir.

1. MAHSUBA İLİŞKİN 
ESASLAR 

1.1. Türkiye’de Kurum 
Kazancına Dahil 
Edilmiş Bir Yurt Dışı 
Kazanç Bulunması

Yurt dışında elde edilen kazanç-
lar üzerinden ilgili ülkede ödenen 
vergilerin, Türkiye’de bu kazançlar 
üzer inden hesaplanan kurumlar 
vergis inden mahsup edi lebi lmesi 
için ilk şart, söz konusu kazançların 
Türkiye’de genel sonuç hesapları-
na intikal ettir i lmesidir. Diğer bir 
ifadeyle, yurt dışında elde edilen 
kazanç ve iratların Türkiye’de ilgili 
dönemde beyan edi lecek kurum 
kazancına dahi l edi lmiş olmas ı 
gereklidir.

KURUMLAR VERGİSİ MÜKELLEFLERİNCE 
YURTDIŞINDA ÖDENEN KAZANÇ 
VERGİLERİNİN MAHSUBUFazıl BOYRAZ

YMM, Ortak
fazil.boyraz@centrumdenetim.com
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Buradan hareketle, yurtdışında yü-
rütülen işlerin zararla sonuçlanması 
halinde Türkiye’de genel sonuç he-
saplarına dahil edilen bir kazanç 
söz konusu olmayacağından, ilgil i 
ü lkede ödenmiş kurumlar vergis i 
veya benzeri vergi ler bulunması 
hal inde bu vergi ler in Türk iye’de 
mahsubu mümkün değildir. Bu du-
rumda, yurt dışında ödenmiş olan 
vergilerin yurt dışı zararın hesabın-
da dikkate alınması daha sağlıkl ı 
olacaktır.

1.2. Yurt Dışı Kazanç 
Üzerinden Türkiye’de 
Kurumlar Vergisi 
Tarh Edilmiş Olmalı

Yurt dışı faaliyetten kazanç elde 
edi lmiş ve bu kazanç Türkiye’de 
genel sonuç hesaplar ına int ikal 
ett ir i lmiş olmakla bir l ikte, ist isna, 
indirim, zarar mahsubu veya yurt 
içi zararlar nedeniyle, Türkiye’de 
verilen kurumlar vergisi beyanna-
mesinde matrah oluşmaması duru-
munda, yurt dışı kazanç üzerinden 
Türkiye’de tarh edilen bir kurumlar 
vergisi söz konusu olmadığından, 
i lg i l i  ü lkede ödenmiş verg i ler in 
mahsubu da bu dönem için müm-
kün olmayacaktır. Diğer bir durum 
olarak da, i lgi l i dönemde beyan 
edi len kurumlar verg is i  matra-
hının , yurt dış ında elde edi lerek 
Türkiye’deki kurum kazancına dahil 
edilen kazançtan düşük olmasıdır 
ki bu durumda da sadece yurt dı-
şında ödenen vergilerin Türkiye’de 
üzerinden kurumlar vergisi tahakkuk 
ettiri len kazanca isabet eden kıs-
mının mahsubu mümkün olacaktır. 

Her iki durumda da, yurt dışı ka-
zancın Türkiye’de genel sonuç he-
saplarına intikal ettiri ldiği dönem-
de mahsup edi lemeyen vergi ler, 
bu dönemi izleyen üçüncü hesap 
dönemi sonuna kadar Türkiye’de 
tahakkuk edecek kurumlar vergi-
sinden indiri lebil ir. Üçüncü hesap 
döneminin sonuna kadar mahsup 

edilemeyen bir tutarın kalması ha-
linde ise bu vergiler için artık mah-
sup imkanının kullanılması mümkün 
olmayacaktır. 

Diğer yandan, yurt dış ında elde 
edilen kazançların kurumlar vergi-
sinden istisna edilmiş olması halin-
de, bu kazançlar üzerinden yurt dı-
şında ödenen vergilerin yurt içinde 
hesaplanan kurumlar vergisinden 
mahsup edilmesi mümkün değildir. 

1.3. Yurt Dışı Kazanç 
Üzerinden Ödenmiş 
Olan Verginin En 
Fazla, Bu Kazanca 
Türkiye’de Geçerli 
Olan Kurumlar Vergisi 
Oranı Uygulanmak 
Suretiyle Bulunan 
Tutar Kadarlık Kısmı 
Mahsup Edilebilir 

Yur t d ı ş ı  kazanç la r üzer inden 
Türkiye'de tarh olunacak vergile-
re mahsup edilebi lecek tutar, yurt 
dışında elde edilen bu kazançlara 
Kanunun 32. maddesinde belirti len 
(2022 yı l ı için %23, 2023 yı l ı için 
%20) kurumlar vergisi oranının uy-
gulanmasıyla bulunacak tutardan 
fazla olamaz. Bu sınır dahilinde, il-
gi l i bulunduğu kazancın Türkiye'de 
genel sonuç hesaplar ına int ika l 
ett i r i ld iğ i hesap döneminde ta-
mamen veya kısmen indiri lemeyen 
vergiler, bu dönemi izleyen üçüncü 
hesap dönemi sonuna kadar indi-
rim konusu yapılabil ir.

Yur t d ı ş ında ödenen verg i ler in 
Türk iye’de hesaplanacak kurum-
lar vergis inden mahsup edi lmesi 
i s ten i ld iğ inde, Türk iye ’dek i vergi 
matrahına dahi l edi len yurt dış ı 
kazanç tutar ın ın bu vergi ler i de 
içerecek şeki lde brütleştir i lmiş ol-
ması gerekmektedir.

Örneğin; (ABC) A.Ş. , Y Ülkesindeki 
şubesinde 2022 hesap döneminde 
brüt 5.000.000 TL karşı l ığı kazanç 

elde etmişt ir. Bu kazanç üzerin-
den anılan ülkede %25 oranında 
kurumlar vergisi ödemiştir ve vergi 
sonrası kalan tutarı Türkiye’de ku-
rumlar vergisi beyannamesinin ve-
rilmesi gereken sürenin sonuna ka-
dar Türkiye’ye transfer etmemiştir. 
Bu durumda, (ABC) A.Ş., 5.000.000 
TL’ l ik bu kazancını Türkiye’de ku-
rum kazancına dahil edecek, söz 
konusu kazancını kurumlar vergisi 
beyannamesinin veri lmesi gereken 
tarihe kadar Türkiye’ye transfer et-
mediğinden KVK md. 5/1-g hükmü 
kapsamında istisnadan yararlana-
mayacakt ı r.  Ayr ıca, bu kazanca 
i l işkin yurt dışında ödenen vergi-
nin, Türkiye’de bu kazanca i l işkin 
olarak hesaplanan vergiy i aşan 
kısmı olan [ 1 .250.000 - (5.000.000 
x %23)=] 100.000 TL’yi Türkiye’de 
hesaplanan kurumlar vergisinden 
mahsup edemeyecektir. 

1.4. Yurt Dışında Yabancı 
Parası ile Ödenen 
Vergilerin Türkiye’de 
Mahsubunda Dikkate 
Alınacak Döviz Kuru 

Vergi Usul Kanunu gereği yasal 
defterlerin tutulmasında Türk para 
birimi kul lanı l ır, kurum kazancı ve 
kurumlar vergisi de Türk para bi-
rimiyle hesaplanır. Bu kapsamda, 
yurtdışında elde edilen kazancın 
Türkiye’de genel sonuç hesapları-
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na intikal ett ir i ldiği tarihte geçerl i 
olan döviz kuru dikkate alınarak 
Türk l irası karşı l ığı kurum kazancı-
nın tespit inde dikkate alınmalıdır. 

Bu kapsamda, yurt d ış ında ya-
bancı para i le ödenen vergilerin 
Türkiye’de bu kazançlar üzerinden 
hesaplanan kurumlar vergisinden 
mahsup edilecek Türk l irası karşı-
l ığının tespit inde de, bu kazanç-
lar ın gene l  sonuç hesap lar ına 
in t i ka l i  esnas ındak i  döv iz kuru 
uygulanacaktır.

1.5. Mahsup Süresinin 
Geçmemiş Olması 
Gerekir 

Yurtdışında ödenen vergilerin nor-
malde, Türkiye’de kurum kazancına 
dahil edildiği döneme il işkin be-
yannamede hesaplanan kurum-
lar vergis inden mahsup edi lmesi 
esastır. Hal böyle olmakla birl ik-
te, zarar mahsubu veya ist isnalar 
nedeniy le i lg i l i  y ı lda Türk iye ’de 
verg iye tab i  kurum kazanc ın ın 
oluşmaması nedeniyle, Türkiye’deki 
beyannamelere dahil edilen yurt 
dışı kazançlar üzerinden ilgil i ülke-
de ödenen vergilerin kısmen veya 
tamamen mahsubuna imkan bu-
lunmazsa, bu mahsup hakkı izle-
yen üçüncü hesap dönemi sonuna 
kadar kul lanı labilecektir.

1.6. Yurt Dışında Vergi 
Ödendiğinin Tevsik 
Edilmesi Gerekir 

Yabancı ülkelerde vergi ödendiği-
nin, i lgi l i ülke yetki l i makamlardan 
al ınarak mahall indeki Türk elçi l ik 
veya konsoloslukları, yoksa mahal-
l inde Türk menfaatlerini koruyan 
ülkenin aynı nitel ikteki temsilci leri 
taraf ından tasdik olunan belge-
lerle tevsiki şarttır. Aksi halde, ya-
bancı ülkede ödenen vergiler i lgi l i 
kazanç üzerinden Türkiye’de tarh 
olunan vergiden indirilemeyecektir.

Türk iye ’de hesaplanan kurumlar 
vergisinden indir im konusu yapı-
lan yurtdışında ödenen vergilerin 
yabancı ülkelerde ödendiğini gös-
terir belgelerin , tarhiyat sırasında 
mükel lef taraf ından ibraz edi le-
memesi hal inde, yabancı ülkede 
ödenen veya ödenecek olan vergi, 
2022 yı l ı için %23 olan kurumlar 
vergisi oranını aşmamak şartıyla 
o memlekette geçerl i olduğu bi-
l inen oran üzerinden hesaplana-
caktır. Yurtdışı kazanç üzerinden 
Türkiye’de tarh edilen verginin bu 
suretle hesaplanan tutara isabet 
eden kısmı ertelenecektir. Bu şe-
ki lde ertelenen vergi, yurtdışında 
vergin in ödendiğ in i tevs ik edic i 
be lge l e r i n ,  Tü r k i ye ’de  ku rum-
lar vergis i beyannamesi ver i ld i-
ği tarihten it ibaren en geç 1 yı l 
içinde i lgi l i vergi dairesine ibraz 
edi lmesi hal inde, bu belgelerde 
yazı l ı kesin tutara göre tarhiyat 
düzelt i lecektir. 

Mücbir sebepler olmaksız ın tev-
sik edici belgelerin bir yı l l ık süre 
zar f ında verg i  da i res ine ibraz 
edi lmemes i veya bu be lge ler in 
ibrazından sonra ertelenen vergi 
tutarından daha düşük bir mah-
sup hakkı olduğunun anlaşı lması 
ha l inde, er te lenen verg i ler iç in 
6183 say ı l ı  Kanun hükümler ine 
uygun o la rak gec i kme zammı 
hesaplanacaktır.

2. YURT DIŞINDA BULUNAN 
İŞTİRAKLERDEN ELDE 
EDİLEN KAR PAYLARI 
ÜZERİNDEN İLGİLİ 
ÜLKEDE ÖDENEN 
VERGİLERİN MAHSUBU

Kurumlar Vergisi Kanununun 33/3 
maddesi hükmüne göre, tam mü-
kellef kurumların doğrudan veya 
dolaylı olarak sermayesi veya oy 
hakkının en az %25’ine sahip olduğu 
yurt dışı iştiraklerinden elde ettikle-
ri kar payları üzerinden Türkiye’de 
ödenecek kurumlar vergisinden, iş-
tiraklerin bulunduğu ülkelerdeki kar 
payı dağıtımına kaynak oluşturan 
kazançlar üzerinden ödenen gelir ve 
kurumlar vergisi benzeri vergilerin 
kar payı tutarına isabet eden kıs-
mı mahsup edilebilecektir. Kazanca 
ilave edilen kar payı, bu kazançlar 
üzerinden yurt dışında ödenen gelir 
ve kurumlar vergisi benzeri vergi-
ler dahil edilmek suretiyle dikkate 
alınacaktır.

Örnek vermek gerekirse, (YZ) A.Ş., B 
Ülkesinde bulunan (YZZ) Company 
f irmasın ın sermayesin in %40 ’ ına 
sahiptir. Yurt dışındaki bu iştirakin-
den 2022 hesap döneminde brüt 
6.000.000 TL tutarında temettü elde 
etmiş ve bu temettü üzerinden ilgili 
ülkede %8 oranında 480.000 TL ka-
zanç vergisi kesintisi yapılmıştır. B 
ülkesinde kurumlar vergisi oranı %10 
olup iştirakin dağıtıma konu kazan-
cının tamamı üzerinden B ülkesinde 
kurumlar vergisi ödenmiştir.

Bu durumda, (YZ) A.Ş.’nin elde ettiği 
net temettü tutarı 5.520.000 TL’dir. 
(YZ) A.Ş. B ülkesinde bulunan (YZZ) 
Company ’nin %40 hissesine sahip 
olduğundan, Türkiye’deki kazancı-
na dahil edeceği temettü tutarı, B 
ülkesinde ödenen kurumlar vergisi 
dahil tutar olacaktır. Buna göre, 
(YZ) A.Ş.’nin hissesine isabet eden 
kazanç tutarı (6.000.000 / 0,90=) 
6.666.666,67 TL olup bu tutarın şir-
ketin 2022 hesap dönemi kazancına 
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eklenmesi ve Türkiye’de bu kazanç 
üzerinden %23 oranında hesaplanan 
1.533.333,33 TL kurumlar vergisin-
den, yurtdışındaki iştirak tarafından 
ödenen kurumlar vergisi dahil top-
lam (666.666,67 TL + 480.000 TL=) 
1.146.666,67 TL) tutarındaki verginin 
mahsup edilmesi mümkündür. 

3. YURT DIŞINDA ÖDENEN 
VERGİLERİN GEÇİCİ 
VERGİDEN MAHSUBU

Yurt dış ında ödenen vergi ler in 
Türkiye’de hesaplanan geçici ver-
giden mahsubu mümkündür. Geçici 
vergilendirme dönemi içinde yurt-
dışından elde edilen gelir/kazanç 
bulunması halinde, bu gelirler üze-
rinden elde edildiği ülkelerde ke-
sinti veya diğer şekillerde ödenen 
vergiler, o dönem için hesaplanan 
geçici vergi tutarından da mahsup 
edilebilecektir.

4. MAHSUP EDİLEMEYEN 
VERGİLER GİDER 
OLARAK DİKKATE 
ALINAMAZ

Yukarıda yer verildiği üzere, yurt 
d ış ından e lde edi len kazancın 
Türkiye’de genel sonuç hesaplarına 
intikal ettirildiği dönemde mahsup 
edilemeyen vergiler, bu dönemi iz-
leyen üçüncü hesap dönemi sonuna 
kadar Türkiye’de tahakkuk edecek 
kurumlar vergisinden indir i lebi l ir. 
Üçüncü hesap döneminin sonuna 
kadar mahsup edilemeyen bir tuta-
rın kalması halinde ise bu vergiler 
için artık mahsup imkanının kullanıl-
ması mümkün olmayacaktır. Ayrıca, 
mahsup edilemeyen bu vergilerin 
kurum kazancının tespitinde gider 
olarak dikkate alınması da mümkün 
değildir (Bkz. İstanbul Vergi Dairesi 
Başkanlığının 21.04.2022 tarihli ve 
443107 sayılı özelgesi).

SONUÇ

Yurtdışında kazanç elde eden ve bu 
kazançları Türkiye’de kurumlar ver-
gisinden istisna edilemeyen kurum-
ların, bu kazançları üzerinden ilgili 
ülkede ödemiş olduğu gelir veya ku-
rumlar vergisi benzeri vergileri, ilgili 
ülke yetkili makamlarından alacak-
ları belgelerle verginin ödendiğini 
tevsik etmeleri kaydıyla, Türkiye’de 
bu kazançlar üzerinden hesaplanan 
kurumlar vergisinden mahsup etme 
imkanları bulunmaktadır. Mahsup 
edilecek vergiler, Türkiye’de bu ka-
zanç üzerinden hesaplanan kurum-
lar vergisinden fazla olamaz.

Öte yandan, elde edilerek Türkiye’de 
genel sonuç hesaplarına intikal et-
tirildiği döneme ilişkin kurumlar ver-
gisinden mahsup edilemeyen yurt-
dışı vergiler, izleyen üçüncü hesap 
dönemi sonuna kadar hesaplanan 
kurumlar vergisinden mahsup edi-
lebilecektir. Bu suretle mahsup edi-
lemeyen bir tutarın kalması halinde 
mahsup imkanı kalmayacağı gibi 
mahsup edilemeyen vergiler gider 
olarak da dikkate alınamayacaktır.

Kurumlar vergisi beyannamesinde, 
yurtdışında ödenen vergilere ilişkin 
olarak;

 ► 501. “Yabancı Ülkelerde Ödenen 
Vergi lerden Mahsup Edi lecek 
Kısım (K.V.K 33. mad. göre tevsik 
edilebilenler)

 ► 504. Yabancı Ülkelerde Ödenen 
Vergiler (Beyanname tarihi itiba-
riyle tevsik edilemeyenler)

satırları yer almaktadır. Beyanname 
tarihi itibariyle verginin ödendiğine 
dair tevsik edici vesikaları henüz te-
min edilmemiş olan vergi tutarının 
504 nolu satırda bildirilmesi önem 
arz etmektedir.
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GİRİŞ

Şirket ortaklarının şirkete koydukları 
sermaye için vergisel açıdan faiz 
talep etme haklarının olmaması ne-
deniyle yaşanılan ihtilaf ve eleştiriler 
dikkate alınarak; bu eleştiri ve ihti-
lafları en aza indirmek ve şirketle-
rin özkaynaklarının güçlendirilmesini 
teşvik edilmesi amacıyla 6637 sayılı 
kanunun 8.maddesi ile KVK’nın Diğer 
indirimler başlıklı 10. Maddesine ek-
lenen “ı” bendi ile  01/07/2015 ta-
rihinden itibaren uygulanmak üzere 
yeni bir indirim [“nakdi sermaye 
indirimi”] müessesesi getirilmiştir.

Söz konusu yasal düzenleme son-
ras ında nakdi sermaye indir im 
imkanından; finans, bankacıl ık ve 
sigortacı l ık sektörlerinde faaliyet 
gösteren kurumlar ile kamu iktisa-
di teşebbüsleri hariç olmak üzere, 
Kurumlar Vergisi Kanunu’nda belir-
tilen kurumlar vergisi mükellefleri-
ne/ sermaye şirketlerine, 01/07/2015 
tarihinden bu zamana kadar nakdi 
sermaye indirim imkanından (nakit 
artırılan sermayeler için belirlenen 
usul ve esaslar ile gerekli diğer şart-
ların da sağlanması şartı ile her bir 
vergilendirme dönemi için ayrı ayrı) 

yararlanma imkanı ihtiyari ve süresiz 
olarak tanınmıştır.

Bu vergi avantajı; kazancın bulun-
ması halinde mali kardan düşülerek 
indirim olarak kullanılabilmektedir. 
Hak kazanılan nakdi sermaye indi-
rimden herhangi bir nedenle ilgili 
yılda yararlanılamamış olması halin-
de ise; indirim hakkı sonraki yıllarda 
herhangi bir endeksleme yapılma-
dan kullanılabilmektedir.

Ancak 7417 sayılı Kanun ile yapılan 
değişikl ikler i le söz konusu nakdi 
sermaye indirim imkanına birtakım 
kısıtlamalar, hak düşürücü süreler 
ve süre sınırlandırmaları getirilmiş-
tir. Çalışma kapsamımızda ise; söz 
konusu yeni düzenlemelerin vergisel 
yönden yansımaları açıklanmaya 
çalışılacaktır.

1. NAKDİ SERMAYE 
ARTIŞLARINDA 
FAİZ İNDİRİMİ

1.1. Uygulama Esasları

1.1.1. Yasal Mevzuat

Kurumlar Vergis i Kanunu ’nun 10. 
Maddesinin “ ı” bendi hükmü uya-
rınca sermaye şirketlerinin ödenmiş 
veya çıkarı lmış sermaye tutarla-
rındaki nakdi sermaye artışları ile 
yeni kurulan sermaye şirketlerinde 
ödenmiş sermayenin nakit olarak 
karşı lanan kısmı  üzerinden i lgi-
li hesap döneminin sonuna kadar 
hesaplanan faizin %50’si kurumlar 
vergisi matrahından indirilebilecektir.

Söz konusu faiz TCMB tarafından 
indirimlerden yararlanılan yıl için en 
son açıklanan “Bankalarca açılan TL 
cinsinden ticari kredilere uygulanan 
ağırlıklı yıll ık ortalama faiz oranı” 
dikkate alınarak hesaplanacaktır.

En son olarak 2022 hesap dönemine 
ilişkin indirim uygulamasında TCMB 
tarafından açıklanan %13,54 oranı 
kullanılacaktır.

1.1.2. Nakdi Sermaye 
Artışından 
Yararlanamayacak 
Mükellefler

Bu indir imden aşağıda faal iyet 
gösteren kurumlar ile kamu iktisadi 
teşebbüsleri yaralanamaz.

 ► Finansal kiralama şirketleri

 ► Faktoring şirketleri

 ► Bankalar ve sigorta şirketleri

 ► Varlık kiralama şirketleri

 ► Bankalar ve sigorta şirketleri 

1.1.3. İndirimden Beş 
Hesap Dönemi 
Boyunca Yararlanma

İndirimden, sermaye artırımına ilişkin 
kararın veya ilk kuruluş aşamasın-
da ana sözleşmenin tescil edildiği 
hesap döneminden başlamak üzere 
izleyen her dönem için ayrı ayrı ya-
rarlanma imkanı varken 05.07.2022 
tarihinden yayınlanan 7417 sayıl ı 
Kanun’un 49. Maddesi ile bu uygu-
lamadan yararlanma süresi 5 yıl ile 
sınırlandırılmıştır.

SON YASAL DEĞİŞİKLİKLER ÇERÇEVESİNDE 
NAKDİ SERMAYE ARTIRIMINDA FAİZ 
İNDİRİMİ UYGULAMASIMehmet YILMAZ

Direktör, Mali ve İdari İşler, SMMM
mehmet.yilmaz@centrumdenetim.com
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Buna göre söz konusu indirimden 
sermaye artır ımına i l işkin kararın 
veya ilk kuruluş aşamasında ana 
sözleşmenin tesci l edildiği hesap 
dönemi i le bu dönemi izleyen 4 
hesap dönemi için ayrı ayrı yarar-
lanacaktır. Bu dönemlerde sermaye 
azaltımı yapılması halinde azaltılan 
sermaye tutarı indirim hesaplama-
sında dikkate alınmayacaktır.

Öte yandan, sermaye azaltımı ya-
pıldıktan sonra izleyen dönemlerde 
sermaye artırımına gidilmesi halinde 
ise şartların taşınması kaydıyla, artı-
rılan bu sermaye tutarı için sermaye 
artırımının yapıldığı döneme bağlı 
olarak 5 hesap dönemi indirim uy-
gulamasından yararlanabilecektir.

1.1.3.1. 05.07.2022 Tarihinden 
İtibaren Yapılan 
Sermaye Artırımları 
İçin İndirimden 
Yararlanma

Sermaye ş i rket ler i ,  an ı lan ind i -
r im uygu lamas ından , 05 .07.2022 
ta r i h i nden i t i ba ren  ge rçek l e ş -
t i rd i k l e r i  nakd i  se rmaye ar t ı ş -
l a r ı  üze r i nden ,  nakd i  se rmaye 
a r t ı ş ı n ı n  yap ı l d ı ğ ı  he sap dö -
neminden baş lamak üzere beş 
he sap dönem i  i ç i n  ay r ı  a y r ı 
yara lanabi lecekt i r.

Örnek: Beşiktaş A.Ş sermayesinin 
20.000.000 TL o larak art ı r ı lmas ı -
na i l i şk in 20.12 . 2022 tar ih l i  gene l 
kuru l karar ın ı  01 .02 . 2023 tar ih in-
de t icaret s ic i l ine tesc i l  et t i r i lmiş 
ve sermaye taahhüdünün tamamı 
or tak la rca bu ay iç inde ş i r ke-
t in banka hesabına yat ı r ı lm ış t ı r. 
Beş ik taş A.Ş 2023 hesap döne-
minde 1 1 ay l ı k süre iç in ind i r im-
den yarar lanacak ve şart lar ın ın 
sağlamaya devam et t iğ i  sürece 
art ı r ı lan bu sermaye tutar ı  do-
lay ı s ıy la 2027 hesap dönemine 
kadar (2027 hesap dönemi dahi l ) 
bu indir imden her hesap dönemi 
iç in ayr ı  ayr ı  yara lanabi lecekt i r.

1.1.3.2. 05.07.2022 Tarihinden 
Önce Yapılan Sermaye 
Artırımları İçin 
İndirimden Yararlanma

7417 sayılı kanunun 50. Maddesi ile 
Kurumlar vergisi kanununa eklenen 
geçici 15.maddenin 13.fıkrası uya-
rınca 05.07.2022 tarihinden önce 
sermaye artır ımı yapan veya i lk 
defa kurulan şirketler söz konusu 
indirimden 2022 hesap dönemi da-
hil olmak üzere beş hesap dönemi 
için ayrı ayrı yararlanmaya devam 
edebilecektir.

Örnek: Beşiktaş A.Ş’nin sermaye-
sinin nakdi olarak 10.000.0000 TL 
artırılmasına ilişkin 03.08.2015 tarihli 
genel kurul kararı 24.08.2015 tarihin-
de ticaret siciline tescil ettirilmiş ve 
sermaye taahhüdünün tamamı or-
taklarca bu ay içinde şirketin banka 
hesabına yatırılmıştır.

Beşiktaş A.Ş 2015 hesap döneminde 
5 aylık süre için indirimden yararla-
nacak ve şartları sağlamaya devam 
ettiği sürece 2022 hesap dönemi 
dahil olmak üzere 5 hesap dönemi 
daha (2026 hesap dönemi sonuna 
kadar) anılan indirimden ayrı ayrı 
yararlanmaya devam edebilecektir.

1.1.4. Kazancın Yetersizliği 
Nedeniyle İndirim 
Konusu Edilemeyen 
Tutarın Devri

Mükelleflerce nakdi sermaye artı-
şının yapıldığı hesap dönemi dahil 
beş hesap dönemi boyunca kazancın 
yetersizliği nedeniyle yararlanılama-
yan söz konusu indirim tutarı her-
hangi bir süre sınırlaması olmaksızın 
ve endekslemeye tabi tutulmaksızın 
sonraki dönemlerden indirim konusu 
yapılabilecektir.

Örnek: 2023 hesap döneminde nakdi 
sermaye artışı gerçekleştirmiş olan 
Beşiktaş A.Ş bu indirim uygulama-
sı nedeniyle 2027 hesap dönemi 
sonuna kadar ilgili yıllar itibarıyla 
toplamda 1.000.000 TL indirim tutarı 
hesaplamış ancak kazanç yetersizliği 
nedeniyle bu tutarın sadece 500.000 
TL’sini indirim konusu yapabilmiştir.

Beşiktaş A.Ş’nin kazanç yetersizli-
ği nedeniyle 2027 hesap dönemi 
sonuna kadar kurum kazancından 
indiremediği 500.000 TL’lik indirim 
tutarı, izleyen dönemlerde kazancın 
bulunması halinde herhangi bir en-
dekslemeye tabi tutulmaksızın ilgili 
dönem matrahının tespitinde indirim 
konusu yapılabilecektir.

Örnek: Beşiktaş A.Ş sermayesini 
nakdi olarak 3.000.000 TL artmasına 
ilişkin genel kurul kararı 01.04.2019 
tarihinde ticaret siciline tescil etti-
rilmiş ve sermayenin tamamı banka 
hesabına bu ay içinde yatırılmıştır.

Mükellef kurum 2021 ve 2022 döne-
minde mali zarar nedeniyle indirim-
den yararlanamamıştır.

Beşiktaş AŞ’nin kazanç yetersizliği 
nedeniyle ilgili hesap dönemlerinde 
kurum kazancından indiremediği in-
dirim tutarı, izleyen dönemlerde ka-
zancın bulunması halinde, herhangi 
bir endekslemeye tabi tutulmaksızın 
ve 2022 hesap dönemi de dahil beş 
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hesap dönemi için getirilen indirim 
düzenlenmesine bağlı olmaksınız 
kazancın bulunduğu dönem mat-
rahının tespitinde indirim konusu 
yapılabilecektir.

1.1.5. İndirim Tutarı 
Hesaplaması ve 
Uygulama Dönemi

İndir im tutarı , nakdi sermayenin 
ödendiği ay kesri tam ay sayılmak 
suretiyle hesap döneminin kalan ay 
süresi kadar hesaplanır. Matrahın ye-
tersiz olması nedeniyle ilgili dönemde 
indirilmeyen tutarlar sonraki hesap 
dönemlerine devreder.

Taahhüt edilen sermaye payının nakit 
olarak şirketin banka hesabına fiilen 
yatırıldığına ilişkin banka hesap özeti, 
kurumlar vergisi beyan süresi içerisin-
de vergi dairesine ibraz edilmelidir.

İndirim tutarının hesaplanmasında 
TCMB tarafından yararlanılan yıl 
için en son açıklanan ticari krediler 
faiz oranı dikkate alındığından, geçici 
dönemlerinde sadece 4. Geçici vergi 
döneminde indirimden yararlanılması 
mümkün bulunmaktaydı. Fakat 7338 
sayılı kanunun 9. Maddesiyle GVK 
mükerrer 120.maddesiyle 4.dönem 
geçici verginin kaldırılmasıyla birlik-
te 2022 yılından itibaren verilecek 
beyannamelerde nakdi sermaye 
artışına il işkin indirimden sadece 
kurumlar vergisi beyannamelerinde 
yararlanılabilecektir.

Bu açıklamalar çerçevesinde kurum 
kazancından indirilebilecek tutar aşa-
ğıdaki formüle göre hesaplanacaktır.

1.1.6. İndirim Oranı

Kanun’da indirim oranı %50 ola-
rak bel ir lenmiş olmakla bir l ikte 
Cumhurbaşkanı ’na bu oranı sıfıra 
kadar indirme ve %100’e kadar artır-
ma, halka açık sermaye şirketleri için 
halka açıklık oranına göre, %150’ye 
kadar farklı uygulama konusunda 
yetki verilmiştir.

30.06.2015 tarihli 2015/7910 sayıl ı 
Bakanlar kurulu kararı ile 1 Temmuz 
2015 tarihinden itibaren geçerli olmak 
üzere aşağıdaki kurumlar için daha 
yüksek oranlar belirlenmiştir. Buna 
göre kanunda belirtilen %50 oranına,

a. Payları borsada işlem gören 
halka açık sermaye şirketle-
rinden, indirimden yararlanılan 
yılın son günü itibarıyla, Merkezi 
Kayıt Kuruluşu A.Ş nezdinde 
borsada işlem görebilir nitelik-
te pay olarak izlenen payların 
nominal tutarının ticaret siciline 
tescil edilmiş olan veya çıkarılmış 
sermayeye oranı;

 ► %50 ve daha az olanlar için 25 
puan

 ► %50’nin üzerinde olanlar için 50 
puan

b. Nakdi olarak artırılan sermaye-
nin, yatırım teşvik belgeli üretim 
ve sanayi tesisleri ile bu tesislere 
ait makine ve teçhizat yatırımla-
rında ve/veya bu tesislerin inşa-
sına tahsis edilen arsa ve arazi 
yatırımlarında kullanılması duru-
munda, yatırım teşvik belgesinde 
yer alan sabit yatırım tutarı ile 
sınırlı olmak üzere 25 puan

İlave edilmek suretiyle söz konusu 
indirim uygulanacaktır.

Ayrıca, 14.10.2021 tarih ve 7338 
sayı l ı Kanun' la Kurumlar Vergis i 
Kanunu'nun 10. maddesinin birinci 
fıkrasının (ı) bendinin birinci parag-
rafında yapılan değişiklikle, nakdi 
sermaye artışlarının, yurt dışından 
getirilen nakitle karşılanan kısmı için 
indirim oranının %75 olarak uygulan-
ması öngörülmüştür.

1.1.7. İndirimden 
Yararlanamayacak 
Olan Sermaye 
Artışları

İndirim hesaplamasına konu edile-
bilecek sermaye artışı tutarı, artırı-
lan sermayenin ortaklarca şirketin 
banka hesabına nakit olarak fiilen 
yatırılan kısmı ile sınırlı olup taahhüt 
edilen sermayenin, ortaklar tara-
fından nakit olarak şirketin banka 
hesabına fi i len yatırı lmayan kısmı 
indirim tutarının hesaplanmasında 
dikkate alınmayacaktır. Yani ayni 
olarak ödenen sermayenin faiz 
indiriminden yararlanması mümkün 
değildir.

Ayrıca aşağıda sayılan şekillerde de 
gerçekleştirilen sermaye artışlarında 
indirim tutarının hesaplaması dikkate 
alınmayacaktır;

 ► Sermaye şirketlerine nakit dışın-
daki varlık devirlerinden kaynak-
lanan sermaye artışları,

 ► Sermaye şirketlerinin birleşme, 
devir ve bölünme iş lemler ine 
taraf olmalarından kaynaklanan 
sermaye artışları,

İndirim tutarı = Nakdi sermaye artışı X Ticari krediler faiz oranı X İndirim Oranı X Süre
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 ► Bilançoda yer alan öz sermaye 
kalemlerinin sermayeye eklen-
mesinden kaynaklanan sermaye 
artışları,

 ► Ortaklarca veya Kurumlar Vergisi 
Kanununun 12. maddesi kapsa-
mında ortaklarla ilişkili olan kişi-
lerce kredi kullanılmak veya borç 
alınmak suretiyle gerçekleştirilen 
sermaye artışları,

 ► Şirkete nakdi sermaye dışında 
hisse senedi, tahvil veya bono 
gibi kıymetlerin konulması su-
retiyle gerçekleştiri len sermaye 
artışları

 ► Bi lanço iç i kalemler in birbir i 
içinde mahsubu şekl inde ger-
çekleşt ir i len sermaye art ış ları . 

SONUÇ

KVK m.10/1-ı bendinde yer verilen 
ve hak sahiplerine süresiz olarak 
verilmiş ve uygulanmakta olan nak-
di sermaye indirim müessesesinde 
birtakım değişik l ik lere gidi lmişt ir. 
Getir i len madde değişikl ik leri ve 
madde gerekçelerinde geriye dönük 
olarak elde edilmiş kazanılmış hak-
lara müdahale edilmemiştir. Ayrıca 
beklenen haklar noktasında da 5 
yıllık bir ek süre tanınarak bu süreler 
içinde indirim hakkının ayrıca uygu-
lanma imkanı verilmiştir.

Ayrıca yapılan düzenlemelerin yü-
rürlük tarihi it ibari i le henüz hak 
edilmiş olmayan/kazanılmış duruma 
gelmeyen indirim hakları, bir başka 
deyişle beklenen haklar için bile 5 
yıllık bir indirim hakkına izin veril-
miştir. Bu yönleri ile yapılan yeni 
kanuni düzenlemelerin, kazanılmış 
hakları koruduğu ve değişiklerin 
ileriye dönük uygulanacağı anlaşı-
labildiğinden hukuki bir sorunu ba-
rındırmadığını düşünmekteyiz.   

VERGI PLANLAMANIZI 
BIZE EMANET EDIN, 
FINANSAL ORMANINIZI 
YEŞERTIN
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GİRİŞ

06.02.2023 tarihinde Kahramanmaraş 
ilinde meydana gelen deprem fe-
laket ine i l işk in olarak , deprem-
den etkilenen Adana, Adıyaman, 
Diyarbakır, Gaziantep, Hatay, 
Kahramanmaraş, Kilis, Malatya, 
Osmaniye ve Şanlıurfa illerinde 
Hazine ve Maliye Bakanlığı tarafın-
dan, mücbir sebep hali ilan edilme-
si uygun bulunmuştur. Daha sonra 
mücbir sebep hali ilan edilen yerler 
arasına Elâzığ ili ile Sivas/Gürün il-
çesi de eklenmiştir.

Bu kapsamda mücbir sebep ilan 
edilen bölgelerde faaliyet gösteren 
mükellefler nezdinde vergisel ödevle-
re ilişkin sağlanan birtakım kolaylıklar 
bulunmakta olup bu çalışmamızda 
mücbir sebebe bağlı olarak mükel-
leflerin vergisel ödevlerinde dikkate 
alınması gereken hususlara ve mücbir 
sebebin vergi iadelerine etkilerine 
dair bir değerlendirme yapılacaktır. 

1. MÜCBİR SEBEBİN 
VERGİ ÖDEVLERİNE 
OLAN ETKİLERİ

Mücbir sebep i lan edilen i l lerde 
deprem tarihi itibarıyla mükellefi-
yet kaydı bulunan mükelleflerin, bu 
mükellefiyetleri nedeniyle vergi ka-
nunlarının uygulanması bakımından 
06.02.2023 ila 31.07.2023 (bu tarih 
dâhil) tarihleri arasında mücbir se-
bep halinde olduğu kabul edilmiştir.

 Mücbir sebep hali süresince,

 ► Verilmesi gereken vergi beyan-
nameleri ve bildirimlerinin verilme 
süreleri,

 ► Bu beyanname ve bi ldir imler 
üzerine tahakkuk eden vergilerin 
ödeme süreleri,

 ► Deprem tarihinden önce tahakkuk 
etmiş, ödeme süresi mücbir sebep 
hali ilan edilen süreye rastlayan 
her türlü vergi, ceza ve gecikme 
faizinin ödeme süresi,

 ► 2023 yılı motorlu taşıtlar vergisinin 
ikinci taksit ödeme süresi,

 ► Deprem tarihinden önce ikmalen, 
re'sen veya idarece tarh edilen 
ve vadesi mücbir sebep hali-
nin başladığı tarihten sonrasına 
rastlayan her türlü vergi, ceza 
ve gecikme faizinin ödeme süresi

uzatılmıştır.

Buna göre, mücbir sebep halinin 
geçerli olduğu dönemde verilmesi 
gereken beyanname ve bildirimler 
15.08.2023 Salı günü sonuna kadar 
veri lebi lecek, bu beyanname ve 
bildirimler üzerine tahakkuk eden 
vergiler ile yukarıda ifade edilen 
diğer vergi, ceza ve gecikme faizleri 
31.08.2023 Perşembe günü sonuna 
kadar ödenebilecektir.

Bununla birlikte söz konusu yerler-
de bulunan mükellefler tarafından, 
mücbir sebep hali süresi içerisinde 
verilmesi gereken 2023 yılı 1. geçici 
vergi dönemine ilişkin geçici vergi 
beyannameleri verilmeyecektir.

Ayrıca bu yerlerde bulunan ver-
gi mükel lef ler in in vergi borçlar ı 
02.10.2023 Pazartesi günü sonuna 
kadar başvuru yapmaları ve ge-
rekli şartları da taşımaları kaydıy-
la faiz alınmaksızın 24 aya kadar 
taksitlendirilecektir.

2. MÜCBİR SEBEBİN 
SGK ÖDEVLERİNE 
OLAN ETKİLERİ

Sosyal Güvenlik Kurumu Başkanlığı 
ta ra f ı n dan  09.0 2 . 2 0 2 3 ta r i -
h i n d e  “Adana ,  Ad ı yaman , 
Diyarbakır, Gaziantep, Hatay, 
Kahramanmaraş, Kilis, Malatya, 

DEPREM SEBEBİYLE İLAN EDİLEN 
MÜCBİR SEBEP HALİNİN VERGİ VE İADE 
UYGULAMALARINA ETKİLERİMurat SOFTA

Direktör, Vergi Hizmetleri, YMM
murat.softa@centrumdenetim.com
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Osmaniye ve Şanlıurfa İllerinde 
Meydana Gelen Deprem Felaketi 
Neden iy le  Pr im Borç lar ın ın 
Ödenme Süreler i i le Kuruma 
Ver i lmek le  Yükümlü O lunan 
Bilgi, Belge ve Beyannamelerin 
Verilme Sürelerinin Ertelenmesine 
Dair Duyuru” baş l ı k l ı  duyuru 
yayımlanmıştır.

Yayımlanan Duyuru’ya göre, meyda-
na gelen deprem felaketi tarihi itiba-
rıyla Adana, Adıyaman, Diyarbakır, 
Gaziantep, Hatay, Kahramanmaraş, 
Kilis, Malatya, Osmaniye ve Şanlıurfa 
illerinde faaliyet gösteren işyerleri 
ile bu illerde çalışan veya ikamet 
eden s igortal ı lar 06.02.2023 i la 
31.07.2023 tarihleri arasında 5510 
sayılı Kanunun 91. maddesi kapsa-
mına alınmıştır.

Buna göre mücbir sebep kapsamı-
na alınan yerler için Sosyal Güvenlik 
Kurumu tarafından aşağıdaki önlem-
ler alınmıştır;

 ► 06.02.2023 ila 30.04.2023 tarihleri 
arasında, 5510 sayılı Kanuna göre 
vermekle yükümlü olunan her tür-
lü bilgi, belge ve beyannamelerin 
(iş kazaları ile meslek hastalık-
ları bildirimleri dahil) 26.05.2023 
tarihine kadar (bu tarih dahil) 
Kuruma verilmesi halinde yasal 
süresi içinde verilmiş sayılacaktır.

 ► 06.02.2023 tarihinden önce öde-
me süresi dolmuş mevcut prim 
borçları ile 2023 yılı Ocak, Şubat, 
Mart, Nisan, Mayıs, Haziran, ay-
larına ait prim borçları 5510 sayılı 

Kanunun 89. maddesinde belirti-
len gecikme cezası ve gecikme 
zammı uygulanmaksızın 31.08.2023 
tarihine (bu tarih dahil) kadar 
ertelenecektir.

 ► Ödeme vadesi geçmiş borçları 
çeşitli kanunlar uyarınca yeniden 
yapılandırı lmış veya 6183 sayıl ı 
Kanun uyarınca tecil ve taksit-
lendirilmiş olup, kapsama alınan 
i l lerdeki yerler için 06.02.2023 
tarih i i t ibarıy la yapı landırma/
taksitlendirme işlemleri bozma ko-
şuluna girmemiş işveren, sigortalı 
ve hak sahiplerinin ödeme vadesi 
06.02.2023 ila 31.07.2023 tarihleri 
arasında sona eren taksitlerini 
31.08.2023 kadar ödemeleri ha-
linde yasal süresi içinde ödenmiş 
sayılacaktır.

 ► Borçlanma ve ihya kapsamında-
ki borçlardan son ödeme tarihi 
06.02.2023 ila 31.08.2023 tarihleri 
arasında olanlar için son ödeme 
tarihi 31.08.2023 olarak dikkate 
alınacaktır.

 ► Kontrol muayenesine tabi olan-
lardan kontrol muayene tarihleri 
01.02.2023 ila 31.08.2023 tarihleri 
arasında olanların, kontrol mua-
yene tarihleri 31.08.2023 olarak 
belirlenmiştir.

 ► Fazla veya Yersiz Ödemeler ve 
Kamu Zararlarından Kaynaklanan 
Kurum Alacaklarından 06.02.2023 
tarih i i t ibarıy la yapı landırma/
taksit lendirme işlemleri bozma 
koşuluna girmemiş ve ödeme sü-
resi dolmuş mevcut alacaklar ile 
31.08.2023 tarihine kadar tahak-
kuk edecek olan alacakların son 
ödeme tarihi ilgili mevzuatı gereği 
gecikme zammı uygulanmaksızın 
31.08.2023 tarihine (bu tarih dahil) 
ertelenecektir.

3. DEPREM SEBEBİYLE 
MÜKELLEFLERİN 
DÜŞTÜKLERİ ZOR 
DURUMA İLİŞKİN 
OLARAK SAĞLANAN 
KOLAYLIKLAR 
VE GETİRİLEN 
UYGULAMALAR

3.1. Deprem Felaketi 
Nedeniyle Mücbir 
Sebep Kapsamına 
Alınan Mükellefler 
Bu Süre Boyunca 
Kısmi KDV Tevkifatı 
Kapsamındaki 
Alımlarında 
KDV Tevkifatı 
Yapmayacaklardır

Katma Değer Vergisi (KDV) Uygulama 
Genel Tebliği ’nin “I/C-2.1.3.1 Kısmi 
Tevkifat ın Mahiyet i ve Tevkifat 
Uygulayacak Alıcılar” başlıklı bölü-
münde Vergi Usul Kanununa göre, 
mücbir sebebin başladığı tarihten 
sona erdiği tarihe kadar vergi 
ödevleri ertelenen mükelleflerin, 
mücbir sebep halinde bulunduğu 
süre içerisinde kısmi tevkifat kap-
samındaki alımlarında tevkifat uy-
gulanmayacağı; ancak işleme taraf 
satıcı mükellefin de mücbir sebep 
kapsamında bulunması halinde, söz 
konusu alımlarda genel hükümler 
çerçevesinde tevkifat uygulaması-
na devam olunacağı belirtilmiştir. 
Buna göre, deprem nedeniyle mücbir 
sebep kapsamına alınan mükellefler;

 ► Mücbir sebep halinin geçerli oldu-
ğu süre boyunca yaptıkları kısmi 
tevkifat kapsamındaki alımlarında 
KDV tevkifatı yapmayacaklar,

 ► 06.02.2023 ila 31.07.2023 (bu ta-
rih dahil) tarihleri arasındaki kısmi 
tevkifata tabi alımları nedeniyle 
bu tarih aralığında düzenlenmesi 
gereken faturalarda KDV tevkifatı 
uygulanmayacaktır.

Öte yandan, işleme taraf satıcı mü-
kellefin de mücbir sebep kapsamında 
olması halinde, söz konusu alımlarda 
genel hükümler çerçevesinde tevkifat 
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uygulamasına devam edilecek; ancak 
bu durumda ilgili KDV beyannameleri 
mücbir sebep halinin sona ermesi son-
rasında 15.08.2023 Salı günü sonuna 
kadar beyan edilebilecek, bu beyan-
name ve bildirimler üzerine tahakkuk 
eden vergiler 31.08.2023 Perşembe 
günü sonuna kadar ödenebilecektir.

Mücbir sebep kapsamında olmayan 
mükelleflerin, mücbir sebepten yarar-
lanan mükelleflerden gerçekleştirdik-
leri kısmi tevkifat kapsamındaki alım-
larına ise KDV tevkifatı uygulanması 
gerekecektir.

Mücbir sebep halinin tam tevkifata 
tabi işlemlerde tevkifat uygulamasına 
herhangi bir etkisi bulunmamaktadır.

3.2. Depremden 
Etkilenen İllerimizde 
Yapılan Akaryakıt 
Satışlarındaki Belge 
Düzeni Hakkında 
Gelir İdaresi 
Başkanlığı Duyurusu

Gelir İdaresi Başkanlığı 10.02.2023 
tarihinde web sayfasında yayımladı-
ğı Duyuru ile, depremden etkilenen 
10 ilimizde yapılan akaryakıt satışla-
rındaki belge düzenine ilişkin olarak 
açıklamalarda bulunmuştur.

Söz konusu Duyuru ile, genel hayatı 
olumsuz etkileyen şartların ortadan 
kaldırılması ve afetzede vatandaşla-
rımızın acil ihtiyaçlarının karşılanması 
için, Vergi Usul Kanunu’nun mükerrer 
257. maddesi ve 3100 sayılı Katma 
Değer Vergisi Mükelleflerinin Ödeme 
Kaydedici Cihazları Kul lanmaları 
Mecbur iyet i Hakk ında Kanunun 
10. Maddesi ile Hazine ve Maliye 
Bakanlığı’na verilen yetki kapsamın-
da, depremden etkilenen illerimiz-
de yapılan akaryakıt satışlarındaki 
belge düzenine ilişkin olarak, ikinci 
bir duyuruya kadar, aşağıda açık-
lanan şekilde işlem yapılması uygun 
görülmüştür.

3.2.1. Seyyar Olarak 
Akaryakıt Satışı 
Yapılması Halinde

Akaryakıt satış ı yapı lmasına im-
kân tanıyan üzerinde tank, pompa 
vb. tesisatı bulunan ancak ödeme 
kaydedici cihazlara bağlı olmayan 
seyyar istasyonlar veya tankerler 
aracılığıyla akaryakıt satışı yapılması 
durumunda;

a. Akaryak ı t sat ı ş ı  sonras ında 
Vergi Usul Kanunu ’nda yer 
alan belgelerden herhangi biri 
düzenlenmeyecek ancak yapı-
lan satışlar için gün sonunda 
"muhtelif müşteriler" ibareli bir 
fatura düzenlenebilecektir.

b. Müşterinin bu satış için belge 
talep etmesi halinde ise, Vergi 
Usul Kanunu’nun belge düze-
nine ilişkin hükümlerinde yazılı 
belgeler (fatura, perakende 
satış fişi gibi) kullanılabilecektir.

3.2.2. Akaryakıt 
İstasyonlarında 
Bidon, Varil 
Gibi Eşyalara 
Akaryakıt Satışı 
Yapılması Halinde

Akaryakıt istasyonlarında doğrudan 
taşıtlara yapılmayıp bidon, varil gibi 
eşyalara yapılan akaryakıt satışları 
için düzenlenecek fişlerde, ödeme 
kaydedici cihazların T.C. Kimlik nu-
marası/vergi kimlik numarası ya da 
plaka bilgisi alanına sadece “2” 
rakamının girilmesi yeterli olacaktır.

3.2.3. Akaryakıt Pompa 
Ödeme Kaydedici 
Cihazların 
Çalışmaması Halinde

Akaryakıt istasyonlarında bulunan 
akaryakıt pompa ödeme kaydedici 
cihazların veya sistemin çalışma-
ması durumunda, akaryakıt satışı 
sonrasında Vergi Usul Kanunu’nda 

yer alan belgelerden herhangi biri 
düzenlenmeyecek, ancak yapılan 
satış lar için gün sonunda "muh-
telif müşteri ler" ibareli bir fatura 
düzenlenecektir.

Diğer taraftan, müşterinin bu satış 
için belge talep etmesi durumunda 
ise, Vergi Usul Kanunu’nun belge 
düzenine ilişkin hükümlerinde yazılı 
belgeler (fatura, perakende satış fişi 
gibi) kullanılabilecektir.

3.3. Depremler Nedeniyle 
Yapılacak Ödemeler 
İçin, Vadesi 
Geçmiş Borcun 
Bulunmadığına İlişkin 
Belge 31.07.2023 
Tarihine Kadar 
Aranılmayacaktır

“Amme Alacaklarının Tahsil Usulü 
Hakkında Kanun”un 22/A maddesinin 
Hazine ve Maliye Bakanına verdiği 
yetki kapsamında kamu kurum ve 
kuruluşlarınca bazı ödemeler yapıl-
madan önce hak sahibinin vergi da-
iresine borcunun bulunmaması şartı 
getirilmiş ve konu ile ilgili açıklama-
lara “Seri:A Sıra No:1 Tahsilat Genel 
Tebliği”nde yer verilmişti.

Anılan Tebliğ uyarınca, “Kamu Mali 
Yönetimi ve Kontrol Kanunu”na tabi 
kamu idareleri ve bu idarelere bağ-
lı döner sermaye işletmeleri, Kamu 
İhale Kanunu kapsamına giren ku-
rumlar ile bu kanunlar kapsamında 
bulunmayan kamu tüzel kişiliğini haiz 
kurumlar (mesleki kuruluşlar ve vakıf 
yükseköğretim kurumları hariç) tara-
fından söz konusu Tebliğ’de belirti-
len 5.000 TL ve üzerindeki ödemeler 
sırasında, hak sahiplerinden vadesi 
geçmiş borç durumunu gösterir bel-
genin aranılması zorunludur.

Bu defa, meydana gelen deprem 
felaketi nedeniyle, 17.02.2023 ta-
rihli Resmi Gazete’de yayımlanan 
“Tahsilat Genel Tebliği Seri: A Sıra 
No: 1’de Değişiklik Yapılmasına 
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Dair Tebliğ (Seri: A Sıra No: 15)” 
ile, yapacakları ödemeler sırasında 
“vergi borcu yoktur” yazısını almak 
zorunda olan kurumların 31.07.2023 
tarihine kadar (bu tarih dahil) dep-
rem kapsamında yapacakları öde-
meler sırasında hak sahiplerinden 
söz konusu belgeyi aramamaları 
yönünde düzenleme yapı lmış t ı r. 
Buna göre, 06.02.2023 tarihinde 
Kahramanmaraş’ta meydana gelen 
depremler nedeniyle 31.07.2023 tari-
hine kadar (bu tarih dahil) yapılacak 
olan ödemeler için vadesi geçmiş 
borcun bulunmadığına ilişkin belge 
aranılmayacaktır.

Sözü edilen uygulama ülke gene-
linde geçerli olacak ancak, dep-
rem dışındaki nedenlerle yapılacak 
ödemelerde belge aranmaya devam 
edilecektir.

3.4. 7256 ve 7326 Sayılı 
Yapılandırma 
Kanunlarına Göre 
Yapılandırılmış 
Borçların Taksit 
Ödeme Süreleri 
Ertelenmiştir

23.02.2023 tarihli Resmi Gazete’de 
y a y ı m l a n a n  “ 6 8 3 1  s a y ı l ı 
Cumhurbaşkanı Kararı” i le dep-
rem felaketi sebebiyle mücbir sebep 
kapsamına alınan mükelleflerin öde-
meleri devam eden yapılandırılmış 
borçlarının taksit ödeme süreleri 
yeniden belirlenmiştir.

Bu kapsamda, 06.02.2023 tarihinde 
Kahramanmaraş i l inde meydana 
gelen depremler nedeniyle müc-
bir sebep hali i lan edilen Adana, 
Ad ıyaman ,  D iyarbak ı r,  E laz ığ , 
Gaziantep, Hatay, Kahramanmaraş, 
K i l i s ,  Ma la t ya ,  Osman i ye  ve 
Şanlıurfa İlleri ile Sivas İlinin Gürün 
İlçesindeki dairelere (alacaklı ida-
relere) 7256 sayılı Bazı Alacakların 
Yeniden Yapılandır ı lması i le Bazı 
Kanunlarda Değiş ik l i k Yapı lmas ı 
Hakk ında Kanun ve/veya 7326 
sayı l ı  Baz ı Alacak lar ın Yeniden 
Yapılandırılması ile Bazı Kanunlarda 
Değişiklik Yapılmasına İlişkin Kanun 
kapsamında yapılandır ı lan borcu 
bulunanlar ın , mücbir sebep hal-
ler in in devam ett iğ i süre iç inde 
münhasıran bu yerlerdeki dai-
relere (alacaklı idarelere) olan 
taksitlerinin ödeme süreleri yeniden 
belirlenmektedir.

Yapılan bu düzenleme ile, mücbir 
sebep hal i i lan edi len döneme 
(06.02.2023- 31.07.2023) rastlayan 
taks i t le rden b i r inc i s in in ödeme 
süresi, mücbir sebep halinin sona 
erdiği tarihi izleyen ayda, sonraki 
taksit lerin ödeme süreleri bu ayı 
takip eden ikişer ayl ık dönemler 
hal inde; belediyeler in bu döne-
me rastlayan taksit lerinin ödeme 
süreleri ise mücbir sebep halinin 
sona erdiği ayı takip eden aydan 
başlayarak aylık dönemler halinde 
ödenmesi imkanı sağlanmıştır.

Söz konusu kanunlar kapsamında 
belediyelerin ve bunlara bağlı kamu 
tüzel kişiliğini haiz kuruluşların müc-
bir sebep hali ilan edilen döneme 
(06.02.2023-31.07.2023) rast layan 
taksitlerinin ödeme süreleri ise müc-
bir sebep halinin sona erdiği ayı 
takip eden aydan başlayarak aylık 
dönemler halinde olacak şeki lde 
uzatılmıştır.

3.5. Tahsilat Genel 
Tebliğinde Yapılan 
Değişiklik Uyarınca 
“Borcu Yoktur” 
Yazısı İçin Aranan 
Tecil Edilen Borç 
Tutarının %10’unun 
Ödenmiş Olması 
Şartı 31.07.2023 
Tarihine Kadar 
Aranılmayacaktır

Bil indiği üzere, vergi dairelerine 
olan borçların, borçlusunun çok zor 
durumda olması halinde 6183 sayı-
lı Amme Alacaklarının Tahsil Usulü 
Hakkında Kanunun 48. maddesi 
kapsamında belirlenen şartlar da-
hilinde tecil edilerek taksitler halinde 
ödenmesi mümkün bulunmaktadır.

Borçların bu suretle tecil edilmesi 
mümkün olmakla birl ikte, Tahsilat 
Genel Tebl iği Seri :A Sıra No:1 ’ in 
tecille ilgili açıklamaların yer aldığı 
bölümüne göre, ilgili kurum ve ku-
ruluşlara ibraz edilmek üzere borç-
lular tarafından borcun bulunmadı-
ğına dair yazı (borcu yoktur yazısı) 
alınabilmesi için, tecil edilen borç 
tutarının asgari %10’unun ödenmesi 
gerekmektedir.

Bununla birlikte, 25.02.2023 tarihli 
Resmi Gazetede yayımlanan “Tahsilat 
Genel Tebliği (Seri:B Sıra No:17)” ile 
Tahsilat Genel Tebliği Seri :A Sıra 
No:1’in tecille ilgili bölümünde yer 
alan “borcun bulunmadığını göste-
rir belge talepleri” için, “tecil edilen 
borç tutarının %10’u ödenmedikçe 
ilgili tahsil dairesine borcu bulunma-
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dığını gösteren yazının verilmemesi” 
şartının 31.07.2023 tarihine kadar 
aranılmaması sağlanmıştır.

Söz konusu Tebliğ ile yapılan düzen-
leme sonucunda, borçluların 6183 
sayılı Kanunun 48. maddesine göre 
tecil edilmiş olan borçlarının belli 
bir oranının ödenmiş olması şar-
tı aranmaksızın 31.07.2023 tarihine 
kadar (bu tarih dahil) borcu yoktur 
yazısı alabilmeleri (başkaca borçla-
rının bulunmaması kaydıyla) mümkün 
hale gelmiştir.

Düzenleme, deprem felaketi dolayı-
sıyla mücbir sebep kapsamında olan 
mükelleflerle sınırl ı olmayıp, 6183 
sayılı Kanunun 48. maddesine göre 
tecilli borcu bulunan tüm mükellefleri 
kapsamaktadır.

3.6. Mücbir Sebep 
Nedeniyle İhraç 
Kayıtlı Teslimlere 
İlişkin İhracat 
Sürelerinin 
Uzatılmıştır

02.03.2023 tarihinde Gelir İdaresi 
Başkanl ığı tarafından “70 sayıl ı 
Katma Değer Vergisi Sirküleri” 
yayımlanmıştır.

Gelir İdaresi Başkanlığınca yayınla-
nan söz konusu Sirküler ile 06.02.2023 
tar ih inde Kahramanmaraş i l inde 
meydana gelen deprem felaketi se-
bebiyle, Katma Değer Vergisi (KDV)
Kanunu ’nun ( 1 1/1-c) maddesinde 
düzenlenen tecil-terkin uygulaması 
kapsamında teslim edilen malların 
ihracat süreleri uzatılmıştır.

Bilindiği üzere, KDV Kanunu (11/1-c) 
maddesine göre, ihraç edilmek şar-
tıyla imalatçılar tarafından kendile-
rine teslim edilen mallara ait katma 
değer vergisi, ihracatçılar tarafın-
dan ödenmemekte, mükel leflerce 
tahsil edilmeyen ancak ilgili dönem 
beyannamesinde beyan edilen bu 
vergi, vergi dairesince tarh ve ta-

hakkuk ettirilerek tecil olunmaktadır. 
Söz konusu malların , ihracatçıya 
teslim tarihini takip eden ay ba-
şından itibaren üç ay içinde ihraç 
edilmesi halinde, tecil edilen vergi 
terkin olunmaktadır.

Diğer taraftan, ihracatın mücbir 
sebepler veya beklenmedik du-
rumlar nedeniyle üç ay içinde ger-
çekleştirilememesi halinde, en geç 
üç aylık sürenin dolduğu tarihten 
itibaren 15 gün içinde başvuran ih-
racatçılara üç aya kadar ek süre 
verilebilmektedir.

Aynı maddenin ikinci fıkrasında da 
Hazine ve Maliye Bakanlığına is-
tisnanın uygulanmasına ilişkin usul 
ve esasları tespit etme hususunda 
yetki verilmiştir.

Buna göre, deprem nedeniyle müc-
bir sebep hali ilan edilen yerlerde 
deprem tarihi itibarıyla mükellefi-
yet kaydı bulunan ve ihraç kayıtlı 
teslimin yapıldığı tarihi takip eden 
ayın başından itibaren başlayan üç 
aylık sürenin sonu 06.02.2023 i la 
31.07.2023 (bu tarih dahil) tarihleri 
arasına rastlayan mükellefler bakı-
mından, ek süre için vergi dairesine 
başvuru yapılmaksızın bu sürenin 
mücbir sebep kapsamında üç ay 
daha uzatılmış kabul edilmesi uy-
gun bulunmuştur. İhracat süresi, 
belirt i len süreden önce dolmakla 
birlikte, ihracatın gerçekleştirilmesi 
için ek süre talebine ilişkin 15 gün-
lük başvuru süresi mezkur döneme 
rastlayan mükellefler de aynı kap-
samda değerlendirilecektir.

Daha önce mücbir sebep veya bek-
lenmedik durum halleri nedeniyle üç 
aydan kısa ek süre almış mükellefler 
için, alınmış olan ek sürenin dolduğu 
tarihin 06.02.2023 ila 31.07.2023 (bu 
tarihler dahil) tarihleri arasına rast-
laması halinde, söz konusu ek sü-
renin de ilave bir başvuruya gerek 
olmaksızın üç aya tamamlanması 
uygun bulunmuştur.

Örneğin, imalatçı (A) firması tara-
fından Ocak/2023 döneminde ihraç 
kaydıyla Adıyaman Vergi Dairesi 
Müdürlüğü mükellefi ihracatçı (B) 
firmasına teslim edilen malların ih-
racatı süresinde (30.04.2023 tari-
hine kadar) gerçekleştirilememiştir. 
İhracatçı (B) firması, ek süre talebi 
için vergi dairesine başvuru yapmak-
sızın 31.07.2023 tarihine kadar ihracat 
işlemini gerçekleştirmesi halinde, te-
cil-terkin uygulamasından yararlanıl-
ması mümkündür.

Benzer şekilde, daha önce beklenme-
dik durum hali nedeniyle 31.01.2023 
tarihine kadar bir aylık ek süre almış 
olan Aksu Vergi Dairesi Müdürlüğü 
mükellefi ihracatçı (C) firmasının bu 
süre içerisinde ihracatı gerçekleş-
tirememesi halinde, ihracat süresi 
ilave bir başvuru yapmasına gerek 
olmaksızın, mücbir sebep kapsamın-
da 31.03.2023 tarihine uzayacaktır.

3.7. OHAL Kapsamında 
Bölgesel Kalkınma ve 
Yatırım Teşviklerine 
İlişkin Bazı Tedbirler 
Alınmıştır

12.03.2023 tarihli Resmi Gazete’de 
yay ım lanan “Olağanüstü Hal 
Kapsamında Bölgesel Kalkınma 
ile Yatırım Teşviklerine İl işkin 
Alınan Tedbirlere Dair 134 sayılı 
Cumhurbaşkanlığı Kararnamesi” ile 
olağanüstü hal kapsamında bölgesel 
kalkınma ile yatırım teşviklerine ilişkin 
bazı tedbirler alınmıştır.

3.7.1. Bölgesel Kalkınma 
Alanında Alınan 
Tedbirler

Olağanüstü hal ilan edilen illerde 
bulunan kalkınma ajanslarının yöne-
tim kurulu toplantıları üç ay süreyle 
yapılmayabilir. Yönetim kurullarının 
toplanamadığı sürede, Sanayi ve 
Teknoloji Bakanlığı tarafından belir-
lenen yönetim kurulu yetkileri genel 
sekreter tarafından kullanılacaktır.
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Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, bölge 
kalkınma idareleri ve olağanüstü hal 
ilan edilen iller dışında bulunan kal-
kınma ajansları, olağanüstü hal ilan 
edilen il lerde ekonomik ve sosyal 
kalkınma alanında ihya faaliyetle-
rine destek olmak amacıyla destek 
programları uygulayabilir.

Kalkınma ajansları, olağanüstü hal 
i lan edilen il ler yararına ve ola-
ğanüstü hal süresince taşınmaz-
lar hariç kiralama ve satın alma 
yapabilecektir.

3.7.2. Yatırım Teşvik Belgeli 
Bazı Yatırımların 
Tamamlanmış 
Sayılması

06.02.2023 tarihinde meydana ge-
len depremler dolayıs ıy la genel 
hayata etki l i afet bölgesi olarak 
kabul edilen yerlerde yapılmakta 
olan yatırımlar için genel teşvik uy-
gulamaları kapsamında düzenlenen 
ve 06.02.2023 tarihi itibarıyla;

 ► Yatırım süresi biten ve tamamla-
ma vizesi yapılmamış yatırım teş-

vik belgeleri talep alınmaksızın,

 ► Yatırım süresi devam eden ya-
t ı r ım teşv ik be lge ler i  i se bu 
Cumhurbaşkanlığı Kararnamesinin 
yürürlüğe girdiği tarihten itiba-
ren üç ay içinde talep edilmesi 
halinde

yatır ım teşvik belgesindeki kayıt 
ve şartlar aranmaksızın mevcut 
haliyle tamamlanmış sayılacaktır.

06.02.2023 tarihinde meydana ge-
len depremler dolayıs ıy la genel 
hayata etki l i afet bölgesi olarak 
kabul edilen yerlerde yapılmakta 
olan yatırımlar için bölgesel, büyük 
ölçekli ve stratejik teşvik uygula-
malarına istinaden düzenlenen ve 
06.02.2023 tarihi itibarıyla tamam-
lama vizesi yapılmamış yatırım teş-
vik belgeleri, bu Cumhurbaşkanlığı 
Kararnamesinin yürürlüğe girdiği 
tarihten itibaren üç ay içinde talep 
edilmesi halinde, yatırım teşvik 
belgesinde kayıt l ı desteklerin 
durdurulması ve yararlanı lan 
desteklerin geri alınmaması sure-
tiyle yatırım teşvik belgesindeki ka-
yıt ve koşullar aranmaksızın mevcut 
haliyle tamamlanmış sayılacaktır.

Bu hüküm, 06.02.2023 tarihinden iti-
baren geçerli olmak üzere yayımı 
tarihinde yürürlüğe girmiştir.

3.7.3. Cazibe Merkezleri 
Programı 
Kapsamında 
Alınan Tedbir

06.02.2023 tarihinde meydana ge-
len depremler dolayısıyla genel ha-
yata etkili afet bölgesi olarak kabul 
edilen yerlerden Cumhurbaşkanınca 
bel ir lenecek i l ve i lçelerde ger-
çekleştir i lecek yatır ımlara yönelik 
yatırım teşvik belgesi düzenlene-
bilmesi için yapılacak başvurularda, 
Değerlendirme Komitesinin kararı 
aranmayacaktır.
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4. MÜCBİR SEBEP 
DÖNEMİNDE KDV İADE 
UYGULAMASI İLE %1 
KDV ORANI ÜZERİNDEN 
YAPILAN PREFABRİK 
YAPI VE KONTEYNER 
TESLİMLERİNDE YILI 
İÇERİSİNDE NAKDEN 
İADE UYGULAMASI

25.02.2023 tarihli Resmi Gazete’de 
yayınlanan “45 Seri No.lu Katma 
Değer Vergisi Uygulama Genel 
Tebliği’nde Değişiklik Yapılmasına 
Dair Tebliğ” ile,

 ► Kahramanmaraş’ta meydana ge-
len depremden etkilenen yerler 
için Hazine ve Maliye Bakanlığı 
tarafından ilan edilen mücbir se-
bep döneminde KDV iade uygu-
lamasına ilişkin düzenlemeler ile 
mahsuben ve nakden iade talep-
lerinin nasıl yerine getirileceğine, 
YMM raporları ve eksiklik yazıla-
rının cevaplandırma süresine,

 ► 23.02.2023 ila 31.12.2023 tarih-
leri (bu tarihler dahil) arasında 
%1 KDV oranı ile gerçekleştirilen 
prefabrik yapı ve konteyner tes-
limlerinden (kurulum ve montaj 
işleri dahil) kaynaklı yüklenilen 
ve indirim yoluyla giderilemeyen 
KDV tutarlarının, vergilendirme 
dönemleri itibarıyla talep edilmesi 
kaydıyla yılı içinde nakden iade 
alınabilmesine/edilebilmesine

dair düzenleme ve açık lamalar 
yapılmıştır.

Sözü edilen Tebliğ’de yer alan dü-
zenlemeler, özetle aşağıda bilgile-
rinize sunulmaktadır.

4.1. Depremden Etkilenen 
İllerde İlan Edilen 
Mücbir Sebep 
Döneminde KDV 
İade Uygulaması

Mücbir sebep hali ilan edilen Adana, 
Adıyaman, Diyarbakır, Gaziantep, 
Hatay,  Kahramanmaraş ,  K i l i s , 
Malatya, Osmaniye, Şanlıurfa ve 
Elazığ illeri ile Sivas’ın Gürün ilçesin-
de 06.02.2023 tarihi itibarıyla mükel-

lefiyet kaydı bulunan mükelleflerin, 
06.02.2023 ila 31.07.2023 (bu tarih 
dahil) tarihleri arasında vermeleri 
gereken vergi beyannameleri ve bil-
dirimlerin verilme süreleri uzatılmıştı.

Bu kapsamda, söz konusu Tebliğ 
ile KDV Genel Uygulama Tebliğinin 
(VI/Ç) bölümüne eklenen 3. bölüm-
de, Hazine ve Maliye Bakanlığı tara-
fından Kahramanmaraş’ta meydana 
gelen depremden etkilenen iller için 
ilan edilen mücbir sebep döneminde 
KDV iade uygulamasına ilişkin açık-
lamalar yapılmıştır.

Mücbir sebep kapsamında olsun 
veya olmasın , mükel lef lerin KDV 
iade talebinde bulunabilmeleri için, 
söz konusu vergiye il işkin beyan-
namelerin verilmesi ve bu beyan-
namelerde iadesi talep edilen KDV 
tutarının gösterilmesi gerekir.

Bu bakımdan, mücbir sebep kap-
samında bulunan mükellefler KDV 
beyannamesi vermek ve gerekl i 
belgeleri vergi dairesine ibraz et-
mek suretiyle mücbir sebep dö-
neminde de KDV iade talebinde 
bulunabilecektir.
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Öte yandan, mücbir sebep döne-
minde KDV iade taleplerinin yerine 
getirilmesinde, KDV Genel Uygulama 
Tebliğinin muhtelif bölümlerinde iade 
türleri itibarıyla belirlenen usul ve 
esaslar korunmakla birlikte, mücbir 
sebep ilan edilen dönemde yer alan 
KDV beyannamelerinin (uzayan) ve-
rilme tarihini takip eden aybaşına 
kadar yapılacak iade taleplerine 
(ATU ve ön kontrol raporuna dayalı 
iadeler hariç) istinaden KDVİRA sis-
temi tarafından yapılan sorgulama 
neticesinde üretilecek “KDV İadesi 
Kontrol Raporu”nda yer alan so-
nuçlar bakımından aşağıda belirtilen 
usul ve esaslar doğrultusunda işlem 
tesis edilmesi uygun görülmüştür.

4.1.1. Mahsuben İade 
Talepleri

KDVİRA sistemi tarafından yapı-
lan sorgulama neticesinde üretilen 
kontrol raporunda ve vergi daire-
since yapılan kontroller sonucunda 
olumsuzluk bulunmadığı tespit edilen 
tutarlar bakımından mahsuben iade 
talebi genel hükümlere göre yerine 
getirilecektir.

KDVİRA sistemi tarafından yapılan 
sorgulama neticesinde üretilen kont-
rol raporunda, alım yapılan mükel-
leflerin (alt mükellefler dahil) mücbir 
sebep nedeniyle KDV beyannamesi 
vermemesi ve/veya Ba-Bs bildirimin-
de bulunmamasından kaynaklandığı 
tespit edilen olumsuzluklara isabet 
eden kısmın mahsuben iadesi;

 ► HİS sertifikası sahibi mükellefle-
rin iade taleplerinde, bu tutarın 
%12,5’i oranında,

 ► İTUS sertifikası sahibi mükelleflerin 
iade taleplerinde, bu tutarın %25’i 
oranında,

 ► HİS ve İTUS sertifikası sahibi ol-
mayan mükelleflerin YMM raporu, 
vergi inceleme raporu veya temi-
nat aranmayan iade taleplerinde 
%50’si oranında, YMM raporu, 
vergi inceleme raporu veya te-
minat aranan iade taleplerinde 

ise bu tutarın %120’si oranında

teminat veri lmesi hal inde yerine 
getirilecektir.

KDVİRA sistemi tarafından yapılan 
sorgulama neticesinde üretilen kont-
rol raporunda ve vergi dairesince 
yapılan kontroller sonucunda, müc-
bir sebep dışındaki nedenlere dayalı 
olduğu tespit edilen olumsuzluklara 
isabet eden mahsup talep tutarla-
rı ise genel hükümler çerçevesinde 
değerlendirilmeye devam edecektir.

4.1.2. Nakden İade 
Talepleri

KDVİRA sistemi tarafından yapı-
lan sorgulama neticesinde üretilen 
kontrol raporunda ve vergi daire-
since yapılan kontroller sonucunda 
olumsuzluk bulunmadığı tespit edilen 
tutarlar bakımından nakden iade 
talebi genel hükümlere göre yerine 
getirilecektir.

KDVİRA sistemi tarafından yapılan 
sorgulama neticesinde üretilen kont-
rol raporunda, alım yapılan mükel-
leflerin (alt mükellefler dahil) mücbir 
sebep nedeniyle KDV beyannamesi 
vermemesi ve/veya Ba-Bs bildirimin-
de bulunmamasından kaynaklandığı 
tespit edilen olumsuzluklara isabet 
eden kısmın nakden iadesi;

 ► HİS sertifikası sahibi mükellefle-
rin iade taleplerinde, bu tutarın 
%30’u oranında,

 ► İTUS sertifikası sahibi mükelleflerin 
iade taleplerinde, bu tutarın %60’ı 
oranında,

 ► HİS ve İTUS sertifikası sahibi ol-
mayan mükelleflerin iade taleple-
rinde, bu tutarın %120’si oranında

teminat veri lmesi hal inde yerine 
getirilecektir.

KDVİRA sistemi tarafından yapı-
lan sorgulama neticesinde üretilen 
kontrol raporunda ve vergi daire-
since yapılan kontroller sonucunda, 
mücbir sebep dışındaki nedenlere 
dayalı olduğu tespit edilen olum-

suzluklara isabet eden nakden iade 
talep tutarları ise genel hükümler 
çerçevesinde değerlendirilmeye de-
vam edilecektir.

4.1.3. YMM Raporlarının İbraz 
Süresi ile Eksiklik Yazılarına Cevap 
Süresi

Mücbir sebep halinde olduğu ka-
bul edilen mükelleflerin KDV iade 
taleplerine ilişkin olarak KDV Genel 
Uygulama Tebliğinde;

 ► YMM rapor lar ın ın ibrazı iç in 
belirlenen,

 ► Vergi dairelerince eksik l ik ler in 
tamamlanması için gönderi len 
yazılarda verilen

sürelerin mücbir sebep hali i lan 
edilen döneme isabet eden kısmı 
için bu süreler işlemeyecektir. Mücbir 
sebep halinin sona erdiği tarihten 
itibaren kalan süreler işlemeye de-
vam edecektir.

4.2. Prefabrik Yapı ve 
Konteynerlerde 
%1 KDV ve İade 
Uygulaması

Hatır lanacağı üzere, 14 .02 .2023 
tar ih l i  (mükerrer say ı l ı )  Resmi 
Gazete’de yayımlanan “6790 sayılı 
Cumhurbaşkanı Kararı” ile OHAL ilan 
edilen deprem bölgelerinde kullanıl-
mak üzere afetzedelere ve Katma 
Değer Vergisi (KDV) Kanunu’nun 
17/2. maddesinde belirti len kurum 
ve kuruluşlara yapılan prefabrik 
yapı ve konteyner teslimleri (kurulum 
ve montaj işleri dahil) için geçerli 
KDV oranı 31.12.2023 tarihine kadar 
(bu tarih dahil) uygulanmak üzere 
%18’den %1’e indirilmişti.

Daha sonra, 23.02.2023 tarihli Resmi 
Gazete’de yayımlanan “6830 sayılı 
Cumhurbaşkanı Kararı” ile kontey-
ner ve prefabrik yapı teslimlerinde 
%1'e indirilen KDV oranının kapsamı 
genişletilmiştir. Karar ile, prefabrik 
yapı ve konteynerlerin tesliminde 
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(kurulum ve montaj dahil) fatura 
muhatabının kim olduğuna, söz ko-
nusu malların kullanım amacına ve 
nerede kullanıldığına bakılmaksızın 
KDV oranı 31.12.2023 tarihine kadar 
%1 olarak belirlenmiştir.

KDV Kanununun 29/2. maddesine 
göre, %1 KDV oranı uygulanarak 
teslim edilen prefabrik yapı ve kon-
teynerler için yüklenilen ve indirim 
yoluy la gider i lemeyen KDV ’n in , 
Cumhurbaşkanınca belirlenen limiti 
aşan kısmının iadesi, mezkur madde-
deki hükümler çerçevesinde mümkün 
bulunmaktadır.

Öte yandan, aynı maddeye göre 
indir iml i orana tabi iş lemlerden 
kaynakl ı KDV iadesinin yı l ı iç in-
de mahsuben ve takip eden yılda 
nakden veya mahsuben yapılması 
mümkündür. Bununla birlikte, mad-
dede Hazine ve Maliye Bakanlığının, 
belirleyeceği işlemler için yılı içinde 
nakden iade yaptırabilme hususunda 
yetkisi bulunmaktadır.

KDV Genel Uygulama Tebliği ’nin 
(III/B-3.) bölümünde indirimli orana 
tabi işlemlerde iade uygulaması hak-
kında düzenlemeler yer almaktadır. 
Bu bölümün üçüncü paragrafında, 
indirimli orana tabi işlemlerden, yılı 
içinde nakden iadeye konu edilebi-
lecek olanlar tadadi olarak belirlen-
miştir. Söz konusu Tebliğ ile mezkur 
bölümde yapılan değişikl ik le, yı l ı 
içerisinde nakden iade alınabilecek 
işlemler arasına prefabrik yapı ile 
konteyner teslimleri de eklenmiştir.

Böylece, 23.02.2023 ila 31.12.2023 
tarihleri (bu tarihler dahil) arasında 
gerçekleştiri len prefabrik yapı i le 
konteyner tesl imlerine i l işkin ola-
rak (kurulum ve montaj işleri dahil) 
yüklenilen ve indirim yoluyla gideri-
lemeyen KDV tutarlarının, 2023 yılı 
için geçerli olan 57.300 TL’yi aşan 
kısmının, 2023 yılı içerisindeki vergi-
lendirme dönemleri itibariyle talep 
edilmesi kaydıyla yılı içinde nakden 

iade alınabilmesine imkan sağlan-
mıştır. Bu teslimlerden kaynaklı iade 
taleplerinin yı l ı içinde mahsuben 
veya takip eden yılda nakden ya da 
mahsuben yapılabileceği de tabiidir.

SONUÇ

06.02.2023 tarihinde Kahramanmaraş 
i l inde meydana gelen deprem 
felaketine i l işkin olarak, deprem-
den etkilenen Adana, Adıyaman, 
Diyarbakır, Gaziantep, Hatay, 
Kahramanmaraş, Kilis, Malatya, 
Osmaniye, Elâzığ ve Şanlıurfa ille-
ri ile Sivas/Gürün ilçesinde Hazine 
ve Mal iye Bakanl ığı taraf ından, 
mücbir sebep hali ilan edilmiştir.

Bu kapsamda, deprem bölgesindeki 
669 bin 562 faal mükellef tarafından 
6 Şubat 2023 ila 31 Temmuz 2023 
tarihleri arasında yerine getirilmesi 
gereken vergisel yükümlülükler er-
telenerek verilmesi gereken beyan-
name ve bildirimlerin verilme süresi 
15 Ağustos 2023'e, bu beyanname 
ve bi ld ir imler üzer ine tahakkuk 
eden vergilerin ödeme süresi ise 31 
Ağustos 2023'e kadar uzatılmıştır.

Ka tma Değe r Ve rg i s i  ( KDV ) 
Uygulama Genel Tebliği uyarınca 
deprem felaketi nedeniyle mücbir 
sebep kapsamına alınan mükellefler, 
bu süre boyunca kısmi KDV tevkifatı 
kapsamındaki alımlarında KDV tev-
kifatı yapmayacaklardır.

Bununla birlikte çeşitli Tebliğ, Duyuru 
ve Kararlar ile depremden etkilenen 
mükelleflere ilişkin olarak sağlanan 
kolayl ıklar ve muafiyetlere i l işkin 
olarak da yukarıda detaylarına yer 
verilen düzenlemeler yapılmıştır.

Dolayıs ıy la , deprem bölgesinde 
faaliyet gösteren mükellefler ve bu 
mükellefler ile iş ilişkisine giren mü-
kelleflerin yapılan bu düzenlemeleri 
takip ederek işlem tesis etmesi ge-
rekli ve yerinde olacaktır.
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GİRİŞ

Yatırımları, dolayısıyla üretim ve is-
tihdamı artırmak amacıyla çoğu ülke 
uygulamalarında olduğu gibi ülke-
mizde de yatırımlar devlet destekleri 
ile teşvik edilmektedir. Bu kapsamda 
tasarrufların katma değeri yüksek 
yatırımlara yönlendirilmesi, istihda-
mın ve uluslararası rekabet gücünün 
artırılması amacıyla mevzuatta ön-
görülen şartları sağlayan yatırımcı-
lara devlet desteği sağlanmaktadır. 

Türkiye’de özel kesim yatırımlarının 
devlet tarafından gelir ve kurum-
lar vergisi yoluyla desteklenmesi 
amacıyla uzun süre yatırım indirimi 
müessesesi uygulanmıştır. 2009 yı-
lından itibaren ise yatırımları öngö-
rülen amaçlara göre sınıflandıran, 
bölgesel esaslı ve yeni destek un-
surlarını da içeren bir teşvik sistemi 
uygulanmaya başlanmıştır. 

Bu çal ışmada özel l ik le 2009 yı l ı 
sonrasında ortaya konulan düzen-
lemeler ile 2012/3305 sayılı Bakanlar 
Kurulu Kararı ile yürürlüğe konu-
lan Yatırımlarda Devlet Yardımları 
Hakkındaki Karar ve Kararın uy-
gulama esaslarına i l işk in olarak 
çıkarılan 2012/1 sayılı Yatırımlarda 
Devlet Yardımları Hakkında Kararın 
Uygulanmasına İlişkin Tebliğ kap-
samında yapı lan düzenlemelerin 
b i r değer lendirmes i yapı lmaya 
çalışılacaktır. 

1. TÜRKİYE’DE 
UYGULANMAKTA OLAN 
TEŞVİK SİSTEMİ

Türkiye’de yatırımların desteklenmesi 
ve bu sayede üretim ve istihdamın 
art ır ı lması amacıyla düzenlenen 
çeşitl i devlet destekleri i le teşvik 
uygulamaları bulunmaktadır.  Teşvik 
sistemindeki düzenlemeler; yasalar, 

Bakanlar Kurulu Kararları (BKK), 
Cumhurbaşkanı Kararları ve bu ka-
rarların uygulamasına ilişkin tebliğ-
lerle şekillenmektedir. 

Ekonomik büyümeye katkı sağlaması 
düşünülen yatırım teşvikleri; tasar-
rufları yatırıma yönlendirmek sure-
tiyle, katma değeri yüksek, ileri ve 
uygun teknolojileri kullanarak böl-
geler arası dengesizlikleri gidermek, 
istihdam yaratmak ve uluslararası 
rekabet gücü sağlamak için yatırım-
ların devlet tarafından desteklenme-
si amacıyla ortaya çıkmıştır.

Bu kapsamda, daha önce uygulan-
makta olan yatırım indirimi müessesi 
yerine, 2009 yılından itibaren ya-
tırımları öngörülen amaçlara göre 
sınıflandıran, bölgesel esaslı ve yeni 
destek unsurlarını da içeren bir teş-
vik sistemi uygulanmaya başlamıştır. 
Söz konusu sisteme ilişkin esaslar 
başlangıçta 2009/15199 sayılı BKK ile 
yürürlüğe konulmuş ve yayımlanan 
tebliğ ile de uygulamanın esasları 
açıklanmıştır. Daha sonrasında ise, 
2012/3305 sayılı BKK ile yürürlüğe ko-
nulan Yatırımlarda Devlet Yardımları 
Hakkındaki Kararla mevcut sistem 
revize edilmiş ve yeni kararın uygu-
lama esaslarına ilişkin olarak 2012/1 
sayılı Yatırımlarda Devlet Yardımları 
Hakkında Kararın Uygulanmasına 
İlişkin Tebliğ yayımlanmıştır.           

2012/3305 sayılı BKK’nın 1’inci mad-
desinde yatırımlara sağlanan devlet 
desteklerinin amacı, kalkınma plan-
ları ve yıllık programlarda öngörülen 
hedefler doğrultusunda; 

YATIRIMLARDA DEVLET YARDIMLARI 
HAKKINDA KARARA GÖRE 
YATIRIMLARA SAĞLANAN TEŞVİKLERDr. Murat Akyol, YMM

Direktör, Vergi Hizmetleri
murat.akyol@centrumdenetim.com
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 ► tasarrufların katma değeri yüksek 
yatırımlara yönlendirilmesi, 

 ► üretim ve istihdamın artırılması, 

 ► uluslararası rekabet gücünü ar-
tıracak ve araştırma- geliştirme 
içeriği yüksek bölgesel ve büyük 
ölçekli yatırımlar ile stratejik ya-
tırımların özendirilmesi, 

 ► uluslararası doğrudan yatırımların 
artırılması, 

 ► bölgesel gelişmişlik farklılıklarının 
azaltılması, 

 ► kümelenme ve çevre korumaya 
yönel ik yat ır ımlar i le araşt ır-
ma ve geliştirme faaliyetlerinin 
desteklenmesi

olarak belirlenmiştir.

2012/3305 sayılı Karar ve sonrasın-
da yayımlanan 2016/9495 sayılı BKK 
kapsamında yapılan değişiklikler ile 
yatırımların teşviği yönünden; genel 
teşvik uygulamalarından yararlana-
cak yatırımlar, bölgesel teşviklerden 
yararlanacak yatırımlar, stratejik ya-
tırımlar ve öncelikli yatırımlar olarak 
sınıflandırılmıştır. Ayrıca, AR-GE ve 
çevre yatırımları da teşvik kapsa-
mında tutulmuştur.

Bu kapsamda Türkiye, i l lerin sos-
yo-ekonomik gelişmişl ik düzeyleri 
dikkate alınmak suretiyle 6 (altı) böl-

geye ayrılmış ve bölgeler itibariyle 
uygulanacak olan teşvikler farklılaş-
tırılmıştır. Bazı yatırım konuları önce-
likli kabul edilmiş, bazı yatırımların 
da bir alt bölge için öngörülen teş-
viklerden yararlanması sağlanmıştır. 
Ayrıca, organize sanayi bölgelerin-
de yapılacak olan yatırımlarla, ortak 
faaliyet gösterilen alanda entegras-
yonu sağlayacak yatırımlar için ilave 
destekler öngörülmüştür. 

1.1. Yatırım Teşvik Sistemi

Bölgesel Teşvik: Bölgesel teşvik uy-
gulaması özü itibariyle iller arasın-
daki gelişmişlik farkını azaltmayı ve 
illerin üretim ve ihracat potansiyel-
lerini artırmayı hedeflemektedir. Bu 
kapsamda bölgeler ve iller itibariyle 
belirlenen sektörlerde yapılan ve 
yatırım yapılan sektör için ilin bu-
lunduğu bölgede öngörülen asgari 
koşulları (yatırım tutarı , kapasite, 
büyüklük gibi) sağlayan yatırımlardır. 

Karar kapsamında yer alan des-
teklerin uygulanması açısından iller, 
sosyo-ekonomik gelişmişlik seviyeleri 
dikkate alınarak 6 (altı) bölgeye ay-
rılmıştır. İllerin bölgelere göre dağı-
lımı aşağıdaki şekildedir:

Öncelikli Yatırım Konuları: Kararın 
17’ inci maddesinde belir l i yatırım 
konularının 5’inci bölge destekleri ile 
desteklenmesi hedeflenmektedir. Bu 
yatırımların 6’ıncı bölgede yapılma-
ları halinde bu bölge için öngörülen 
desteklerden yararlanılacaktır.

Stratejik Yatırımlar: Cari açığın azal-
tı lmasına katkı sağlayacak katma 
değeri yüksek yatırımlar desteklen-
mektedir. Söz konusu desteğin esas 
amacı, ithalat bağımlılığı yüksek olan 
ürünlerin üretimine ilişkin yatırımların 
stratejik yatırım olarak görülmesi ve 
yerli üretimin teşvik edilmesidir. 

Genel Teşvik: yatırım teşvik sistemin-
de yer alan diğer (bölgesel teşvik, 
öncelikl i yatırım konuları, stratejik 
yatırımlar) düzenlemeler ile teşvik 
edilmeyecek yatırım konuları dışında 
kalan tüm yatırımları kapsamaktadır.

1.BÖLGE 2. BÖLGE 3. BÖLGE 4. BÖLGE 5. BÖLGE 6. BÖLGE

ANKARA AYDIN ADANA AFYONKARAHİSAR BAYBURT ADIYAMAN

ANTALYA BALIKESİR BURDUR AKSARAY ÇANKIRI AĞRI

BURSA BİLECİK DÜZCE AMASYA ERZURUM ARDAHAN

ESKİŞEHİR BOLU GAZİANTEP ARTVİN GİRESUN BATMAN

İSTANBUL
ÇANAKKALE
(BOZCAADA VE GÖKÇEADA İLÇELERİ HARİÇ)

KARAMAN BARTIN GÜMÜŞHANE BİNGÖL

İZMİR DENİZLİ KIRIKKALE ÇORUM K. MARAŞ BİTLİS

KOCAELİ EDİRNE KÜTAHYA ELAZIĞ KİLİS DİYARBAKIR

MUĞLA ISPARTA MERSİN ERZİNCAN NİĞDE HAKKÂRİ

TEKİRDAĞ KARABÜK SAMSUN HATAY ORDU IĞDIR

 KAYSERİ TRABZON KASTAMONU OSMANİYE KARS

 KIRKLARELİ RİZE KIRŞEHİR SİNOP MARDİN

 KONYA UŞAK MALATYA TOKAT MUŞ

 MANİSA ZONGULDAK NEVŞEHİR TUNCELİ SİİRT

 SAKARYA  SİVAS YOZGAT ŞANLIURFA

 YALOVA    ŞIRNAK

     VAN

 ► 10.03.2023 tarih ve 32128 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında Kararda Değişiklik Yapılmasına Dair 6923 sayılı 

Cumhurbaşkanı Kararı ile; depremden etkilenen Adana, Adıyaman, Diyarbakır, Elazığ, Gaziantep, Hatay, Kahramanmaraş, Kilis, Malatya, Osmaniye 

ve Şanlıurfa illeri ile Sivas’ın Gürün ilçesindeki yatırımlar için düzenlenen yatırım teşvik belgeleri talep alınmaksızın 3 yıl uzatılmış sayılmaktadır.
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1.2. Asgari Yatırım Tutarı

a. Genel teşvik sisteminde asgari 
sabit yatırım tutarları;

 ► 1’inci ve 2’inci bölgelerde as-
gari 3 milyon TL,

 ► 3, 4, 5 ve 6’ncı bölgelerde 1 
milyon 500 bin TL’dir.

b. Stratejik yatırımlar için belirle-
nen asgari sabit yatırım tutarı 
50 milyon TL’dir.

c. Bölgesel teşvik uygulamaları 
için ise asgari 1 milyon 500 bin 
TL’den başlamak üzere destek-
lenen her bir sektör ve her bir il 
için ayrı ayrı belirlenmiştir.

2. DESTEK UNSURLARI 

2012/3305 ve 2016/9495 say ı l ı 
Kararlar kapsamına yer alan yatı-
rım teşvik belgeli (YTB) yatırımlar; 
indirimli kurumlar vergisi uygulaması, 
gümrük vergisi muafiyeti, KDV is-
tisnası, sigorta primi işveren hissesi 
desteği, sigorta primi desteği, yatı-
rım yeri tahsisi, faiz veya kar payı 
desteği, gelir vergisi stopajı deste-
ği, KDV iadesi, hibe desteği, nitelikli 
personel desteği, sermaye katkısı, 
enerji desteği, kamu alım garantisi 
ve alt yapı desteği gibi unsurlarla 
desteklenmektedir.

2.1. İndirimli Kurumlar 
Vergisi

Yatır ımları , dolayısıyla üretim ve 
istihdamı artırmak amacıyla çoğu 
ülke uygulamalarında olduğu gibi 
ü lkemizde de yat ı r ımlar devlet 
destekleri i le teşvik edilmektedir. 
Türkiye’de özel kesim yatırımlarının 
devlet tarafından gelir ve kurum-
lar vergisi yoluyla desteklenmesi 
amacıyla uzun süre yatırım indirimi 
müessesesi uygulanmıştır. Yapılan 
değişiklik sonrasında 2009 yılından 
itibaren söz konusu uygulama terk 
edilmiş ve yatırımlardan elde edilen 
kazançların indirimli oranla vergi-

lendirilmesi uygulamasına geçilmiştir.     

İndirimli oranlı kurumlar vergisi uygu-
laması esas olarak Kurumlar Vergisi 
Kanunu’nun 32/A maddesinde dü-
zenlenmiş olup, yatırım harcamaları 
üzerinden yatırıma katkı tutarı he-
saplanması ve yatırıma katkı tutarı-
na ulaşıncaya kadar beyan edilen 
kazancın indirimli oranda vergilen-
dirilmesi esasına dayanmaktadır. Bu 
uygulama ile yatırma katkı tutarı-
na kadar olan gelir veya kurumlar 
vergisi yatır ımcıdan alınmayarak, 
yatırımların bu yolla desteklenme-
si amaçlanmaktadır.  Söz konusu 
destek, stratejik yatırımlar, bölgesel 
teşvik uygulamaları ve öncelikli ya-
tırımların teşviki uygulamaları çerçe-
vesinde düzenlenen teşvik belgeleri 
kapsamında sağlanır.

Öte yandan, KVK 32/A maddesinin 
ilk halinde indirimli oranla vergile-
menin başlangıcı yatırımın tamam-
lanıp söz konusu yatırımdan kazanç 
elde edi lmesine bağlanmış iken, 
sonrasında yapılan düzenleme ile 
yatırımcıların diğer faaliyetlerinden 
elde ettikleri kazançlar için de ya-
tırım aşamasında indirimli vergi uy-
gulanmasına imkan tanınmıştır. Buna 
göre, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
(Ekonomi Bakanlığı) tarafından teş-
vik belgesine bağlanan yatırımlar-
dan elde edilen kazançlar, yatırımın 
kısmen veya tamamen işletilmesine 

başlanılan hesap döneminden itiba-
ren yatırıma katkı tutarına ulaşıncaya 
kadar indirimli oranlar üzerinden ku-
rumlar vergisine tabi tutulur. 

Bunun yanı sıra, 6745 sayılı Kanun’un 
66’ıncı maddesiyle, yatırım tamam-
landıktan sonra henüz yararlanıl-
mamış olan yatırıma katkı tutarının 
endekslenmesi imkanı getirilmiştir. 

7338 sayılı Kanun’un 60’ıncı madde-
siyle de, 01.01.2022 tarihinden itibaren 
uygulanmak üzere, yapılacak olan 
yatırım harcamalarına uygulanmak 
üzere yatırıma katkı tutarının, yapılan 
yatırım harcamasına yatırıma katkı 
oranının uygulanmasıyla belirlenen 
tutarın %10’luk kısmı için tahakkuk et-
miş diğer vergi borçlarından terkin 
edilmesi imkanı getirilmiştir. 

2012/3305 sayılı Karar kapsamında 
bölgesel teşvik uygulamalarında 
bölgeler göre uygulanacak olan 
yatırıma katkı oranları ve indirimli 
kurumlar vergisi oranları aşağıdaki 
gibidir;
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Vergi indirimi desteği münhasıran 
teşvik belgesine konu yatırımdan 
elde edilecek kazançlara uygulan-
makla birlikte, 1., 2., 3., 4., 5. ve 6. 
bölgelerde yatırım yapan firmalar 
için, yatırıma katkı tutarının yüzde 
seksenini geçmemek üzere yatırım 
döneminde tüm faal iyet ler inden 
elde ett iği kazançlar üzerinden 
uygulanabilecektir.

İmalat sanayi ine yönel ik (US-97 
Kodu:15-37) düzenlenen yatırım teş-
vik belgeleri kapsamında, 1/1/2017 ile 
31/12/2022 tarihleri arasında gerçek-
leştirilecek yatırım harcamaları için, 
tüm bölgelerde vergi indirim oranı 
%100 olarak ve her bir bölgede ge-
çerli olan yatırma katkı oranına 15 
puan ilave edilmek suretiyle uygula-
nır (2022 sonu itibariyle söz konusu 
uygulamanın süresi uzatılmamıştır).

Öte yandan indirimli kurumlar vergi-
si uygulamasına konu edilemeyecek 
harcamalar ve yatırımlar şunlardır; 

 ► - Arazi, arsa, royalti, yedek par-
ça ve amortismana tâbi olmayan 
diğer harcamalar, 

 ► - Müracaat tar ih inden önce 
gerçekleştirilmiş bulunan yatırım 
harcamaları, 

 ► - Ham madde, ara malı ve işletme 
malzemesi (BKK md. 9/1 hariç), 

 ► - Kul lanı lmış yer l i makine ve 
teçhizat, 

 ► - Karayolu nakil vasıtaları ve her 
türlü binek araçları (istisnai haller 
hariç), 

 ► - Havayolu ile yük ve/veya yolcu 
taşımacılığına yönelik yatırımlar 
dışındaki diğer yatırımlar için uçak 
ve helikopterler, 

 ► - Porselenden, seramikten ve 
camdan mamul sofra ve mutfak 
eşyası, 

 ► - Yurtdışından temin edilecek gü-
neş panelleri,

 ► - 4283 sayılı Kanun ve 3996 sa-
yılı Kanun kapsamında Yap-İşlet-
Devret Model i çerçevesindeki 
yatırımlar,

 ► - Rödovans sözleşmesine bağlı 
olarak yapılan yatırımlar, 

 ► - Taahhüt işleri. 

2.2. KDV İstisnası

Yatırım teşvik belgesi kapsamında yurt 
içinden ve yurt dışından temin edile-
cek yatırım malı makine ve teçhizat ile 
belge kapsamındaki yazılım ve gayri 
maddi hak satış ve kiralamaları için 
KDV’nin ödenmemesi şeklinde uygula-
nır (KDV Kanunu md.13/d kapsamındaki 
uygulama). 

Öte yandan KDV Kanunu’nun Geçici 
37’nci maddesinde yer alan düzenle-
meler gereği, imalat ve turizm sektö-
ründe belge kapsamında gerçekleştiri-
len bina-inşaat harcamaları 31.12.2025 
tarihine kadar KDV’den istisnadır.

2.3. Gümrük Vergisi 
İstisnası

Yatırım teşvik belgesi kapsamında 
yurt dışından temin edilecek yatırım 
malı makine ve teçhizat için güm-
rük vergisinin ödenmemesi şeklinde 
uygulanmaktadır.

2.4. Sigorta Primi İşveren 
Hissesi Desteği

Yatırım teşvik belgesi kapsamındaki 
yatırımla sağlanan ilave istihdam için 
ödenmesi gereken sigorta primi işve-
ren hissesinin asgari ücrete tekabül 
eden kısmının belirli süre Bakanlıkça 
karşılanmasıdır. Stratejik yatırımlar, 
bölgesel teşvik uygulamaları ve ön-
celikli yatırımların teşviki uygulamaları 
çerçevesinde düzenlenen teşvik bel-
geleri kapsamında sağlanır.

2.5. Sigorta Primi (İşçi 
Hissesi) Desteği

Yatırım teşvik belgesi kapsamındaki 
yatırımla sağlanan ilave istihdam 
iç in ödenmes i gereken s igorta 
primi işçi hissesinin asgari ücrete 
tekabül eden kısmının 10 yıl süreyle 
Bakanlıkça karşılanmasıdır. 

Genel teşvik uygulamaları hariç ol-
mak üzere, sadece 6’ncı bölgede 
gerçekleşt ir i lecek olan yatır ımlar 
için düzenlenen teşvik belgelerinde 
öngörülür. Ayrıca, Teknoloji Odaklı 
Sanayi Hamlesi Programı (TOSHP) 
kapsamında desteklenen stratej ik 
yatırımlar için de uygulanabilir. 

2.6. Gelir Vergisi 
Stopajı Desteği

Yatırım teşvik belgesi kapsamındaki 
yatırımla sağlanan ilave istihdam 
için ödenmesi gereken gelir vergi-
si stopajının asgari ücrete tekabül 
eden kısmının 10 yıl süreyle terkin 
edi lmes id i r.  Sadece 6. bölgede 
gerçekleş t i r i lecek yat ı r ımlar iç in 
düzen lenen teşv ik be lge ler inde 
öngörülür. Ayrıca, Teknoloji Odaklı 
Sanayi Hamlesi Programı (TOSHP) 
kapsamında desteklenen stratej ik 
yatırımlar için de uygulanabilir
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2.7. Faiz veya Kar 
Payı Desteği

Yatırım teşvik belgesi kapsamında 
kullanılan en az 1 yıl vadeli krediler 
için sağlanan bir finansman deste-
ğidir. Teşvik belgesinde kayıtl ı sa-
bit yatırım tutarının %70’ine kadar 
kullanılan krediye il işkin ödenecek 
faizin veya kar payının belirl i bir 
kısmı Bakanlıkça karşılanmaktadır.

Bu destek unsuru, stratej ik yatı-
rımlar, Ar-Ge ve çevre yatırımları, 
3., 4., 5. ve 6. bölgelerde bölge-
sel teşvik ve öncelikl i yatırımların 
teşvik i uygulamaları kapsamında 
yapı lacak yat ı r ımlar iç in sağda 
gösterildiği gibi uygulanır.

2.8. Yatırım Yeri Tahsisi

Stratej ik , bölgesel veya öncelikl i 
yatırımlar için Çevre, Şehircilik ve 
İklim Değişikliği Bakanlığınca (Milli 
Emlak Genel Müdürlüğü) belirlenen 
usul ve esaslar çerçevesinde yatı-
rım yeri tahsis edilebilmektedir.

2.9. KDV İadesi

Sabit yatır ım tutarı 500 milyon 
Türk Lirasının üzerindeki Stratejik 
Yatırımlar kapsamında gerçekleşti-
rilen bina-inşaat harcamaları için 
tahsil edilen KDV’nin iade edilme-
sidir. Öte yandan, 2017-2024 yılla-
rında imalat sektöründe gerçekleş-
tirilecek tutar sınırlaması olmaksızın 
teşvik belgeli tüm yatırımlara ilişkin 
bina-inşaat harcamaları KDV iade-
sinden yararlanabilmektedir. 
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3. TEŞVİK UYGULAMALARI 
VE SAĞLANAN 
DESTEKLER 

3.1. Destek Unsurlarının 
Teşvik Uygulamalarına 
Göre Dağılımı

3.2. Bölgesel Teşvik 
Uygulamalarına 
Sağlanan Destek 
Unsurları

Bölgesel teşvik uygulamalarında 
Karar ekinde iller itibariyle belirle-
nen sektörler, asgari kapasite veya 
tutarları sağlamaları halinde şu teş-
viklerden yararlanılır; 

 ► İ n d i r im l i  k u r um l a r ve rg i s i 
uygulaması, 

 ► Gümrük vergisi muafiyeti,

 ► KDV istisnası,

 ► Sigorta pr imi işveren hisses i 
desteği,

 ► Sigorta primi desteği (6.bölgede),

 ► Yatırım yeri tahsisi,

 ► Faiz veya kar payı desteği (3,4,5 
ve 6.bölgelerde),

 ► Gel i r verg is i  s topaj ı  des teği 
(6.bölgede).

Destek Unsurları
Genel Teşvik 
Uygulamaları

Bölgesel 
Teşvik 

Uygulamaları

Öncelikli 
Yatırımların 

Teşviki

Stratejik 
Yatırımların 

Teşviki

KDV İSTİSNASI √ √ √ √

GÜMRÜK VERGİSİ √ √ √ √

VERGİ İNDİRİMİ √ √ √

SİGORTA PRİMİ İŞVE-
REN HİSSESİ DESTEĞİ

√(TERSANELE-
RİN GEMİ İNŞA 
YATIRIMLARI 
İÇİN)

√ √ √

GELİR VERGİSİ STO-
PAJI DESTEĞİ

√ (6. BÖLGE) √ √ √

SİGORTA PRİMİ (İŞÇİ 
HİSSESİ) DESTEĞİ

√ √ √

FAİZ VEYA KAR PAYI 
DESTEĞİ

√ √ √

YATIRIM YERİ TAHSİSİ 

DESTEĞİ
√ √ √

KDV İADESI √
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3.2.1. Alt Bölge 
Desteğinden 
Yararlanacak 
Yatırımlar

Söz konusu yat ı r ım lar Karar ın 
18’ inci maddesinde düzenlenmiş 
olup, bölgesel teşvik uygulamaları 
kapsamında teşvik belgesi düzen-
lenen yatırımlar, aşağıda yer alan 
koşullardan en az birini sağlamaları 
halinde vergi indirimi ve sigorta pri-
mi işveren hissesi desteği açısından 
bulundukları bölgenin bir alt bölge-
sine sağlanan oran ve sürelerde bu 
desteklerden yararlanabileceklerdir.

 ► Yatırımın organize sanayi böl-
gesinde (OSB) gerçekleştirilmesi 
veya endüstri bölgesinde (EB) 
(imalat sanayine yönelik yatırım-
lar) gerçekleştirilmesi.

 ► Yatırımın, aynı sektörde faaliyet 
gösteren en az 5 (beş) gerçek 
veya tüzel kişinin ortağı olduğu 
yatırımcılar tarafından gerçekleş-
tirilmesi ve ortak faaliyet gösteri-

len alanda entegrasyonu sağla-
yacak bir yatırım olması.

2012/3305 sayılı Kararın 18/b mad-
desi kapsamında 6’ıncı bölgede ger-
çekleştirilecek bölgesel teşvik uygu-
lamaları kapsamındaki yatırımlar için 
sigorta primi işveren hissesi desteği, 
bölgede geçerli olan süreye iki yıl 
ilave edilmek, vergi indirimi desteği 
ise bölgede geçerli olan yatırıma 
katkı oranına beş puan ilave edilmek 
suretiyle uygulanır.

OECD teknoloji yoğunluk tanımına 
göre orta-yüksek teknolojili sanayi 
sınıfında yer alan ürünlere yönelik 
yatırımlar, İstanbul hariç olmak üze-
re 1’inci, 2’nci ve 3’üncü bölgelerde 
gerçekleştiri lmeleri halinde 4’üncü 
bölgede uygulanan bölgesel des-
teklerden yararlanır. İstanbul ilinde 
OSB/EB’de, komple yeni yatır ım 
hariç olmak üzere, orta-yüksek tek-
nolojili yatırım konularında gerçek-
leştirilecek asgari 5 milyon TL, OSB/
EB dışında komple yeni yatırım hariç 
olmak üzere asgari 10 Milyon TL tu-
tarındaki yatırımlara 1’inci bölgedeki 
bölgesel destekler uygulanır.

1 ’inci, 2’nci, 3’üncü ve 4’üncü böl-
ge il lerinin Karar eki EK-7’de yer 
alan ilçelerinde gerçekleştiri lecek 
yatırımlar;

 ► İ lçenin bulunduğu i l in bir alt 
bölges ine sağlanan bölgesel 
desteklerden,

 ► Bu ilçelerin OSB/EB’sinde gerçek-
leştirilecek yatırımlar ise bulundu-
ğu ilin iki alt bölgesine sağlanan 
bölgesel desteklerden yararlanır.

 ► 5’inci bölge illerinin; 

 ► Karar eki EK-7’de yer alan ilçe-
lerinde gerçekleştir i lecek yatı-
rımlara 6’ncı bölgeye sağlanan 
bölgesel destekleri,

 ► Bu ilçelerin OSB/EB’sinde gerçek-
leştirilecek yatırımlara ise sigor-
ta primi işveren hissesi desteği, 
bölgede geçerli olan süreye iki 
yıl ilave edilmesi, vergi indirimi 
desteği ise bölgede geçerli olan 
yatırıma katkı oranına beş puan 
ilave edilmesi suretiyle 6’ncı bölge 
destekleri

uygulanır. Bu uygulamalar kapsamın-
da gelir vergisi stopajı desteği ve 
sigorta primi desteği uygulanmaz.

3.3. Öncelikli Yatırımlara 
Sağlanan Destek 
Unsurları

Kararın 17’nci maddesinde belir-
l i yatırım konularının 5’inci bölge 
destekleri ile desteklenmesi hedef-
lenmektedir. Bu yatır ımların 6’ncı 
bölgede yapı lmaları hal inde bu 
bölge için öngörülen desteklerden 
yararlanılacaktır. 

Öncelikli yatırımlar için 5’inci bölge 
destekleri kapsamında vergi indirim 
oranı % 80 ve yatırma katkı oranı % 
40 olarak uygulanır (yatırım 6.böl-
gede ise 6.bölge desteği uygulanır).
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3.4. Stratejik Yatırımlara 
Sağlanan Destek Unsurları

Kararın 8’inci maddesi gereği, aşağıda 
yer alan kriterlerin tamamını birlikte sağ-
layan, ithalat bağımlılığı yüksek ürünlerin 
üretimine yönelik yatırımlar stratejik yatı-
rım olarak değerlendirilmektedir;

 ► Asgari sabit yatırım tutarının 50 milyon 
TL’nin üstünde olması,

 ► Yurt içi toplam üretim kapasitesinin 
ithalattan az olması,

 ► Belge konusu yatırımlarla sağlanacak 
katma değerin asgari % 40 olması,

 ► Yatırım konusu ürünle ilgili son bir yıl 
içinde gerçekleşen toplam ithalat tuta-
rının 50 milyon ABD dolarının üzerinde 
olması.

Öte yandan, Teknoloji Odaklı Sanayi 
Hamlesi Programı (TOSHP) Kapsamında 
stratejik yatırım olarak desteklenmesi 
Bakanlıkça uygun görülen yatırımlar yu-
karıdaki kriterler aranmaksızın stratejik 
yatırım olarak kabul edilir. Rafineri ve 
petrokimya yatırımlarında katma değe-
rin asgari % 40 olması şartı aranmaz. 
T.C. Cumhurbaşkanlığı Savunma Sanayi 
Başkanlığı’ndan alınacak proje onayı ile 
gerçekleştirilecek savunma sanayine yö-
nelik yatırımlarda yurtiçi toplam üretim 
kapasitesinin ithalattan az olması ve son 
bir yıl içerisinde gerçekleşen toplam it-
halat tutarının 50 milyon ABD dolarının 
üzerinde olması şartları aranmaz.

Stratejik yatırımlar için tüm bölgelerde 
vergi indirim oranı %90 ve yatırma kat-
kı oranı %50 olarak uygulanır. Stratejik 
yatırımlar için sağlanan destek unsurları 
şunlardır;

 ► İndirimli kurumlar vergisi uygulaması, 

 ► Gümrük vergisi muafiyeti,

 ► KDV istisnası,

 ► Sigorta primi işveren hissesi desteği,

 ► Sigorta primi (işçi hissesi) deste-
ği (6.bölgede ve TOSHP kapsa-
mında stratejik olarak desteklenen 
yatırımlarda),

 ► Yatırım yeri tahsisi,

 ► Faiz veya kar payı desteği,

 ► Gelir vergisi stopajı desteği (6.bölgede 
ve TOSHP kapsamında stratejik olarak 
desteklenen yatırımlarda).

3.5. Genel Teşvik Uygulamaları

Yatırım teşvik sisteminde yer alan diğer 
(bölgesel teşvik, öncelikli yatırım konuları, 
stratejik yatırımlar) düzenlemeler ile teşvik 
edilmeyecek yatırım konuları dışında kalan 
tüm yatırımları kapsamaktadır. Belirlenen 
asgari yatırım şartını sağlayan söz konusu 
yatırımlar genel teşvik kapsamında;

 ► KDV istisnası,

 ► Gümrük vergisi istisnası,

 ► Gelir vergisi stopaj desteği (6’ncı bölgede)

desteklerinden yararlandırılır.

SONUÇ 

Ülke ekonomisinin kalkınmasında; tasarrufla-
rın katma değeri yüksek yatırımlara yönlen-
dirilmesi, istihdamın ve uluslararası rekabet 
gücünün artırılması, iş gücünün ve mevcut 
kaynakların verimli kullanılması, ithalatı yo-
ğun olan ürünlerde yerli üretimin gelişip dışa 
bağımlılığın azaltılması ve ekonomik istikra-
rın sağlanması amacıyla devlet tarafından 
sağlanacak olan teşviklerle yatırımcıların 
desteklenmesi büyük önem arz etmektedir.

Yatırımların devlet tarafından desteklenme-
sine ilişkin olarak Türkiye’de uygulanmakta 
olan teşvik sistemi kaynağını, 2012/3305 
sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile yürürlü-
ğe konulan Yatırımlarda Devlet Yardımları 
Hakkındaki Karar ve söz konusu Kararın 
uygulamasına ilişkin çıkarılan 2012/1 sayılı 
Yatırımlarda Devlet Yardımları Hakkında 

Kararın Uygulanmasına İlişkin Tebliğ’den 
almaktadır. 

Söz konusu yasal düzenlemeler kapsamında 
farkı teşvik uygulamaları ve destek unsurları 
bulunmaktadır. Bu sebeple yatırım teşvik uy-
gulamaları kapsamında hem gerçek kişi hem 
de tüzel kişilerce yatırımın başlangıcından 
önce yararlanılabilecek yatırımın niteliğinin 
ve destek unsurlarının ayrıntılı ve doğru bir 
şekilde belirlenmesi önem arz etmektedir. 

Yapılması planlanan yatırımların niteliğinin, 
hangi bölgede yapılmasının planlandığının 
ve bu çerçevede talep edilebilecek destek 
unsurlarının neler olduğunun, yatırıma baş-
lanılmadan ve teşvik belgesi başvurusunda 
bulunulmadan önce belirlenmesi, yapılacak 
olan yatırma ilişkin yatırımcılar tarafından 
doğru kararlar alınabilmesi açısından be-
lirleyici olacaktır.  
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GİRİŞ

Vergi kanunlarımızda mükelleflerin 
yapacakları bağış ve yardımlara 
yönelik muhtelif istisna, muafiyet, 
indirim düzenlemeleri ile bağış ve 
yardımların vergi matrahının tespi-
tinde gider olarak dikkate alınabil-
mesine imkân veren hükümler yer 
almaktadır.  Vergi mevzuatı dışında 
muhtelif kanunlarda yapılacak bağış 
ve yardımlara yönelik benzer düzen-
lemeler de bulunmaktadır.

Merkez üssü Kahramanmaraş i l i 
olan depremler sonrası genel ha-
yatı olumsuz etki leyen şart lar ın 
ortadan kaldırı lması ve afetzede 
vatandaşlarımızın acil ihtiyaçlarının 
karşılanması için gelir ve kurumlar 
vergisi mükelleflerince yapılan ba-
ğış ve yardımların gelir ve kurumlar 
vergisi ile KDV ve diğer vergi mev-
zuatları karşısındaki durumları ele 
alınacaktır.

1. DEPREM FELAKETİ 
NEDENİYLE YAPILAN 
BAĞIŞ VE YARDIMLARIN 
GELİR VE KURUMLAR 
VERGİSİ MATRAHINDAN 
İNDİRİMİ VE AYNI 
ÇERÇEVEDE YAPILAN 
MAL TESLİMLERİNİN 
KATMA DEĞER VERGİSİ 
KARŞISINDAKİ DURUMU

1.1. Kurumlar Vergisi 
Kanunu’nun 10. 
Maddesi Kapsamında 
Beyanname 
Üzerinden İndirilecek 
Olan Bağış ve 
Yardımlar

1.1.1. Cumhurbaşkanlığı 
Aracılığı ile Yapılan 
Bağış ve Yardımlar

Cumhurbaşkanınca başlatılan yardım 
kampanyalarına yapılan bağışlar, 
Gelir Vergisi Kanunu’nun 89. madde-
sinin birinci fıkrasının (10) numaralı 
bendi ile Kurumlar Vergisi Kanununun 
10.  maddesinin birinci fıkrasının 
(e) bendinde düzenlenmiştir. Buna 
göre Cumhurbaşkanınca başlatılan 
yardım kampanyalarına makbuz 
karşılığı yapılan ayni ve nakdî ba-
ğışların tamamının, kurumlar vergisi 
beyannamesi üzerinde ayrıca gös-
terilmek şartıyla, kurum kazancından 
indirilebileceği belirtilmiştir. 

Afet ve acil durumlar ile sivil sa-
vunmaya ilişkin hizmetleri yürütmek 
üzere İçişleri Bakanlığına bağlı Afet 
ve Acil Durum Yönetimi (AFAD) 
Başkanlığı kurulmuştur. Başkanlık 

Genel Bütçe Kapsamındaki Kamu 
İdareleri arasında sayılmıştır. 

03.02.2021 tarihinde yayımlanan 3483 
sayılı Cumhurbaşkanı Kararı gereğin-
ce, bu tarihten itibaren ülkemizde 
meydana gelebi lecek depremler 
sonrası zarar gören afetzedeler için 
AFAD Başkanlığı koordinasyonunda 
yardım kampanyaları yürütülmektedir.

Söz konusu yardım kampanyaları 
kapsamında, depremlerden etkilenen 
afetzedeler için AFAD Başkanlığınca 
ilan edilen hesaplara yapılan 
nakdi bağışların tamamı gelir ve 
kurumlar vergisi mükelleflerince 
indirim konusu yapılabilecektir.

Depremler sonrası genel hayatı 
olumsuz etkileyen şartların ortadan 
kaldırılması için gelir ve kurumlar 
vergisi mükelleflerince, işletmelerinde 
mevcut olan ya da dışarıdan temin 
edilen ihtiyaç malzemeleri de ayni 
olarak bağışlanabilmektedir. Ayni ba-
ğışlar; AFAD Başkanlığının kendisine 
yapılabileceği gibi AFAD’ın yönlen-
dirdiği kamu kurum ve kuruluşlarına 
da yapılabilecektir. 

Bu kapsamda yapılan ayni bağış-
ların tamamı, bağışa konu malların 
içeriğine ve ilgili kurumlarca teslim 
alındığına ilişkin belge düzenlenme-
si kaydıyla, indirim olarak dikkate 
alınabilecektir. 

Diğer taraftan, bu kapsamda ya-
pılan bağış ve yardımlarda KDV 
hesaplanmayacak ve bağışa konu 
mallara ilişkin yüklenilen KDV’ler 
de mükellefler tarafından indirim 

Gökhan ŞİT
Direktör, Vergi Hizmetleri, SMMM

DEPREMZEDELER İÇİN YAPILAN 
BAĞIŞ VE YARDIMLARDA VERGİ 
UYGULAMALARI VE BELGE DÜZENİ

gokhan.sit@centrumdenetim.com
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konusu yapılabilecektir. Ayrıca, 
AFAD’a yapılan bağışlarla i lgi l i 
olarak bu idareyle bağışlayanlar 
arasında düzenlenen kâğıtlar için 
damga vergisi de alınmayacaktır.

1.2. Türkiye Kızılay 
Derneğine ve Türkiye 
Yeşilay Cemiyetine 
Yapılan Nakdi Bağış 
ve Yardımlar

Türkiye Kızılay Derneğine ve Türkiye 
Yeşilay Cemiyetine yapılan nakdi 
bağış ve yardımlar, Gelir Vergisi 
Kanunu’nun 89. maddesinin birin-
ci f ıkrasının ( 11) numaral ı bendi 
i le Kurumlar Vergis i Kanununun 
10. maddesinin birinci fıkrasının (f) 
bendinde düzenlenmiştir.

İktisadi işletmeleri hariç Türkiye 
Kızı lay Derneğine ve Türkiye 
Yeşilay Cemiyetine makbuz kar-
şılığı yapılan nakdi bağış ve yar-
dımların tamamı indirim konusu 
yapılabilir. 

Türkiye Kızılay Derneği ve Türkiye 
Yeşilay Cemiyetinin iktisadi işletmele-
rine yapılan bağış veya yardımların 
gelir ve kurum kazancının tespitinde 
indirim konusu yapılması ise mümkün 
değildir. 

Anılan Dernek ve Cemiyete yapıla-
cak ayni bağış ve yardımlar ise 
beyan edilecek gelirin/kurum kazan-
cının %5’ini aşmamak üzere yukarıda 
yapılan açıklamalar çerçevesinde 
indirim konusu yapılabilecektir.

1.3. Kamu Kurum ve 
Kuruluşları ile 
Diğer Bazı Kurum 
ve Kuruluşlara 
Yapılan Bağışlar

Bağış ve yardımların kurumlar ver-
gisi beyanından indirimi ile ilgili dü-
zenleme Kurumlar Vergisi Kanunu 
(KVK)’nun “Diğer İndirimler” başlıklı 
10. maddesinde yer almaktadır. 

Buna göre, Kahramanmaraş ve çev-
re illerde meydana gelen deprem 
nedeniyle aşağıda belirtilen ku-
rum ve kuruluşlara yapılan bağış 
ve yardımların Kanun’da belirtilen 
esaslar dahilinde kurum kazancın-
dan indirilmesi mümkündür:

 ► Genel ve özel bütçel i kamu 
idarelerine,

 ► İl özel idarelerine,

 ► Belediyelere ve köylere,

 ► Cumhurbaşkanınca vergi muafi-
yeti tanınan vakıflara,

 ► Kamu yararına çalışan dernek-
lere ve

 ► Bilimsel araştırma ve geliştirme 
faaliyetinde bulunan kurum ve 
kuruluşlara

makbuz karşılığında yapılan ayni 
ve nakdi bağış ve yardımların o 
yıla ait kurum kazancının % 5'ine 
kadar olan kısmının kurum kazan-
cından indirimi mümkündür. 

Buna göre, Kahramanmaraş ve çev-
re illerde meydana gelen deprem 
felaketi nedeniyle yukarıda belirti-
len kuruluşlara makbuz karşılığın-
da yapılacak olan nakdi ve ayni 
bağışların, ilgili yıl kurum kazancı-
nın %5’ini aşmamak ve beyanname 
üzerinde ayrıca gösterilmek kaydıy-
la, beyan edilen kurum kazancından 
indirilmesi mümkündür.

Katma Değer Verg i s i  Kanunu 
(KDV)’nun 17/2-b maddesine göre, 
genel ve katma bütçeli daireler, i l 
özel idareleri, belediyeler, köyler 
ve bunların teşkil ettikleri birl ikler 
i le kamuya yararl ı dernekler ve 
Bakanlar Kurulunca vergi muafi-
yeti tanına vakıflara bedelsiz ola-
rak yapılan her türlü mal teslimi 
ve hizmet i fas ı KDV ’den is t isna 
edilmiştir. 

Katma Değer Vergisi Kanunu’nun 
30/a maddesi uyarınca Kanunun 
17/2-b maddesi uyarınca KDV’den 
istisna edilen teslim ve hizmetler 
nedeniyle yüklenilen KDV’nin indi-
rimi mümkündür. Ancak Kanunun 
32 . maddes i uyar ınca ind i r i le-
meyen KDV ’n in iades i mümkün 
değildir.

Cumhurbaşkanı ’nca vergi muafi-
yeti tanınmamış olan vakıflar i le 
kamu menfaatine yararl ı olduğu 
ilan edilmemiş derneklere ve yine 
özel kanunlarında ayrıca bir dü-
zenleme olmamak kaydıyla yuka-
rıda sayılan kurum ve kuruluşlar 
dışındaki kişi ve kuruluşlara yapı-
lacak bağış ve yardımların, gider 
de yazılamayacağı, matrahtan da 
indir i lemeyeceği hususu gözden 
kaçırı lmamalıdır.

1 https://www.gib.gov.tr/gibmevzuat
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1.4. Gıda Bankacılığı 
Kapsamında 
Yapılan Bağışlar

Gelir Vergisi Kanunu’nun 40. ve 89. 
maddelerinde, Katma Değer Vergisi 
Kanununun ise 17. maddesinde ya-
pı lan düzenlemelerle Hazine ve 
Maliye Bakanlığının belir leyeceği 
usul ve esaslar çerçevesinde gıda 
bankacılığı kapsamında bağışlanan 
gıda, temizlik, giyecek ve yakacak 
maddelerinin maliyet bedellerinin 
gelir veya kurumlar vergisi mat-
rahının tespit inde indirim konusu 
yapılması ve bu teslimlerin katma 
değer vergisinden istisna edilmesine 
yönelik düzenlemelere yer verilmiştir.

Yapılan düzenlemelere göre, bu 
çerçevede yapılacak bağışların ge-
lir/kurumlar vergisi matrahının be-
lirlenmesinde dikkate alınabilmesi 
için, bağışın;

 ► Tüzüğünde veya senedinde ihti-
yacı bulunanlara gıda, temizlik, 
giyecek ve yakacak yardımı ya-
pabilmesine ilişkin hükümler bulu-
nan dernek veya vakfa yapılmış 
olması 

 ► Gıda, temizlik, giyecek ve yaka-
cak maddesi niteliğinde olması, 
gerekmektedir.

Düzenlemeye göre ayrıca;

 » Bağışlanan mallar için der-
nek veya vakıf adına fatura 
düzenlenmesi,

 » Mal bedeli olarak faturada, 
bağışa konu malın maliyet be-
delinin (yüklenilen katma değer 
vergisi hariç) yazılması,

 » Faturada "İhtiyaç sahiplerine 
yardım şartıyla bağışlandığın-
dan KDV hesaplanmamıştır." 
ibaresine yer verilmesi,

 » Dernek veya vakıftan, kendi 
mevzuatlarının öngördüğü bel-
gelerin bir örneğinin alınması, 
gerekmektedir.

Diğer taraftan, gıda bankacı l ığı 
kapsamında yapılan bağışlar Katma 
Değer Vergisi 

Kanunu ’nun 17/2-b maddes ine 
göre katma değer vergisinden de 
müstesnadır.

2. BAĞIŞ VE YARDIM 
UYGULAMASI İLE İLGİLİ 
GENEL ESASLAR

Yukarıda sözü edilen kurumlara ya-
pılan bağış ve yardımların kurum 
kazancından indirilmesi için;

 ► Makbuz karşılığı yapılması,

 ► Karşılıksız olması,

 ► lgili olduğu dönemin kurum ka-
zancından indirilmesi ve

 ► Beyanname üzer inde ayr ıca 
gösterilmesi

 gerekmektedir. 

Bağış ve yardımın kurum kazan-
cından indirimi için vergiye tabi bir 
kurum kazancının mevcudiyeti ge-
rekmekte, yapıldığı yılın kurum ka-
zancından indirimi mümkün olmayan 
bağış ve yardımın izleyen yılların ku-
rum kazancından indirilmesi mümkün 
bulunmamaktadır. 

Bağış ve yardımın ayın olarak ya-
pılması durumunda, kurum kazan-
cından indirilecek olan tutarın tes-
pitinde, bağışlanan veya yardımın 
konusunu oluşturan malın maliyet 
bedeli ya da kayıtl ı değeri esas 
alınacaktır.  

Yukarıda belirtilen kurum ve kuru-
luşlara yapılan bağış ve yardımlar 
muhasebe kayıtlarda gider veya 

maliyet olarak dikkate alınmış ola-
cağından, söz konusu bağış ve yar-
dımların kurum kazancının tespitin-
de kanunen kabul edilmeyen gider 
olarak kurum kazancına eklenmesi 
ve kazancın yeterli olması durumun-
da, işbu Duyuruda belirtilen esas-
lar dahilinde, beyanname üzerinde 
ayrıca gösterilmek şartıyla kurum-
lar vergisi matrahından indirilmesi 
gerekmektedir.

Öte yandan, bağış ve yardımın ku-
rum kazancından indirim olarak dik-
kate alınabilmesinin en önemli koşul-
larından biri, usulüne uygun şekilde 
belgelenmesidir. Yukarıda belirtilen 
bağış ve yardımların indirim konusu 
yapılması için karşı taraftan alına-
cak olan makbuz ile belgelenmesi 
gerekmektedir. 

Bağış ve yardımların aktiften veya 
stoktan çekilerek yapılması duru-
munda, bağışlanan değerler için 
fatura düzenlemesi, düzenlenen fa-
turanın arka yüzüne faturada be-
lirtilen değerlerin ilgili kamu kurum 
ve kuruluşu tarafından bağış veya 
yardım olarak alındığına ilişkin şerh 
konularak yetkili kimseler tarafından 
imzalanmış olması yeterlidir.  

Ayni değerlerin, dışarıdan alınarak 
kamu kurum ve kuruluşuna bağış-
lanmış olması halinde ise bu kurum 
ve kuruluş tarafından teslim alına-
cak değerler için teslime ilişkin bir 
belge düzenlenmiş olması yeterl i 
olup, düzenlenen belgede bağışla-
nan kıymetin değerinin, cinsinin ve 
miktarının tereddüde mahal bırak-
mayacak şekilde belirtilmiş olması 
gerekmektedir.

Nakdi bağış lar ın indir i lebi lmesi , 
bağışı kabul eden kuruluşlarca ve-
rilecek makbuzla veya bu amaç-
la bankalarda açtırılan hesaplara 
yatırı ldığına il işkin banka dekont-
larıyla belgelendir i lmesi şart ıy la 
mümkündür.
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3. AYNİ BAĞIŞ VE 
YARDIMLARIN KDV 
KARŞISINDAKİ 
DURUMU

Katma Değer Vergis i Kanunu 
(KDV)’nun 17/2-b maddesine göre, 
genel ve katma bütçeli daireler, il 
özel idareleri, belediyeler, köyler 
ve bunların teşkil ettikleri birlik-
ler ile kamuya yararlı dernekler 
ve Bakanlar Kurulunca vergi mu-
afiyeti tanınan vakıflara bedelsiz 
olarak yapılan her türlü mal tesli-
mi ve hizmet ifası KDV’den istisna 
edilmiştir. 

Fakirlere yardım amacıyla gıda 
bankacı l ığ ı faal iyet inde bulu-
nan dernek ve vakıflara Maliye 
Bakanlığınca belir lenen usul ve 
esaslar çerçevesinde bağışlanan 
gıda, temizlik, giyecek ve yakacak 
maddelerinin teslimi de yine aynı 
maddeye göre KDV’den istisna 
olacaktır. 

Buna göre, Kahramanmaraş ve 
çevre i l lerde meydana gelen 
deprem felaketi nedeniyle yapı-
lan bağış ve yardımlar KDV’den 
müstesnadır.

Katma Değer Vergisi Kanunu’nun 
30/a maddesi uyarınca Kanunun 
17/2-b maddesi uyarınca KDV’den 
istisna edilen teslim ve hizmetler 
nedeniyle yüklenilen KDV’nin indi-
rimi mümkündür. Ancak Kanunun 
32. maddesi uyarınca indir i le-
meyen KDV’nin iadesi mümkün 
değildir.

SONUÇ 

6 Şubat 2023 tarihinde yaşadığı-
mız ve önemli bir bölgeyi etkile-
yen deprem felaketinin boyutları 
her geçen gün daha belirgin hale 
geliyor. Veri len son bilgi lerden 
vefat eden kişi sayısının 47 bini, 
yaralı sayısının da yüz bini geçtiği 
görülüyor. 

Depremin can kaybı yanında 
önemli, birçok aileyi evsiz yurtsuz 
bıraktığı gibi maddi hasara da yol 
açtığı görülmektedir. Hayatta kalan 
insanların yaşamını kolaylaştırmak, 
ekonomik kayıpları telafi etmek ve 
depremin yaralarını sarmak için, 
devlet ve toplum olarak herkes 
üzerine düşeni yapmaya çalışıyor.

Hazine ve Maliye Bakanlığını, dep-
rem sonrasında, kendi görev alanı-
na giren konularda hızla düzenle-
meler ve açıklamalar yaparak, bu 
alanda uygulamanın aksamamasını 
sağlamaya çalıştı. Bu çerçevede, 
bölge için mücbir sebep ilan etti, 
depremzedelere verilecek bedel-
siz barınma hizmetleri nedeniyle 
katma değer vergisi hesaplanma-
yacağına ilişkin sirküler  yayınladı, 
deprem nedeniyle yapılacak bağış 
ve yardımların vergisel durumuyla 
ilgili bir duyuru yaptı. Bu arada, 
prefabrik yapı ve konteynerlerin 
tesl iminde katma değer vergisi 
oranını indiren bir Cumhurbaşkanı 
Kararı yayımlanmıştır.

Toplumda deprem nedeniyle yapı-
lan yardım kampanyalarının ciddi 
ölçüde destek bulduğu gerek kamu 
idareleri gerekse de diğer sivil top-
lum örgütleri el birliğiyle bağış ve 
yardımların yapıldığı görülmüştür. 
Bu makalemizde yapılan bağış ve 
yardımları tüm detaylarıyla birlikte 
değerlendirip vergisel yönden et-
kileri üzerinde değerlendirmelerde 
bulunduk.
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GİRİŞ 

İndirimli kurumlar vergisi müessesesi 
18.02.2009 tarih ve 5838 sayılı kanun 
ile mevzuatımıza girmiştir. Bu kap-
samda, teşvik belgeli yatırımlara ilişkin 
destek sistemine Bakanlar Kurulu tara-
fından çıkarılan “Yatırımlarda Devlet 
Yardımları Hakkında Kararlar” ile yön 
verilmektedir. İlk olarak 14.07.2009 tarih 
ve 2009/15199 sayılı Bakanlar Kurulu 
Kararı ile uygulamaya başlanmış olup, 
söz konusu Kararın uygulanmasına 
ilişkin usul ve esaslara ise Hazine 
Müsteşarlığı tarafından hazırlanan 
ve 28.07.2009 tarihli Resmi Gazetede 
yayımlanan 2009/1 sayılı “Yatırımlarda 
Devlet Yardımları Hakkında Kararın 
Uygulanmasına İlişkin Tebliğ”de yer 
verilmiştir. Son olarak ise 15.06.2012 
tarih ve 2012.3305 sayılı BKK yayımla-
narak bu kararın uygulanmasına ilişkin 
usul ve esaslara ise Ekonomi Bakanlığı 
tarafından hazırlanan ve 20.06.2012 
tarihl i Resmi Gazetede yayımla-
nan “Yatırımlarda Devlet Yardımları 
Hakkında Kararın Uygulanmasına 
İlişkin 2012/1 Sayılı Tebliğ”de yer ve-
rilmiştir. Kanun maddesinin uygulan-
masına ilişkin olarak Maliye Bakanlığı 
Gelir İdaresi Başkanlığı tarafından 1 
Seri No.lu Kurumlar Vergisi Genel 
Tebliğinde Değişikl ik Yapılmasına 
Dair 10 Seri No.lu KVGT yayımlanmış 
bulunmaktadır.

Mezkur kanun maddesi ile yatırıma 
katkı tutarına ulaşılıncaya kadar, ya-
tırımdan elde edilen kazanç indirimli 
oranlar üzerinden kurumlar vergisine 
tabi tutulacaktır. Böylece indirimli ku-
rumlar vergisi uygulanmak suretiyle, 
ödenmesi gereken kurumlar vergisin-
de yapılan indirim kadar söz konusu 
yatırım Devletçe desteklenmiş olmak-
tadır. Diğer taraftan Kanunun 32/A 
maddesinin 2. Fıkrasına 6322 sayılı 
kanun ile eklenen (c) bendi ile de 
mükelleflere yatırım döneminde belli 
koşullar altında diğer faaliyetlerden 

doğan kazançları üzerinden indirimli 
oranda kurumlar vergisinden fayda-
lanma imkanı getirilmiştir. Bu kapsam-
da yapılan yatırımlardan ve belli şart-
lar altında diğer faaliyetlerden elde 
edilen kazançlar üzerinden yatırımın 
bulunduğu il ve sektöre ilişkin olarak 
belirlenen oranlar dikkate alınarak 
kurumlar vergisi hesaplanacaktır.

Bu yazı ile Tebliğde açıklanmasına 
rağmen uygulayıcıların hata yapma 
ihtimali yüksek olan konular ile teb-
liğde açıklığa kavuşturulmamış ol-
masına karşın uygulamaya özelgeler 
ile yön verilmeye çalışılan hususlara 
değinilecektir. 

1. İNDİRİMLİ KURUMLAR 
VERGİSİ UYGULANACAK 
YATIRIM KAZANCINDAN 
NE ANLAŞILMASI 
GEREKMEKTEDİR

İndirimli kurumlar vergisi uygulana-
cak yatırım kazancından ne anlaşıl-
ması gerektiği konusu Gelir İdaresi 
Başkanlığı tarafından verilmiş olan 
çeşitli muktezalar ile açıklanmaya 
çalışılmıştır. Gelir İdaresi Başkanlığı 
Bursa Vergi Dairesi Başkanlığı tarafın-
dan bu konuda verilmiş olan 28.11.2012 
tarihli özelgede 5520 Sayılı Kurumlar 
Vergisi Kanunu’nun 32/A maddesinin 
uygulanmasına ilişkin olarak söz ko-
nusu maddenin dördüncü fıkrasında 
yer alan ‘‘kazanç’’ ifadesinden hangi 
kazancın (tevsi yatırımdan elde edi-
len brüt satış karı mı, ticari bilanço 
karı mı yoksa vergi öncesi mali kar 
mı) anlaşılması gerektiği ve "Kazanç" 
ifadesinden ticari bilanço kârının 
anlaşılması durumunda, söz konusu 
kazancın hesaplanmasında Vergi Usul 
Kanunu hükümlerine uygun olmayan 
ve uluslararası muhasebe ve rapor-
lama standartları ve/veya şirketini-
zin bağlı bulunduğu grubun kendi iç 
muhasebe standartlarına göre he-
saplanan gider ve gelir karşılıklarının 
(Royalty karşılığı, garanti karşılıkları, 

personel prim karşılıkları gibi) elimine 
edilmesinin gerekli olup olmadığı,  ko-
nusundaki sorusuna aşağıdaki şekilde 
cevap vermiştir.

Bu çerçevede, Kanunun 32/A mad-
desinin dördüncü fıkrasında yer alan 
"kazanç" ifadesinden, yapmış oldu-
ğunuz tevsi yatırımdan elde edilen 
ticari bilanço kârının anlaşılması ge-
rekmekte olup, bu kazancın hesaplan-
masında Vergi Usul Kanununa uygun 
olmayan ancak uluslararası muhase-
be standartları veya şirketinizin bağlı 
bulunduğu grubun iç muhasebe stan-
dartlarına göre hesaplanan gelir ve 
gider karşılıklarının dikkate alınması 
mümkün bulunmamaktadır.

Söz konusu tevsi yatırımdan elde edi-
len brüt satış kârının tespit edilebilme-
si halinde, müşterek genel giderler ile 
diğer faaliyetlerinizden doğan gelir 
ve giderlerinizden tevsi yatırım ile 
ilgili olanların da bu kazancın tespi-
tinde dikkate alınması gerekmektedir. 
Müşterek genel giderler ile diğer fa-
aliyet gelir ve giderlerinizden ne ka-
darının tevsi yatırım ile ilgili olduğunun 
bilinmemesi durumunda ise müşterek 
giderler ile diğer faaliyet gider ve 
zararlarının eski yatırımlarınız ve yeni 
tevsi yatırımınız dolayısıyla oluşan 
maliyetlerin toplam maliyetiniz içinde-
ki payı, faaliyet dışındaki gelirlerinizin 
de eski ve yeni yatırımlarınızdan elde 
edilen hasılatların toplam hasılatınız 
içindeki payı esas alınarak dağıtılması 
mümkün bulunmaktadır.

Öte yandan, tevsi yatırımdan elde 
edilen ve şirketinizce tespit edilebi-
len kazanca ilişkin işlemlerin dönem 
içinde gerçekleştikçe ayrı hesapla-
ra alınmak suretiyle takip edilmesi 
esas olmakla birlikte, müşterek ge-
nel giderler ile diğer faaliyet gelir 
ve giderlerinizden ne kadarının tevsi 
yatırım ile ilgili olduğunun bilinme-
mesi durumunda, yukarıda belirtildi-
ği şekilde yapılacak hesaplamaların 

İNDİRİMLİ KURUMLAR VERGİSİ 
UYGULAMASINDA ÖZELLİK ARZ EDEN 
HUSUSLARDinçer BAYDEMİR

Kıdemli Müdür, Vergi Hizmetleri, SMMM
dincer.baydemir@centrumdenetim.com
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her bir geçici vergilendirme dönemi 
sonu itibariyle kayıtlarda gösterilmesi 
mümkündür.

Söz konusu muktezalarda; “yatırımdan 
elde edilen kazanç” ifadesinden ticari 
bilanço kârının anlaşılması gerektiği 
belirtilmiştir.

2. TEVSİ YATIRIMDAN 
DOĞAN KAZANCIN 
HESAPLAMA ŞEKLİ VE 
YENİDEN DEĞERLEME 
UYGULAMASININ TEVSİ 
YATIRIMDAN ELDE 
EDİLEN KAZANCIN 
HESAPLANMA 
ŞEKLİNE ETKİSİ

Kanunun 32/A maddesinin uygulan-
masında, tevsi yatırımdan doğan ka-
zancın ayrı olarak tespit edilemediği 
durumda, tevsi yatırım tutarının, dö-
nem sonunda kurumun aktifinde kayıtlı 
bulunan toplam sabit kıymet tutarına 
oranlanması sonucunda bulunacak 
orana isabet eden ticari bilanço ka-
rının tevsi yatırımdan doğan kazanç 
olarak dikkate alınması gerektiği, diğer 
taraftan bu hesaplama sırasında işlet-
me aktifinde yer alan sabit kıymetlerin 
kayıtlı değerinin, yeniden değerlenmiş 
tutarları ile dikkate alınacağı hüküm-
lerine yer verilmiştir.

10 Seri no.lu KVGT’nin “tevsi yatırım-
lardan doğan kazançlarda indirimli 
kurumlar vergisi uygulaması ”başlıklı 
bölümünde “dönem sonunda kuru-
mun aktifinde kayıtlı bulunan toplam 
sabit kıymet” ifadesinden Vergi Usul 
Kanunun 313. maddesi uyarınca, 
amortisman mevzuunu oluşturan ik-
tisadi kıymetlerin anlaşılması, dolayı-
sıyla boş arazi-arsa ve amortismana 
tabi olmayan diğer kıymetlerle ilgili 
tutarların bu hesaplamada dikkate 
alınmaması; sabit kıymet tutarının 
hesabında ise bu kıymetlerin birikmiş 
amortismanları düşülmeden önceki 
brüt tutarlarının dikkate alınması ge-
rektiği belirtilmiştir.

Tebliğin aynı bölümünde hesaplama 
sırasında işletme aktifinde yer alan 
sabit kıymetlerin kayıtlı değeri ola-
rak, gerekli şartların oluşması halinde 
yapılan enflasyon düzeltmesi sonucu 

oluşan değerlerin dikkate alınmasına 
yönelik açıklamalara yer verilmiştir.

Ayrıca Kırşehir Valiliği Defterdarlık 
Genel Müdürlüğü tarafından verilen 
22.02.2022 tarihli özelge çerçevesinde 
tevsi yatırım teşvik belgelerine konu 
yatırımlardan elde edilen ve indirimli 
kurumlar vergisi uygulamasında dik-
kate alınacak kazanç tutarının yatırım 
maliyetlerinin toplam sabit kıymetlere 
oranlanması suretiyle hesaplama yön-
temi tercih eden mükelleflerin, tevsi 
yatırımlardan elde edilen kazancın 
tespitinde, sabit kıymet tutarlarının 
yeniden değerleme sonrası brüt tu-
tarlarının hesaplamada dikkate alın-
ması gerektiğini belirtmiştir. Mezkur 
özelgede yatırım teşvik belgesi kap-
samındaki iktisadi kıymetlerin Vergi 
Usul Kanununun geçici 31. maddesi 
uyarınca yeniden değerlenmesinin, 
yatırıma katkı tutarını değiştirmeyece-
ği ve Sanayi ve Teknoloji Bakanlığının 
verdiği teşvik belgesine göre belirle-
nen indirimli kurumlar vergisine esas 
yatırıma katkı tutarının, yeniden de-
ğerleme kapsamında artmayacağı 
belirtilmiştir.

3. 2012/3305 SAYILI 
YATIRIMLARDA DEVLET 
YARDIMLARI HAKKINDA 
KARARIN GEÇİCİ 8. 
MADDESİNDE YER 
ALAN İLAVE TEŞVİK 
UYGULAMASI

KVK’nın geçici 9 uncu ve Yatırımlarda 
Devlet Yardımları Hakkında Kararın 
(Karar) geçici 8 inci maddeleri uya-
rınca, bu Karar ve daha önceki ka-
rarlara istinaden imalat sanayiine 
yönelik (US-97 Kodu:15-37) düzenle-
nen yatırım teşvik belgeleri kapsa-
mında 1/1/2017 ile 31/12/2022 tarihleri 
arasında gerçekleştirilecek yatırım 
harcamaları için bölgesel ve stratejik 
teşvik uygulamaları kapsamında vergi 
indirimi desteğinde uygulanacak ya-
tırıma katkı oranları her bir bölgede 
geçerli olan yatırıma katkı oranına 15 
puan ilave edilmek suretiyle, kurumlar 
vergisi veya gelir vergisi indirimi tüm 
bölgelerde yüzde yüz oranında ve 
yatırıma katkı tutarının yatırım döne-
minde yatırımcının diğer faaliyetlerin-

den elde ettiği kazançlarına uygula-
nacak oranı yüzde yüz olmak üzere, 
teşvik belgesi üzerinde herhangi bir 
işlem yapılmaksızın uygulanacaktır. 
Buna göre, belli nitelikleri haiz yatırım 
teşvik belgeleri için;

 ► Yatırıma katkı oranına 15 puan ila-
ve edilecek,

 ► Kurumlar vergisi veya gelir ver-
gisi indirimi yüzde yüz oranında 
uygulanacak,

 ► Yatırıma katkı tutarının yatırım 
döneminde yatırımcının diğer faa-
liyetlerinden elde ettiği kazançla-
rına uygulanacak oranı yüzde yüz 
olarak uygulanacaktır.

Uygulama sırasında dikkat edilmesi 
gereken husus, US-97 Kodu 15 ila 37 
olan yatırım teşvik belgeleri kapsa-
mında yalnızca 1/1/2017 ile 31/12/2022 
tarihleri arasında gerçekleştirilecek 
yatırım harcamaları için ilave teş-
viklerden faydalanılmasının mümkün 
olduğudur.

Yukarıda yer alan açıklamalar çer-
çevesinde imalat sanayiine yönelik 
yatırım teşvik belgelerine sağlanan 
ilave teşvik uygulaması 31.12.2022 ta-
rihi itibariyle son bulmuştur. Yeniden 
süre uzatımı olmadığı takdirde, 2023 
ve sonraki yıllarda gerçekleştirilen 
yatırım harcamaları için yatırım teş-
vik belgesinde yazılı olan ilk oranlar 
uygulanacaktır. 

SONUÇ

İndirimli kurumlar vergisi uygulaması 
yatırım teşvik sistemimizin en önemli 
unsurlarından birisisidir. Söz konu-
su teşvik müessesesine ilişkin teşvik 
kapsamı ve mükelleflere sunulan 
imkanlar sürekli genişleme eğilimin-
de olmuştur. Konuya ilişkin yapılan 
yeni düzenlememeler ise uygulama-
yı daha da karışık hale getirmiştir. 
Bu çerçeve de indirimli kurumlar 
vergisinden

faydalanan mükelleflerin hata yap-
ma ihtimali de artmıştır. Bu hususlar 
göz önünde bulundurularak, uy-
gulamadan faydalanacak mükel-
leflerin azami özen göstermeleri 
gerekmektedir. 
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GİRİŞ

Küreselleşen dünyada ekonomik ve 
ticari ilişkiler nedeniyle şirketler gi-
derek artan şekilde rekabet etmek-
tedirler. Refah düzeylerinin artmasını 
sağlamak üzere ülkeler; katma de-
ğeri yüksek ürünleri üretebilmenin 
tüm yöntemlerini denemektedirler. 

Ülkeler in dünya ekonomis indeki 
yeri ile ilgili son yıllarda öne çıkan 
önemli göstergelerden birisi Ar-Ge 
harcaması tutarlarıdır. Katma değeri 
yüksek ürünler ancak sistematik bir 
temelde yürütülen Ar-Ge çalışmaları 
sonucunda elde edilebilmektedir. 

Ar-Ge harcaması yapan ülkelerin 
gelişimine bakıldığında, Ar-Ge har-
camaları i le gelişmişlik düzeyi ve 
büyüme oranları arasındaki doğru-
dan güçlü bir bağlantı söz konusu 
olduğunu doğrulayan önemli araş-
tırmalar yapılmıştır. 

Refah düzeyinin artması, küreselle-
şen ekonomiye ayak uydurabilmek 
için rekabet eden ülkeler Ar-Ge 
faaliyetlerinin artmasını sağlayıcı 
teşviklerde bulunmaktadır. 

Bu yazımızda; 10.01.2023 tarihli Resmi 
Gazete’de yayımlanan “6652 sayılı 
Cumhurbaşkanı Kararı” ile artırımlı Ar-
Ge ve tasarım indirimine ilişkin olarak 
yapılan güncellemeden bahsedip ör-
neklendirerek açıklamaya çalışacağız.

1. AR-GE VE TASARIM 
İNDİRİMİ

Ar-Ge ve yenilik projelerini veya söz-
leşme çerçevesinde siparişe dayalı 
olarak yürütülen Ar-Ge ve yenilik 
faaliyetlerini gerçekleştirmek üzere 
kurulan ve dar mükellef kurumların 
Türkiye’deki işyerleri dahil, kanuni 
veya iş merkezi Türkiye’de bulunan 
sermaye şirketlerinin; organizasyon 
yapısı içinde ayrı bir birim şeklinde 
örgütlenmiş, münhasıran yurtiçinde 
araştırma ve geliştirme faaliyetlerinde 
bulunan ve en az 15 (belirli sektörler 
için 30) tam zaman eşdeğer Ar-Ge 
personeli istihdam eden, yeterli Ar-
Ge birikimi ve yeteneği olan birimleri 
ifade eden yapıya Ar-Ge Merkezi 
denir. Türkiye'de Ar-Ge faaliyeti yü-
rüten şirketlerin, Ar -GE mevzuatı ve 
nakit destek programları kapsamın-
da sağlanan teşvik ve desteklerden 
faydalanma imkanları bulunmaktadır.

5746 Sayılı Araştırma, Geliştirme ve 
Tasarım Faaliyetlerinin Desteklenmesi 
Hakkında Kanunda iki ayrı Ar-Ge 
indirimi düzenlemesi bulunmaktadır. 
İlki 3. maddede yer alan “Ar-Ge ve 
tasarım indirimi” olarak ifade edilen 
düzenleme, ikincisi ise 3/A madde-
sinde yer alan işletmelerin özkay-
nakları ile gerçekleştirdikleri Ar-Ge 
harcamalarının indirimine ilişkin olan 
“bünyede Ar-Ge” olarak da bilinen 
düzenlemedir.

Bu iki düzenleme arasında önemli 
farklılıklar yer almaktadır. Bu fark-
lı l ıklardan biri de Ar-Ge merkezi 
kurularak gerçekleştir i len A_r-Ge 
harcamalarına tanınan ilave Ar-Ge 
indirimi hakkına ilişkindir.

2. İLAVE AR-GE VE 
TASARIM İNDİRİMİ 
UYGULAMASININ 
ŞARTLARI

Türkiye’de de son yıllarda yapılan 
değiş ik l ik ler le Ar-Ge çal ışmalar ı 
art ır ı lmaya çal ış ı lmaktadır. Buna 
bağlı olarak da Ar-Ge faaliyetinde 
bulunanların yaptıkları harcamala-
rın, kazançlarından 2 defa indiri-
mi olanağı tanınmıştır. Bu indirimin 
daha da fazla sağlanmasına yönelik 
olmak üzere artırımlı Ar-Ge indirimi 
uygulaması getirilmiştir. 

5746 Sayıl ı Araştırma, Gelişt irme 
ve  Ta s a r ı m  Fa a l i y e t l e r i n i n 
Desteklenmesi Hakkında Kanunun  
3. maddesinde belirt i ldiği üzere: 
“Cumhurbaşkanınca belirlenen kri-
terleri haiz Ar-Ge merkezlerinde 
ayrıca o yıl yapılan Ar-Ge ve ye-
nilik harcamalarının bir önceki yıla 
göre artışının yüzde ellisine kadarı; 
Cumhurbaşkanınca belirlenen kri-
terleri haiz tasarım merkezlerinde 
ayrıca o yıl yapılan tasarım har-
camalarının bir önceki yıla göre 
artışının yüzde ellisine kadarı yu-
karıdaki esaslar dâhilinde indirim 
konusu yapılabilir. Belirlenen kriter-
lere göre kanuni hadler içerisinde 
oranları ayrı ayrı veya birlikte farklı-
laştırmaya Cumhurbaşkanı yetkilidir.” 
denilmektedir.

AR-GE İNDİRİMİNDE ARTIRIM 
UYGULAMASIFevzi GÜLER

Kıdemli Müdür, Vergi Hizmetleri, SMMM
fevzi.guler@centrumdenetim.com
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10.08.2016 tarihli Resmi Gazete’de 
yayımlanan “2016/9092 sayılı Ar-Ge, 
Yenilik ve Tasarım Harcamalarının 
Kazancın Tespitinde İndirim Konusu 
Yapılması Hakkında Karar” ile Ar-
Ge ve tasarım merkezlerinde ar-
tır ımlı Ar-Ge ve tasarım indirimi 
uygulanmaya başlanmış t ı r. Söz 
konusu Karar uyarınca, “Araştırma, 
Geliştirme ve Tasarım Faaliyetlerinin 
Desteklenmesi Hakkında Kanun” 
kapsamında kurulan ve Kararda 
sayılan göstergelerden herhangi 
birinde bir önceki yıla göre en az 
%20 artış sağlayan Ar-Ge veya 
tasarım merkezlerinde, o yıl yapı-
lan Ar-Ge ve yenilik veya tasarım 
harcamalarının bir önceki yıla göre 
art ış tutarının %50’s i , 31 .12.2023 
tarihine kadar, Ar-Ge ve tasarım 
indirimine ilaveten Kurumlar Vergisi 
Kanunu’nun 10. maddesine göre 
kurum kazancının tespitinde ayrıca 
indirim konusu yapılabilmektedir.

6652 say ı l ı  09/01/2023 tar ih l i 
Cumhurbaşkanı Kararı i le Ar-Ge 
veya Tasarım Merkezlerinde İlave 

Ar-Ge/Tasarım İndir imi kriterleri 
yeniden düzenlenmiştir.

Yeni düzenleme ile birlikte; İlave 
Ar-Ge/Tasarım İndirimi kriterlerinde 
yer almayan “Tasarım Merkezi” ifa-
desi tüm başlıklarda kriterlere ilave 
edilmiştir.

6652 sayılı CK ile 10.08.2016 tarih 
ve 29797 sayılı Resmi Gazetede ya-
yımlanan 2016/9092 sayılı Bakanlar 
Kurulu Kararı yürürlükten kaldırılmış 
olup; Karar yayımı tarihi itibariyle 
yürürlüğe girmiştir.

1 Şubat 2016 tarihli 2016/9092 sa-
yılı ilk Bakanlar Kurulu Kararı ile 9 
Ocak 2023 tarihli 6652 sayılı yeni 
Kararda belirlenmiş kriterler tablosu 
karşılaştırmalı olarak aşağıda yer 
almaktadır.

5746 Sayılı Araştırma, Geliştirme ve 
Tasarım Faaliyetlerinin Desteklenmesi 
Hakkında Kanun kapsamında kurulan 
ve yukarıda belirtilen göstergelerden 
herhangi birinde bir önceki yıla göre 
en az yüzde yirmi artış sağlayan Ar-
Ge veya tasarım merkezlerinde, o yıl 
yapılan Ar-Ge, yenilik veya tasarım 
harcamalarının bir önceki yıla göre 
artış tutarının yüzde ellisi, 31/12/2028 
tarihine kadar kurum kazancının tes-
pitinde indirim konusu yapılır.

Eski kriterler Ar-Ge veya tasarım 
harcamasının toplam ciro içindeki 
payında olduğu gibi Ar-Ge veya 
tasarım harcamasını ayrı ayrı ele 
alırken, Ar-Ge sonucu ortaya çıkan 
yeni ürünlerden elde edilen cironun 
toplam ciroya oranında olduğu gibi 
yeni ürünlerin sadece Ar-Ge sonucu 
ortaya çıkabileceği anlamına gelebi-

2016/9092 Sayılı Bakanlar Kurulu 
Kararı 6652 Sayılı Cumhurbaşkanı Kararı

Ar-Ge veya tasarım harcamasının 
toplam ciro içindeki payı

Ar-Ge veya tasarım harcamasının toplam ciro içindeki payı

Tescil edilen ulusal veya 
uluslararası patent sayısı

Tescil edilen ulusal veya uluslararası patent sayısı

Uluslararası destekli proje sayısı Uluslararası destekli proje sayısı

Lisansüstü dereceli araştırmacı sayısının 
toplam Ar-Ge personeli sayısına oranı

Ar-Ge merkezlerinde lisansüstü dereceli araştırmacı 
sayısının toplam Ar-Ge personeli sayısına oranı

Tasarım merkezlerinde lisansüstü dereceli tasarımcı 
sayısının toplam tasarım personeli sayısına oranı

Toplam araştırmacı sayısının toplam 
Ar-Ge personeli sayısına oranı

Ar-Ge merkezlerinde toplam araştırmacı sayısının 
toplam Ar-Ge personeli sayısına oranı

Tasarım merkezlerinde toplam tasarımcı sayısının 
toplam tasarım personeli sayısına oranı

Ar-Ge sonucu ortaya çıkan yeni ürünlerden 
elde edilen cironun toplam ciroya oranı

Ar-Ge veya tasarım faaliyeti sonucu ortaya çıkan yeni 
ürünlerden elde edilen cironun toplam ciroya oranı
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lecek şekilde yazılmıştı.

Karara göre, 5746 sayılı Kanun kap-
samında kurulan ve aşağıda belirti-
len göstergelerden herhangi birinde 
bir önceki yıla göre en az %20 artış 
sağlayan Ar-Ge veya tasarım mer-
kezlerinde, o yıl yapılan Ar-Ge ve 
yenilik veya tasarım harcamalarının 
bir önceki yıla göre artış tutarının 
%50’si, 31/12/2028 tarihine kadar, 
kurum kazancının tespitinde indirim 
konusu yapılacaktır.

30.9.2016 tarihli R.G’de yayımlanan 
5746 sayılı Kanuna ilişkin 6 Seri No.lu 
Tebliğde bu göstergelerdeki:

a) Ar-Ge veya tasarım harcamasının 
toplam ciro içindeki payı; ilgili yılda 
yapılan Ar-Ge veya tasarım harcama-
sının, şirketlerin gelir tablosundaki "net 
satışlarına" oranını,

b) Ar-Ge sonucu ortaya çıkan yeni 
ürünlerden elde edilen cironun top-
lam ciroya oranı; Ar-Ge faaliyetleri 
neticesinde ortaya çıkan yeni ürün-
lerden elde edilen hasılat tutarının, 
şirketlerin tüm faaliyetlerinden elde 
ettikleri hasılata oranını

ifade ettiği belirtilmiştir.

Bu kapsamda, yukarıda belirtilen 
göstergelerden herhangi birinde, bir 
önceki yıla göre en az %20 oranında 
artış sağlayan Ar-Ge ve tasarım mer-
kezleri, o yıl yapılan Ar-Ge, yenilik veya 
tasarım harcamalarının bir önceki yıla 
göre artış tutarının %50’sini ilave ola-
rak Ar-Ge ve tasarım indirimine konu 
edebileceklerdir.

Kazancın yetersiz olması nedeniyle 
ilgili hesap döneminde indirim konusu 
yapılamayan tutar, sonraki hesap dö-
nemlerine devredilmektedir. Devredilen 
tutarlar, takip eden yıllarda yeniden 
değerleme oranında artırılarak dikkate 
alınmaktadır.

Hesaplanan Ar-Ge ve tasarım indiri-

mi, yıllık gelir ya da kurumlar vergisi 
beyannameleri ile geçici vergi beyan-
namelerinin ilgili satırına yazılmaktadır.

Ar-Ge, yenilik veya tasarım faaliye-
ti kapsamındaki harcamalar ayrıca, 
Vergi Usul Kanununa göre aktifleşti-
rilmek suretiyle amortisman yoluyla 
itfa edilir. Projelerin tamamlanmasına 
zorunlu nedenlerle imkân kalmaması 
veya projenin başarısızlıkla sonuçlan-
ması nedeniyle iktisadi kıymet oluş-
maması hâllerinde, Ar-Ge, yenilik veya 
tasarım faaliyeti kapsamında yapılan 
ve önceki yıllarda aktifleştirilmiş olan 
tutarlar doğrudan gider yazılır.

Örnek Hesaplama

ABC Anonim Şirketinin 2022 yılı ve 
2023 yılına ilişkin net satışları ile Ar-Ge 
harcamaları tutarları aşağıdaki gibidir. 

Firmanın 2022 yılındaki Ar-Ge har-
camasının toplam ciro içindeki payı 
%50

2023 yılındaki Ar-Ge harcamasının 
toplam ciro içindeki payı %67 ola-
rak gerçekleşmiştir. 

Firmanın 2022 yılından 2023 yılına 
Ar-Ge harcamasının toplam ciro 
içindeki payı %33 olarak artmıştır. 
%20 den fazla artış gerçekleştiği 
için; 

2023 hesap döneminde kazancının 
bulunması durumunda, 2.000.000 
TL’lik Ar-Ge harcamasına ilave ola-
rak [(2.000.000-1.000.000) x %50] 
500.000 TL’lik tutarı da yani top-
lamda 2.000.000+500.000=2.500.000 
TL’lik tutarı beyanname üzerinden 
Ar-Ge ind i r im i  o larak d i kkate 

alabi lecektir. Firma, bu düzenle-
meyle bir l ikte fazladan 500.000 
TL daha fazla Ar-Ge indir imden 
yararlanabilecektir.

6 6 5 2  s a y ı l ı  C umh u r b a ş ka n ı 
Kararındaki göstergelerden en az 
birinde %20 artış sağlanması ilave 
Ar-Ge indir iminden faydalanmak 
için yeterlidir. 

Kazancın yetersiz olması nedeniy-
le i lgi l i hesap döneminde indirim 
konusu yapılamayan tutar, sonra-
ki hesap dönemlerine devredi l ir. 
Devredi len tutar lar, tak ip eden 
yıllarda Vergi Usul Kanununa göre 
her yıl belirlenen yeniden değer-
leme oranında artır ı larak dikkate 
alınabilecektir. 

SONUÇ

Firmaların, hem Ar-Ge faaliyetleri 
dolayısıyla sağlanan teşviklerden 
hem de 6652 Sayılı Cumhurbaşkanı 
Kararı i le sağlanan i lave Ar-Ge 
indiriminden yararlanmaları büyük 
vergisel avantajlar sağlamaktadır. 

Kurumlar Vergisi Beyannamelerinin 
verilmeye başlanacağı bu dönemde, 
Ar-Ge merkezi bulunan firmaların 
ilave Ar-Ge indiriminden yararlan-
mayı unutmamaları da önem arz 
etmektedir. 

Göstergeler 2022 2023

TOPLAM AR-GE HARCAMASI  1.000.000,00  2.000.000,00 

NET SATIŞLAR  2.000.000,00  3.000.000,00 
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GİRİŞ

Ülkemize döviz girdis i sağlayan 
ihracatçı firmalar ile ülkemizin kal-
kınmasında önemli bir rol üstlenen 
imalatçı firmalara çeşitli konularda 
destek ve avantajlar sağlanmakta-
dır. 2022 yılının ilk ayında yapılan 
bir değişiklik ile söz konusu firma-
lara belirli şartlar altında 1 puanlık 
kurumlar vergisi indir imi desteği 
de getirilmiştir. 2022 yılı için genel 
kurumlar vergisi oranı %23 olarak 
uygulanmakla birlikte söz konusu fa-
aliyetlerde bulunan firmalar, bu faa-
liyetlerinden elde ettikleri kazançları 
için %22 oranında kurumlar vergisi 
hesaplayabileceklerdir.

Bu yazımızda bahsetmiş olduğumuz 
1 puanlık oran indiriminin şartlarına 
ve indir im hesaplamasında dik-
kat edilecek önemli hususlara yer 
vereceğiz.  

Hesaplama yönteminin karmaşık 
olması sebebiyle 2022 yıl ı geçici 
vergi dönemlerinde birçok firma bu 
indirimden yararlanmamayı tercih 
etmişti. Özellikle 2022 yılı Kurumlar 
Vergisi beyannamesinin beyan dö-
nemi içinde bulunduğumuz Nisan 
ayında, bu yazının, okuyucular için 
faydalı bir başvuru kaynağı olaca-
ğını ve 2022 yılı kurumlar vergisi he-
saplamasında fayda sağlayacağını 
düşünmekteyiz.

1. KURUMLAR VERGİSİ 
ORANININ YILLAR 
İTİBARIYLA DEĞİŞİMİ

Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 1950 
yıl ında yürürlüğe girmesi i le %10 
oranında uygulanan kurumlar ver-
gisi oranında yıl lar itibarıyla pek 
çok defa değişikliğe gidilmiştir. 1959 
yılına kadar %10 olarak uygulanan 
oran, ilk olarak %20’ye daha sonra 
ise %25’e kadar yükseltilmiştir. 1980-
1981 yıllarında ise Kurumlar Vergisi 
tarihindeki en yüksek oran olan 
%50’ye yükseltilmiştir.

Kurumlar vergisi oranı 1981 yı l ını 
takip eden yıllarda önce %40’a in-
miş olup, 1986 yılında ise yeniden 
artarak uzun bir süre %46 olarak 
uygulanmıştır. 1994 yılında ise yeni-
den %25’e düşürülmüş olup, 1999-
2004 yıl larında ise %30’a yüksel-
tilmiştir. 2004 yılında oran yeniden 
%33’e yükseltilmiş olup, 2005 yılında 
ise oran düşürülerek %30 olarak 
uygulanmıştır. 

01 Ocak 2006 tarihinden itibaren 
geçerli olan 5520 Sayılı Kurumlar 
Vergisi Kanunu ile kurumlar vergi-
si oranı %20 olarak kabul edilmiş, 
özellikle yabancı yatırımcıların teş-
viki sağlanarak küresel rekabette 
diğer ülkelere göre daha avantajlı 
konumda olmak hedeflenmiştir. 

2006 yılından 2018 yılına kadar ku-
rumlar vergisi oranı %20 olarak uy-
gulanmış ve değişikliğe gidilmemiştir. 
5 Aralık 2017 tarihli Resmi Gazete’de 
yayımlanan 7061 sayıl ı Kanun ile 
Kurumlar Vergisi Kanunu’na geçici 
madde eklenmiş olup, bu madde 

kapsamında 2018, 2019 ve 2020 yılı 
vergilendirme dönemlerine ait kurum 
kazançları için Kurumlar Vergisi ora-
nı %22’ye yükseltilmiştir. 

22 Nisan 2021 tarihli Resmi Gazete’de 
yayımlanan 7316 sayıl ı Kanun ile 
Kurumlar Vergisi Kanunu’na geçici 
madde eklenmiş olup, bu madde 
kapsamında kurumların 2021 yı l ı 
vergi lendirme dönemine ait ku-
rum kazançları için %25’e, 2022 yılı 
vergilendirme dönemine ait kurum 
kazançları için %23’e yükseltilmiştir. 
2023 yılı ile birlikte ise kanuni sevi-
yesi olan %20 oranı tatbik olacaktır.

2. KURUMLAR VERGİSİNE 
GETİRİLEN 1 PUANLIK 
İNDİRİMİN DETAYI

22  Ocak 2022  ta r i h l i  Resm i 
Gazete’de yayımlanan 7351 sa-
y ı l ı  Kanun i le Kurumlar Verg is i 
Kanunu’nun 32. maddesine aşağı-
daki fıkralar eklenmiştir.

 ► 32.7. İhracat yapan kurumların 
münhasıran ihracattan elde 
ettikleri kazançlarına kurum-
lar vergisi oranı 1 puan indirimli 
uygulanır.

 ► 32 .8.  Sanayi s ic i l  belgesin i 
haiz ve fiilen üretim faaliye-
tiyle iştigal eden kurumların 
münhasıran üretim faaliyetin-
den elde ettikleri kazançlarına 
kurumlar vergisi oranı 1 puan in-
dirimli uygulanır. Bu kazançların 
ihracata isabet eden kısmı için 
yedinci fıkra hükmüne göre ay-
rıca indirim uygulanmaz.

 ► 32.9. Yedinci ve sekizinci fıkralar-
daki indirimli oranlar, bu madde 
kapsamındaki diğer indir imler 
uygulandıktan sonraki kurumlar 
vergisi oranı üzerine uygulanır.

İMALATÇI VE İHRACATÇI FİRMALARA 
SAĞLANAN 1 PUANLIK VERGİ İNDİRİMİNİN 
HESABINDA DİKKAT EDİLECEK HUSUSLAREkrem DİBİ

Kıdemli Müdür, Vergi Hizmetleri, SMMM
ekrem.dibi@centrumdenetim.com
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Yapılan düzenlemeyle birlikte ihra-
cat yapan firmaların ihracat ka-
zançlarına %22 oranında, sanayi 
sicil belgesine sahip olan ve fiilen 
üretim faaliyeti yapan firmaların 
üretimden elde ettikleri kazanç-
lara yine %22 oranında kurumlar 
vergisi oranı uygulanacaktır. Bu 
şartları sağlayan firmaların diğer 
faaliyetleri kapsamında elde et-
tikleri kazançlarına ise genel oran 
olan %23 oranında kurumlar vergisi 
uygulanacaktır. 

Genel olarak gelir tablosu hesap-
larının fiili üretime konu gelirler, ih-
racata konu gelirler (üretim-üretim 
dışı) ve diğer faaliyetlerden olan 
gelirler olarak ayrıştırılması gere-
cektir. Gelirlerde olduğu gibi maliyet 
ve gider unsurlarının da ayrıştırıl-
ması, ayrıştırılamıyorsa faaliyetler 
ile indirim kapsamında olmayan fa-
aliyetler arasında uygun bir dağıtım 
anahtarı tespit edilerek dağıtıma 
konu edilmesi gerekmektedir. 

İ nd i r im l i  O ran  Uygu l anacak 
matrahın tespit i aşağıdaki gibi 
yapılacaktır.

Söz konusu indirimin doğru hesap-
lanabilmesi için firmaların muha-
sebe işlemlerinde kullanılan hesap 
planlarını bu kapsamda yeniden 
düzenlemeler i önemlidir. Hesap 
planlarında bu ayrıştırmayı yapıp, 
ilgili hesapları oluşturan firmalar; 
üretim ve ihracat kazançlarının tes-
pitini hızlı kolay ve doğru bir şekilde 
yapabilecektir. Bu kapsamda yurt 
içi satışlar hesabı için aşağıdaki gibi 
bir ayrıştırma yapılması mümkündür. 

 ► 600.0 1 .0 1  Yur t iç i  T icar i  Mal 
Satışları

 ► 600.01.02 Yurtiçi Hizmet Satışları

 ► 600.01.03 Yurtiçi Mamül Satışları

Hem ihracat faaliyeti hem de üretim 
faaliyeti kapsamında doğan ala-
caklara isabet eden kur farkı, faiz 

ve benzeri gelirler 1 puan indirim 
uygulanacak kurum kazancı kapsa-
mında değerlendirilicektir. Ancak bu 
faaliyetler kapsamındaki alacakların 
tahsilinden sonra oluşan kur farkı, 
faiz ve benzeri gelirlerin ise söz 
konusu indirimden yararlandırıılması 
mümkün bulunmamaktadır.

3. İNDİRİMDEN 
YARARLANMA 
ŞARTLARI VE İNDİRİMİN 
UYGULANACAĞI 
DÖNEM

İhracat yapan kurumların ihracattan 
elde ettikleri kazançlarıyla sınırlı ol-
mak üzere kurumlar vergisi oranının 
1 puan indirimli uygulanabilmesi için 
ihracat faaliyetiyle iştigal etmeleri 
yeterli olacaktır.

Üretim faaliyetiyle iştigal eden ku-
rumların üretim faaliyetinden elde 
ettikleri kazançlarıyla sınırlı olmak 
üzere kurumlar vergisi oranının 1 
puan indirimli olarak uygulanabil-
mesi için ise bu kurumların;

 ► Sanayi sicil belgesine sahip olma 
ve

 ► Fiilen üretim faaliyetiyle iştigal 
etme

şar t la r ın ı  b i r l i k te sağ lamalar ı 
gerekmektedir.

Sanayi sicil belgesini haiz olmak-
la birlikte fiilen üretim faaliyetiyle 
iştigal etmeyen veya fiilen üretim 
faaliyetiyle iştigal etmesine rağ-
men sanayi s ici l belgesini haiz 
olmayan kurumlar 1 Puanlık ku-
rumlar vergisi oran indiriminden 
yararlanamayacaklardır.

Hesap dönemi olarak takvim yılını 
kullanan mükellefler yukarıda yer 
verilen şartları sağlamaları halinde 
01.01.2022 tarihinden itibaren üretim 
ve ihracat faaliyetlerinden elde et-
tikleri kazançları için 1 puanlık indi-
rimden yararlanabileceklerdir.

Hazine ve Maliye Bakanl ığınca 
kendi ler ine özel hesap dönemi 
tayin edilmiş olan mükellefler ise 
2022 takvim yılında başlayan özel 
hesap döneminin başından itiba-
ren bu kapsamda elde edecekleri 
kazançlarına 1 puanlık oran indiri-
mini uygulayabileceklerdir. Örneğin, 
hali hazırda 01 Nisan – 31 Mart 
özel hesap dönemini kullanan ve 
sanayi sici l belgesi bulunan (A) 
A.Ş. bu dönemde üretim faaliye-
tinden veya ihracat faaliyetinden 
kazanç elde etse dahi 01.04.2021-
31.03.2022 özel hesap dönemi için 
1 puanlık indirimden faydalanama-
yacak olup, söz konusu indirimden 
ancak 01.04.2022-31.03.2023 özel 
hesap döneminden başlamak üzere 
faydalanabilecektir.

İNDİRİMLİ ORAN 

UYGULANACAK 

MATRAH 
= MATRAH X

İHRACAT/ÜRETİM FAALİYETİNDEN 

ELDE EDİLEN KAZANÇ

TİCARİ BİLANÇO KARI (TBK)
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4. İHRACAT 
FAALİYETLERİNDEN 
ELDE EDİLEN 
KAZANÇLARDA 
KURUMLAR 
VERGİSİ ORANININ 
1 PUAN İNDİRİMLİ 
UYGULANMASI

İhracat yapan kurumlar, hem mal 
ihracı hem de hizmet ihraçlarından 
elde ettikleri kazançlarına; sadece 
bu kazanç tutarları ile sınırlı olmak 
üzere ilgili dönemde geçerli olan 
kurumlar vergis i oranını 1 puan 
indirimli uygulayabileceklerdir. Bu 
madde uygulamasında hizmet ih-
racı, yurt dışındaki bir müşteri için 
yapılan ve yurt dışında faydalanılan 
hizmetleri kapsamaktadır. Ayrıca, 
karşılıklı olmak şartıyla uluslararası 
roaming anlaşmaları çerçevesin-
de yurt dışındaki müşteri ler için 
Türkiye’de veri len roaming hiz-
metlerinden elde edilen kazançlar 
da oranın 1 puan indirimli uygula-
nacağı kazançlar arasında kabul 
edilebilecektir.

İhracat faaliyetlerine ilave olarak 
diğer faaliyetlerden de elde edi-
len bir kazancın bulunması halinde, 
ihracattan kaynaklanan ve 1 puan 
indirim uygulanacak matrah, ihra-
cattan elde edilen kazancın ticari 
bilanço karına oranlanması suretiyle 
tespit edilecektir.

1 puan indirim uygulanacak kazanç 
tutarı; hem ihracattan elde edilen 
kazancı hem de ilgili dönem safi 
kurum kazancını aşmayacaktır.

5. ÜRETİM 
FAALİYETLERİNDEN 
ELDE EDİLEN 
KAZANÇLARDA 
KURUMLAR 
VERGİSİ ORANININ 
1 PUAN İNDİRİMLİ 
UYGULANMASI

Sanayi sici l belgesini haiz olan 
ve fiilen üretim faaliyetiyle iştigal 
eden kurumlar, sadece bu kazanç 

tutarları ile sınırlı olmak üzere il-
gili dönemde geçerli olan kurum-
lar vergisi oranını 1 puan indirimli 
uygulayabileceklerdir.

Birden fazla konuda üretim faali-
yetinde bulunan mükelleflerin üre-
timden elde ettikleri kazancın tes-
pitinde, üretim faaliyetlerinden elde 
edilen kazançlar (varsa üretimden 
doğan zararlarla) bir bütün olarak 
değerlendir i lmesi gerekmektedir. 
Sanayi sicil belgesini haiz olan ve 
münhasıran bu belge kapsamında 
yazılım, bilişim ve benzeri hususlar-
da gerçekleştirilen üretim faaliyeti 
sonucu elde edilen kazançlara da 
kurumlar vergisi oranı 1 puan indi-
rimli uygulanabilecektir.

Sanayi sicil belgesini haiz mükellef-
lerin üretim faaliyetlerinin yanı sıra 
diğer faaliyetlerinden elde ettiği 
kazançlar bulunması halinde, üre-
tim faaliyetinden elde edilen ve 1 
puan indirim uygulanacak matrah, 
fiilen yapılan üretimden elde edilen 
kazancın ticari bilanço karına oran-
lanması suretiyle tespit edilecektir.

İhracat kazancının tespitinde oldu-
ğu gibi 1 puan indirim uygulanacak 
kazanç tutarı; hem üretimden elde 
edilen kazancı hem de ilgili dönem 
safi kurum kazancını aşmayacaktır.

6. İHRACAT VE ÜRETİM 
FAALİYETLERİNİN 
BİRLİKTE YAPILMASI 
HALİNDE KURUMLAR 
VERGİSİ ORANININ 
1 PUAN İNDİRİMLİ 
UYGULANMASI

Firmalar; ürettikleri ürünlerin gerek 
yurt içi piyasalarda gerekse yurt 
dışı piyasalarda satışını yapabil-
mektedirler. Sanayi sicil belgesini 
haiz ve fi i len üretim faaliyetiyle 
iştigal eden firmaların ürettikleri 
ürünlerin satışından elde ettikleri 
kazançlarına kurumlar vergisi ora-
nı, üretilen ürünlerin yurt içinde ve 
yurt dışında satılmasına göre ayrım 
yapılmaksızın, “üretim faaliyetinden 

elde edilen kazanç” olarak 1 puan 
indirimli uygulanacaktır.

Böyle durumda olan firmalar; üre-
tilen ürünlerin satışından elde edi-
len kazancın bir kısmı veya tamamı 
ihracattan kaynaklansa bi le bu 
kazanca üretim faaliyetinden elde 
edilen kazanç olarak kurumlar ver-
gisi oranı zaten 1 puan indirimli ola-
rak uygulanacağı için, bu kazancın 
ihracata isabet eden kısmına mü-
kerrer indirime yol açacak şekilde 
ayrıca 1 puan indirim uygulamaması 
gerekmektedir.

7. ÜRETİM VEYA İHRACAT 
FAALİYETİNDEN ELDE 
EDİLEN KAZANCIN 
İNDİRİM VEYA 
İSTİSNAYA KONU 
EDİLMESİ HALİNDE 
UYGULAMA

İhracat faaliyetiyle iştigal eden mü-
kelleflerin hizmet ihracından elde 
ettikleri kazancın %50’lik kısmının 
Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 10/1.ğ 
bendi kapsamında kurumlar vergisi 
matrahının tespitinde indirim olarak 
dikkate alınmış olması halinde, ihra-
cat kazancının zaten söz konusu in-
dirime konu edilerek vergi dışı bıra-
kılmış olan kısmı için kurumlar vergisi 
oranının 1 puan indirimli uygulanması 
söz konusu olmayacaktır. İhracat 
faaliyetinden elde edilen kazancın 
mezkûr bentte yer alan bu indirime 
konu edilen kısmı indirildikten sonra 
kalan tutar 1 puan indirimli oranın 
uygulanacağı matrahın tespitinde 
dikkate alınabilecektir. Aynı şekilde, 
1 puan indirim uygulanacak matra-
hın hesabında indirime konu edilerek 
vergi dışı bırakılmış olan üretim veya 
ihracat kazancı, ticari bilanço karın-
dan da çıkarılacaktır.

Hem Kurumlar Vergisi Kanunu’nda 
yer alan hem de diğer kanunlar-
daki muhtelif düzenlemeler dola-
yısıyla firmaların üretim ve ihracat 
faaliyetlerinden elde ettikleri ka-
zançlarına kurumlar vergisi istisnası 
uygulanabilmektedir. 
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Firmaların üretim ve ihracattan elde 
etmiş olduğu kazançların kurumlar 
vergisinden istisna edilmiş olması 
halinde, istisnaya konu edilen üretim 
veya ihracat kazancı için, kurumlar 
vergisi oranının 1 puan indirimli ola-
rak uygulanması söz konusu olma-
yacaktır. Aynı şekilde, 1 puan indirim 
uygulanacak matrahın hesabında, 
istisnaya konu edilerek vergi dışı 
bırakılmış olan üretim veya ihracat 
kazancı, ticari bilanço karından da 
çıkarılması gerekmektedir.

8. PAYLARI BORSA 
İSTANBUL PAY 
PİYASASINDA İLK 
DEFA İŞLEM GÖRMEK 
ÜZERE EN AZ %20 
ORANINDA HALKA ARZ 
EDİLEN KURUMLARDA 
ÜRETİM VE İHRACAT 
FAALİYETLERİNDEN 
ELDE EDİLEN 
KAZANÇLARDA 1 PUAN 
İNDİRİM UYGULAMASI

Pay l a r ı  Bo rsa  İ s tanbu l  Pay 
Piyasasında ilk defa işlem görmek 
üzere en az %20 oranında halka 
arz edilen kurumların, paylarının 
ilk defa halka arz edildiği hesap 
döneminden başlamak üzere beş 
hesap dönemine ait kurum ka-
zançlarının tamamına kurumlar ver-
gisi oranı 2 puan indirimli olarak 
uygulanmaktadır.

İ l k defa ha l ka arz ed i l en ku-
rumlarda üret im ve ihracat fa-
al iyet iy le iş t igal eden f irmalar ın 
üret im ve ihracat faal iyet ler inden 
bir kazanç elde etmesihal inde, bu 
f irmalar ın tüm matrahlar ı iç in 2 
puan indir im hesaplandıktan son-
ra üret im faal iyet ler i i le ihracat 
faal iyet ler inden elde ett ik ler i ka-
zançları iç in 1 puan indir im daha 
uygulanacakt ır.

9. BELİRTİLEN ŞARTLARA 
UYULMAMASI HALİNDE 
YAPILACAK İŞLEMLER

1  puanl ık ind i r imin uygulanmas ı 
i le i lg i l i  o larak Kurumlar Vergis i 
Kanunu’nun 32/A maddesinin ikin-
c i f ıkras ında bel i r t i len şart lar ın 
sağlanamadığının tespit edi lmesi 
hal inde, indir iml i vergi oranı uy-
gulanması nedeniy le zamanında 
tahakkuk e t t i r i lmem i ş  verg i l e r, 
vergi ziyaı cezası uygulanmaksı-
zın gecikme faiziyle birl ikte tahsi l 
olunacaktır.

Ancak, mezkûr ikinci f ıkrada be-
l i r t i len şart lar ın sağlanamaması 
dış ında, haksız bir nedenle indi-
r iml i kurumlar vergis i uygulama-
s ından yarar lan ı lmas ı nedeniy le 
zamanında tahakkuk ett ir i lmemiş 
vergilere i l işkin olarak vergi ziyaı 
da gerçekleşecektir. 

 
SONUÇ

Üretim ya da ihracat faaliyetleri bu-
lunan işletmelerin; 01.01.2022 tarihin-
den itibaren için münhasıran bu faa-
liyetlerinden elde ettikleri kazançları 
için getirilen 1 puanlık kurumlar ver-
gisi indirimi uygulaması; dolaylı ola-
rak imalatçı ve ihracatçı firmalara 
verilmiş bir destek niteliğindedir. Söz 
konusu oran indirimine konu ola-
cak kazanç tespiti için; üretim ve 
ihracat gelirlerinin, maliyetlerinin  ve 
giderlerinin ayrıştırılması; ayrıştırı-
lamaması durumunda ise uygun bir 
dağıtım anahtarı ile dağıtıma konu 
edilmesi gerekmektedir. Ayrıca işlet-
melerin; bu ayrıştırma sonrasında 
da hesap planlarını da buna göre 
değiştirmeleri kazanç tespitinin ko-
lay bir şekilde yapılabilmesine imkan 
sağlayacaktır.

Özel l ik le hizmet ihracat ı yapan 
firmaların ihracat kazancının tespi-
tinde; 1 Seri No’lu Kurumlar Vergisi 
Genel Tebliği’nde yer alan açıklama-
lar kapsamında bir hesaplama yap-
maları gerekmektedir.  Zira kazanç 
tespitinin hesaplamasının mevzuatta 
yer alan açıklamalara aykırı bir şe-
kilde yapılması durumunda indirimli 
vergi oranı uygulanması nedeniyle 
zamanında tahakkuk ett ir i lmemiş 
vergiler, vergi ziyaı cezası uygu-
lanmaksızın gecikme faiziyle birlikte 
tahsil olunacaktır.

Ayrıca dış ticaret işlemlerinde etkin 
bir rolü bulunan ve ülkemizin önem-
li sektörlerinden birisi olan Lojistik/
Uluslarası Taşımacı l ık faal iyet ler i 
kapsamında elde edilen kazançlar 
için de 1 puanlık kurumlar vergisi 
indiriminin mümkün olabileceğini, bu 
konuda söz konusu sektörde faaliyet 
gösteren firmaların özelge talebinde 
bulunmalarının faydalı olabileceğini 
değerlendirmekteyiz.  
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GİRİŞ

Bi l indiği üzere 6102 sayı l ı  Türk 
Ticaret Kanunu ile halka açık olma-
yan şirketlere de kâr payı avansı 
dağıtma imkânı ve 6102 sayılı TTK’nın 
509. maddesi ile anonim şirketler, 
565. maddesi ile sermayesi paylara 
bölünmüş komandit şirketler ve 644. 
maddesi ile de limited şirketler ba-
kımından kâr payı avansı dağıtımına 
olanak sağlanmıştır.

6 Ser i  No. lu Kurumlar Verg is i 
Genel Tebliği’nin 20. maddesi ile 1 
Seri No.lu Kurumlar Vergisi Genel 
Tebliği’nin avans kâr payı dağıtımını 
düzenleyen 15.6.6. numaralı bölümü 
yeniden düzenlenerek Gümrük ve 
Ticaret Bakanlığı tarafından Kâr 
Payı Avansı Dağıt ımı Hakkında 
Tebliğ’in yayımlanmasından sonra 
ise avans kâr payı dağıtımının ya-
sallığı tamamlanmıştır.

Bu makalede yayımlanan tebliğ-
ler ış ığında halka açık olmayan 
şirketlerde kâr payı avansı dağı-
tımı hakkında değerlendirmelerde 
bulunulacaktır.

1. TÜRK TİCARET KANUNU 
ÇERÇEVESİNDE AVANS 
KAR PAYI DAĞITIMI

Türk Ticaret Kanunu’nun (TTK) 509. 
maddes in in üçüncü f ı k ras ında , 
Sermaye Piyasası Kanununa tabi 
olmayan sermaye şirketlerinde, kâr 
payı avansının Gümrük ve Ticaret 
Bakanlığının bir tebliği ile düzenle-
neceği hüküm altına alınmıştır. Bu 
kapsamda çıkarılan Kâr Payı Avansı 

Dağıtımı Hakkında Tebliğ, 9 Ağustos 
2012 tarihli Resmî Gazete’ de yayım-
lanmış ve yayımı tarihinde yürürlüğe 
girmiştir.

1.1. Kâr Payı Avansı 
Dağıtabilecek 
Şirketler:

Sermaye Piyasası Kanununa tabi 
olmayan anonim şirketler ile limi-
ted ve sermayesi paylara bölünmüş 
komandit şirketler kâr payı avansı 
dağıtabileceklerdir.

1.2. Kâr Payı Avansı 
Dağıtım Şartları:

Tebliğde belirtilen şirketlerin kâr payı 
avansı dağıtabilmeleri için aşağıdaki 
iki şartın sağlanması gerekmektedir:

 ► I. Şirket genel kurulunca kâr payı 
avansı dağıtılmasına ilişkin karar 
alınması, 

 ► II . Kâr payı avansı dağıtı lacak 
hesap döneminde hazırlanan üç, 
altı veya dokuz aylık ara dönem 
finansal tablolara göre kâr edil-
miş olması.

Şirket genel kurulunca alınacak ka-
rarın içeriği;

a. İlgili hesap dönemi sonunda, yıl 
içinde dağıtılan kâr payı avan-
sını karşı layacak tutarda net 
dönem kârı oluşmaması duru-
munda, net dönem kârını aşan 
kâr payı avanslarının varsa bir 
önceki yıla ait bilançoda yer 
alan serbest yedek akçelerden 
mahsup edileceği, serbest ye-
dek akçe tutarının da dağıtılan 
kâr payı avanslarını karşılaya-

maması halinde fazla ödenmiş 
olan kâr payı avanslarının yö-
netim organının ihtarı üzerine 
ortaklar tarafından şirkete iade 
edileceği,

b. İ lgi l i hesap dönemi sonunda 
zarar oluşması durumunda;

1) Varsa bir önceki yı la ait bi-
lançoda yer alan genel kanuni 
yedek akçeler ile serbest ye-
dek akçelerin öncelikle oluşan 
zararın mahsubunda kullanıla-
cağı, bu akçelerin oluşan za-
rarı karşı layamaması halinde 
dönem içinde dağıt ı lan kâr 
payı avanslarının tamamının 
yönetim organının ihtarı üzerine 
ortaklar tarafından şirkete iade 
edileceği,

2) Genel kanuni yedek akçeler ile 
serbest yedek akçelerin, oluşan 
dönem zararından mahsubu 
sonrasında bakiye serbest ye-
dek akçe tutarının dağıtılan kâr 
payı avanslarından indirileceği, 
indirim işlemi sonucunda dönem 
içinde dağıtılan kâr payı avansı 
tutarının bakiye serbest yedek 
akçe tutarını aşması halinde ise 
aşan kısmının yönetim organının 
ihtarı üzerine ortaklar tarafın-
dan şirkete iade edileceği.

Birinci fıkrada belirti len hususlar, 
kâr payı avansı dağıtılacak hesap 
dönemi içinde yapılacak genel ku-
rul toplantısında karara bağlanır. 
Anonim ve sermayesi paylara bö-
lünmüş komandit şirketlerde, genel 
kurulca bu yönde karar alınabilmesi 

TÜRK TİCARET KANUNU VE VERGİ 
KANUNLARI KAPSAMINDA AVANS 
KAR PAYI DAĞITIMIÇelebi Keçelioğlu

Kıdemli Müdür, SMMM
celebi.kecelioglu@centrumdenetim.com
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için sermayenin en az dörtte biri-
ni karşılayan payların sahiplerinin 
veya temsilcilerinin toplantıda hazır 
olması, bu nisabın toplantı süresince 
korunması ve toplantıda hazır bulu-
nan oyların çoğunluğunun kâr payı 
avansı dağıtılması yönünde kulla-
nılmış olması, limited şirketlerde ise 
toplantıda temsil edilen oyların salt 
çoğunluğunun kâr payı avansı da-
ğıtılması yönünde olması gereklidir.

İ lg i l i  hesap dönemi önces inde 
ödenen kâr payı avanslarının, ilgili 
olduğu yılın net dönem kârından 
mahsup edilmesi şarttır. Bu işlem 
yapılmadan, şirket genel kurulunca 
kâr payı dağıtılmasına ve kâr payı 
avansı ödenmesine karar verilemez.

1.3. Dağıtılacak Kâr 
Payı Avansı Tutarı 
ve Hesaplanması

 Dağıtılacak kâr payı avansı; varsa 
geçmiş yıllar zararlarının tamamının, 
vergi, fon ve mali karşılıkların, ka-
nunlara ve sözleşmeye göre ayrıl-
ması gereken yedek akçelerin, varsa 
imtiyazlı pay sahipleri, intifa senedi 
sahipleri ve kâra katılan diğer kim-
seler için ayrılacak tutarların, oluşan 
ara dönem kârından indirilmesi sure-
tiyle hesaplanır. Ödenecek kâr payı 
avansı, bu şekilde hesaplanan tutarın 
yarısını geçemez.

Aynı hesap dönemi içinde izleyen ara 
dönemlerde de kâr oluşması halin-
de dağıtılacak kâr payı avansı tutarı 
birinci fıkrada belirtilenlerin yanı sıra 
önceki ara dönem veya dönemler-
de ödenmiş olan kâr payı avansı 
tutarları da indirilerek hesaplanır. 
Ödenecek kâr payı avansı, bu şekilde 
hesaplanan tutarın yarısını geçemez.

1.4. Kâr Payı Avansı 
Ödemeleri

(1) Kâr payı avansı , dağıt ım ta-
rihleri itibarıyla ortaklara payları 
oranında ödenir.

(2) Kâr payı avansı, kârdan imtiyazlı 
paylara imtiyaz dikkate alınmadan 
ödenir. İntifa senedi sahiplerine, 
ortak olmayan yönet im organı 
üyelerine ve ortaklar dışında kâra 
katı lan diğer kimselere kâr payı 
avansı ödenemez.

(3) Ortakların sermaye taahhüt 
borçları dışında şirkete borçlu ol-
maları halinde söz konusu borç 
ortağa ödenecek kâr payı avan-
sından mahsup edilir.

(4) Bir hesap döneminde kâr payı 
avansı dağıtan ve ardından ser-
maye artırımı gerçekleştiren şirket, 
aynı hesap döneminde tekrar kâr 
payı avansı dağıtmak istediğinde 
aşağıda belirtilen esaslara uyar.

a) Sermaye art ır ımı sonrasında 
yapılacak kâr payı avansı ödeme-
sinde, yeni ortaklara öncelik verilir.

b) Söz konusu öncelik, eski ve yeni 
ortakların dönem içerisinde her pay 
için aldıkları toplam kâr payı avans 
tutarları eşitleninceye kadar devam 
eder.

c) Eski ve yeni ortakların hesap dö-
nemi içerisinde her pay için aldık-
ları toplam kâr payı avans tutarları 
eşitlendikten sonra, kalan kâr payı 
avansı tutarı veya bir sonraki ara 
hesap döneminde ödenecek kâr 
payı avansı tutarı mevcut ortaklara 
payları nispetinde ödenir.

1.5. Kâr Payı Avansı 
İşlemlerinde Yönetim 
Organının Görevleri

(1) Genel kurul tarafından kâr payı 
avansı dağıtılmasına karar verilmesi 
ve ara dönem finansal tablolara 
göre de kâr edilmiş olması halinde 
şirket yönetim organınca sırasıyla 
aşağıdaki görevler yerine getirilir.

a) Kâr payı avansı dağıtımına ilişkin 
rapor hazırlanır ve bu raporda;

1) Kâr payı avansı dağıtımına daya-
nak oluşturan ara dönem finansal 
tabloların Kanunun 515 inci madde-
sinde belirtilen dürüst resim ilkesine 
uygun olarak hazırlandığı,

2) Dağıtılacak kâr payı avansı tu-
tarının 7 inci maddeye uygun ola-
rak hesaplandığı, belirtilir. Yapılan 
hesaplamalara ve diğer şartların 
yerine getirilmiş olduğuna dayan 
ak teşkil eden belgeler bu rapora 
ek yapılır.

b) Raporda tespit edilen kâr payı 
avansının ortaklara ödenmesine ve 
bu ödemelerin yapılma usulüne iliş-
kin karar alınır.

c) Kâr payı avansı tutarları 8 inci 
maddeye uygun olarak kararı iz-
leyen en geç 6 hafta içerisinde 
ödenir.

(2) Hamiline yazılı pay senedi sa-
hiplerine kâr payı avansı ödenirken 
gerekli güvence yönetim organı ta-
rafından alınır.

(3) 6. maddenin birinci fıkrasında 
belirtilen durumların ortaya çıkması 
halinde fazladan ödenen kâr payı 
avanslarının ortaklardan tahsil edi-
lerek şirkete iadesine ilişkin işlemler 
yönetim organınca yerine getirilir.

2. KURUMLAR VERGİSİ 
KANUNU AÇISINDAN 
AVANS KAR PAYI 
DAĞITIMI

Kurumlar Vergisi Genel Tebliğinin 
15.6.6. bölümünde avans kâr payı 
dağıtımı ile ilgili açıklamalara yer 
verilmiştir. 

Kurumlar vergisi mükel lef lerince 
avans kâr payı dağıtımı yapılması 
halinde, GVK’nın 94. maddesi ve 
KVK’nın 15. ile 30. maddeleri uya-
rınca avans kâr payı dağıtımı sıra-
sında dağıtımı gerçekleştiren şirket 
tarafından vergi kesintisi yapılacaktır. 
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Kesilen vergiler, avans kâr payı da-
ğıtımının yapıldığı aya ait muhtasar 
beyanname ile beyan edilecektir.

Avans kâr payı dağıtımında kurum 
ortakları açısından elde etme, ku-
rumun yıllık safi kazancının kesin-
leşip, kârın nakden veya hesaben 
dağıtıldığı, diğer bir ifadeyle avansın 
kâr dağıtım kararı uyarınca dağıtı-
lan kârdan mahsup edildiği tarihte 
gerçekleşecektir. Şu kadar ki; bu 
süre, ilgili hesap dönemine ilişkin 
beyannamenin verilmesi gereken ta-
rihi içeren hesap döneminin sonunu 
geçemeyecektir. 

Avans kâr payı dağıtılması halin-
de, transfer fiyatlandırması yoluyla 
örtülü kazanç dağıtımı hükümleri 
uygulanmayacaktır.

Ancak, hesap dönemi itibarıyla zarar 
doğması veya safi kazancın avans 
olarak dağıtımı yapılan kârdan dü-
şük çıkması halinde, ilgili mevzuatına 
göre geri çağrılan tutarlara transfer 
fiyatlandırması yoluyla örtülü kazanç 
dağıtımı hükümleri uygulanacaktır. 
Aynı husus, birden fazla takvim yılı-
na yaygın inşaat ve onarım işlerinin 
bitiminde zarar doğması veya safi 
kazancın avans olarak dağıtımı ya-
pılan kârdan düşük olması halinde 
de geçerlidir. 

Bu nedenle, Gelir Vergisi Kanununda 
belirtilen esaslara göre birden faz-
la takvim yılına yaygın inşaat ve 
onarım işleri i le uğraşan mükel-
leflerin, dağıtılabilecek avans kâr 
payı tutarlarını, devam eden işlerin 
gerçekleşen maliyet ve hak edişleri 
arasındaki müspet farktan, kesin-
ti suretiyle ödenen vergiler, varsa 
geçmiş yıl zararlarının tamamı ile 
kanunlara ve esas sözleşmeye göre 
ayrılmak zorunda olan yedek ak-
çeler düşüldükten sonra kalan kıs-
mın yarısı üzerinden hesaplamaları 
gerekmekte olup bu hesaplamanın 
yapılması için ayrıca bir bilanço dü-
zenlemesine gerek bulunmamaktadır.

2.1. Kâr Payı Avansının 
Geri Çağrılması 
ve Vergi İadesi 

Avans kâr payı dağıtılması halinde, 
transfer fiyatlandırması yoluyla örtü-
lü kazanç dağıtımı hükümleri uygu-
lanmayacaktır. Ancak, hesap dönemi 
itibarıyla zarar doğması veya safi 
kazancın avans olarak dağıtımı ya-
pılan kârdan düşük çıkması halinde, 
ilgili mevzuatına göre geri çağrılan 
tutarlara transfer fiyatlandırması 
yoluyla örtülü kazanç dağıtımı hü-
kümleri uygulanacaktır. 

Aynı husus, birden fazla takvim yı-
lına yaygın inşaat ve onarım işleri-
nin bitiminde zarar doğması veya 
safi kazancın avans olarak dağıtımı 
yapılan kârdan düşük olması halin-
de de geçerlidir. Bu nedenle, Gelir 
Vergisi Kanununda belirtilen esas-
lara göre birden fazla takvim yılına 
yaygın inşaat ve onarım işleri ile 
uğraşan mükelleflerin, dağıtılabilecek 
avans kâr payı tutarlarını, devam 
eden işlerin gerçekleşen maliyet ve 
hakedişleri arasındaki müspet fark-
tan, kesinti suretiyle ödenen vergiler, 
varsa geçmiş yıl zararlarının tamamı 
ile kanunlara ve esas sözleşmeye 
göre ayrılmak zorunda olan yedek 
akçeler düşüldükten sonra kalan kıs-
mın yarısı üzerinden hesaplamaları 
gerekmekte olup bu hesaplamanın 
yapılması için ayrıca bir bilanço dü-
zenlemesine gerek bulunmamaktadır.

Bu kapsamda, kâr payı avansının 
geri çağrılması durumunda Kurumlar 
Vergisi Genel Tebliği hükümlerine 
göre transfer fiyatlandırması yoluy-
la örtülü kazanç dağıtımı hükümleri 
uygulanacak olup geri alınan tutar-
lar kurum ortaklarına verilen borç 
niteliğinde olacaktır.

Avans kâr payı dağıtıldığı dönem-
den geri alındığı tarihe kadar kurum 
tarafından uygulanacak emsal faiz 
oranı üzerinden ortaklar adına fatu-
ra düzenlenecek ayrıca 3065 sayılı 

Katma Değer Vergisi Kanunu’nun 1 
ve 4. maddeleri çerçevesinde, kurum 
tarafından ortaklara veya ortakların 
ilgili bulunduğu tüzel kişilere ödünç 
para kullandırılması işlemi bir finans-
man hizmeti olup KDV uygulanmasını 
gerektirecektir. Bu durumda mükellef 
kurum tarafından ortaklara finans-
man hizmeti sağlandığı dönemde 
adatlandırma işlemi yapılarak bulu-
nacak matrah üzerinden %18 ora-
nında KDV hesaplanacaktır.

Kâr payı avansının geri çağrılması 
durumunda ortaya çıkmakta olup 
geri çağrılan avans kâr payları 
üzerinden şirket tarafından kesin-
ti suretiyle ödenmiş olan vergiler, 
“Fazla veya yersiz olarak vergi 
tahakkuk ettirilmesine neden olan 
vergi hatasının düzeltilmesi halinde, 
vergi hatası nedeniyle fazla olarak 
tahakkuk ettirilmiş verginin ödenmiş 
olması şartıyla,” bu işlemin yapıldığı 
vergilendirme döneminde 252 Seri 
No.lu Gelir Vergisi Genel Tebliğinin 
“3. Gelir ve Kurumlar Vergisi ile İlgili 
Vergi Hatalarından Kaynaklanan 
İade İşlemleri” bölümünde yapılan 
açıklamalara göre mahsup veya 
iade edilir.

SONUÇ

Makalemizin ilgili bölümlerinde yap-
mış olduğumuz açıklamalar doğ-
rultusunda ilgili şirketlere kâr payı 
avansı dağıtımına olanak sağlanmış 
ancak,  avans kâr payı dağıtıldığın-
da dağıtımın yapıldığı hesap döne-
minin zarar veya dağıtılan avans 
kâr payından daha düşük kârla 
sonuçlanması halinde, transfer fi-
yatlandırması yoluyla örtülü kazanç 
dağıtımı hükümlerinin uygulanacak 
olması, avans kâr payının dağıtıldığı 
tarihten sonra ticari olumsuzluklarla 
ya da olağanüstü zararlarla karşı 
karşıya kalarak, dağıtılan tutardan 
daha az kâr eden ya da zarar 
eden firmalarla hukuki ihti laflara 
yol açabileceğini düşünmekteyiz.
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GİRİŞ 

Bilindiği üzere, sosyal güvenlik sis-
temlerinde emekli olabilmek için; 
yaş, prim ödeme gün sayısı, sigor-
talı l ık süresi olmak üzere 3 temel 
şart aranmaktadır. Kamuoyunda 
emekl i l ikte yaşa takı lanlar (EYT) 
olarak da bi l inen pr im ödeme 
gün sayısını ve sigortalılık süresini 
sağlamasına rağmen yaş haddini 
doldurmadığı için emekli olamayan 
kişilerin emekliliklerinde yaş şartının 
aranmamasına yönelik beklentileri 
bulunmaktaydı.

03.03.2023 tarihli Resmi Gazete’de 
yayımlanan “7438 sayılı Sosyal 
S igor ta lar ve Gene l  Sağ l ı k 
Sigortası Kanunu ile 375 Sayılı 
Kanun Hükmünde Kararnamede 
Değ i ş i k l i k Yap ı lmas ına Da i r 
Kanun” i le emekli l ikte yaşa takı-
lanlar (EYT) olarak da bilinen si-
gortalılıkta yaş kriterine ilişkin dü-
zenlemeler yürürlüğe konulmuştur. 
Bu çalışmamızda emekli l ikte yaşa 
takı lanlara i l işk in olarak yapı lan 
düzenlemenin esas, usul ve detay-
ları tüm yönleriyle ele al ınmaya 
çalışılacaktır.

1. EYT OLARAK BİLDİĞİMİZ 
EMEKLİLİKTE YAŞA 
TAKILANLAR KİMLERDİR?

Emeklilikte yaşa takılanları kısaca;

 ► 08.09.1999 tarih ve öncesi SSK’lı 
olanlar,

 ► 30.09.1999 ta r i h  ve önces i 
Bağkur’lu olanlar,

 ► 08.09.1999 tarih ve öncesi Emekli 
Sandığına tabi çalışmaya,

başlayanlar olarak tanımlamak doğ-
ru olacaktır.

Bununla birlikte, sigorta başlangıçları 
belirtilen tarihten sonra olup, borç-
lanma ile sigortalılık başlangıç tarihi-
ni geriye çekerek EYT’li olmaları da 
mümkündür. Peki kimler borçlanma 
yapabilir ve kimlerin sigorta başlan-
gıç tarihleri geriye çekilebilir?

Hizmet borçlanmaları;

a) Ücretsiz doğum izni ya da analık 
izni süreleri için 4(a) kapsamındaki 
sigortalı kadının doğum tarihinden 
sonraki iki yıllık süresi (en fazla 3 
çocuk için),

b) Er veya erbaş olarak silah altında 
veya yedek subay okulunda geçen 
süreler,

c) 4(c) bendi kapsamında olanların, 
personel mevzuatına göre aylıksız 
izin süreleri,

d) Sigortalı olmaksızın doktora öğ-
renimi veya tıpta uzmanlık için yurt 
içinde veya yurt dışında geçirdikleri 
normal doktora veya uzmanlık öğ-
renim süreleri,

e) Sigortalı olmaksızın avukatlık stajını 
yapanların normal staj süreleri,

f) 4(c) bendi kapsamında geçen sü-
reler hariç, sigortalı iken herhangi 
bir suçtan tutuklanan veya gözal-
tına alınanlardan, bu suçtan dolayı 
beraat edenlerin tutuklulukta veya 
gözaltında geçen primi ödenmemiş 
süreleri,

g) Grev ve lokavtta geçen süreler,

h) Hekimlerin fahri asistanlıkta geçen 
süreleri,

ı) Seçim kanunları gereğince görev-
lerinden istifa edenlerin, istifa ettikleri 
tarihi takip eden aybaşı ile seçimin 
yapıldığı tarihi takip eden ay başına 
kadar açıkta geçirdikleri süreler,

için yapılarak prim ödeme günlerin-
den saydırılabilmektedir.

Hizmet borçlanması ile borçlanılan 
süreler kişinin toplam hizmetine ek-
lenmekte ve emeklilik için gereken ek-
sik günleri tamamlayarak emekliliğe 
hak kazandırabilmektedir. Borçlanma 
eğer sigortalılık başlangıcından ön-
ceki süreye ilişkin (ör: askerlik, avu-
katlık stajı) ise sigortalılık başlangıç 
tarihinin geriye gitmesini sağlamakta 
ve böylelikle emeklilikte tabi olunan 
şartları değiştirebilmektedir.

Bu noktada, borçlanma yapıldığında 
sigorta başlangıç tarihinin borçlanma 
yapılan tarihe kadar geriye götürdü-
ğü yönünde yanlış bilinen husustur. 
Borçlanma, sigorta başlangıç tarihini 
geriye doğru borçlanılan süre ka-
dar geriye götürmektedir. Örneğin; 
sigorta başlangıç tarihi 01.06.2000 
olan bir sigortalı, 01.06.1996 tarihinde 
askere gitmiş ve 540 gün askerlik 
görevini yerine getirmiştir. Bu kişi 
askerlik borçlanması yapması ha-
linde 01.06.2000 tarihi olan sigorta 
başlangıç tarihi 01.12.1998 tarihine 
kadar çekecektir. Böylelikle kişi EYT 
kapsamına girecek ve EYT şartlarıyla 
emeklilik hakkı kazanabilecektir.

TÜM YÖNLERİYLE EMEKLİLİKTE 
YAŞA TAKILANLAR (EYT)Gökhan BOZKURT

Kıdemli Müdür, Vergi Hizmetleri, SMMM
gokhan.bozkurt@centrumdenetim.com
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2. EYT EMEKLİLİK 
ŞARTLARI NELERDİR?

Bilindiği üzere emeklilikte yaşa ta-
kılanlar, 4447 sayılı Kanun ile 506 
sayılı Sosyal Sigortalar Kanununa 
eklenen geçici 81. maddenin “b” 
bendine istinaden emeklilik şartla-
rında yapılan değişiklik nedeniyle 
emekli l ik koşulları değişen kişi leri 

ifade etmektedir. 09.09.1999 tarih 
öncesi şartları olan emekliliğe hak 
kazanmak için gerekl i sigortal ı l ık 
süresi ve prim ödeme gün sayısının 
yanına bu Kanun ile bir de yaş koşu-
lu eklenmiştir. Yapılan düzenlemeyle, 
09.09.1999 tarihinden önce emekliliğe 
hak kazanmamış tüm sigortalı ları 
kapsamış ve bu kişi lerin emekli l ik 
sürelerini uzatmıştır.

Yapılan yeni düzenleme ile emekli-
likte yaşa takılanlar için yeni emek-
lilik koşulları tablo olarak aşağıdaki 
gibidir.

Tablo 1’den de görüleceği üzere 4(a) 
kapsamında sigortalı olanların sigor-
ta başlangıç tarihine göre emekli 
olabilmek için, sigortalılık süresi er-
keklerde 25 yıl iken prim ödeme gün 

EYT SSK EMEKLİLİK TABLOSU 2023

ERKEKLER KADINLAR

İŞE BAŞLAMA TARİHİ
SİGORTALILIK 
SÜRESİ(YIL)

PRİM GÜNÜ İŞE BAŞLAMA TARİHİ
SİGORTALILIK 
SÜRESİ(YIL)

PRİM GÜNÜ

09.09.1976 VE ÖNCESİ 25 5000 01.04.1981 VE ÖNCESİ 20 5000

09.09.1976-23.05.1979 25 5000 01.04.1981-08.09.1981 20 5000

24.05.1979-23.11.1980 25 5000 09.09.1981-23.05.1984 20 5000

24.11.1980-23.05.1982 25 5075 24.05.1984-23.05.1985 20 5000

24.05.1982-23.11.1983 25 5150 24.05.1985-23.05.1986 20 5075

24.11.1983-23.05.1985 25 5225 24.05.1986-23.05.1987 20 5150

24.05.1985-23.11.1986 25 5300 24.05.1987-23.05.1988 20 5225

24.11.1986-23.05.1988 25 5375 24.05.1988-23.05.1989 20 5300

24.05.1988-23.11.1989 25 5450 24.05.1989-23.05.1990 20 5375

24.11.1989-23.05.1991 25 5525 24.05.1990-23.05.1991 20 5450

24.05.1991-23.11.1992 25 5600 24.05.1991-23.05.1992 20 5525

24.11.1992-23.05.1994 25 5675 24.05.1992-23.05.1993 20 5600

24.05.1994-23.11.1995 25 5750 24.05.1993-23.05.1994 20 5675

24.11.1995-23.05.1997 25 5825 24.05.1994-23.05.1995 20 5750

24.05.1997-23.11.1998 25 5900 24.05.1995-23.05.1996 20 5825

24.11.1998-09.09.1999 25 5975 24.05.1996-23.05.1997 20 5900

24.05.1997-23.05.1998 20 5975

24.05.1998-23.05.1999 20 5975

24.05.1999-08.09.1999 20 5975

TABLO- 1:EYT’DE SSK’LILARIN SİGORTALILIK SÜRESİ İLE PRİM GÜN SAYILARI
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sayısı 5000 günden 5975 güne kadar 
kademeli olarak artmıştır. Kadınlarda 
ise sigortalılık süresi 20 yıl ve prim 
ödeme gün sayısı ise 5000 günden 
5975 güne kadar kademeli olarak 
artış göstermiştir.

Tablo 2’den görüleceği üzere 4(b) 
kapsamında sigortal ı lar iç in mev-
cut durumda sigortal ı l ık süresi ve 
prim ödeme gün sayıs ında deği-
ş ik l ik olmamış olup, emekl i l ik iç in 
yaş şart ı kaldır ı lmışt ır.

Son yed i  y ı l  ku ra l ı  ha len ge-
çerl i olup, 1261 gün çok öneml i . 
Emekl i l ik talep tarihinden it ibaren 
geriye doğru 2520 gün içeris inde 
en fazla hangi s igorta kolundan 
prim ödemesi olmuş ise, o sigor-
ta kolundan emekl i l i k şart lar ına 
tab i  o lunacak t ı r.  Bu bak ımdan 
hizmet ler inde fark l ı s igorta kol-
lar ında h izmet ler i  bu lunan lar ın 
en son pr im ödemes i  yap ı lan 
2520 gün içeris inde hangi s igor-
ta kol lar ından daha faz la pr im 
günü ödendiğinin kontrol edilmesi 
gerekmektedir.

Hizmet dökümlerinde hizmet dö-
nemlerinde (Ş), (S) ve (K) harf ler i 
olanlar SGK’ya başvurmalar ı ve 
bu kodlarının düzelt i lmesini veya 
gerek l i  ince lemeler in tamamla-
narak sonuç land ı r ı lmas ın ı  ta lep 
etme ler i  önem arz etmekted i r. 
Aksi halde, i lgi l i dönemler i ler ik i 
süreçte hizmetlerden si l inebi l i r ve 
emekl i l ik iç in gerekl i şart lar ı sağ-
layamayanların emekl i l ik ler i iptal 
edi lerek , varsa ödenmiş emekl i l ik 
maaşlar ı geri iade is tenecekt ir.

3. KISMİ EMEKLİLİK 
HAKKI VAR MI?

EYT yasasında, kısmi emeklilik şart-
larından prim ödeme gün sayısı 
3600 günü ve 15 yıl sigortalıl ığını 
tamamlayanlar için yaş şartı kaldı-
rılmadığından, kadınlarda 58 yaşını, 
erkeklerde 60 yaşını tamamlamaları 
beklenmektedir. Yani, özetle EYT 
yasasında kısmi emeklilik ile ilgili bir 
düzenleme yapılmıştır.

4. EYT YASASININ 
ÇALIŞMA HAYATINA VE 
İŞVERENLERE ETKİLERİ

Sosyal güvenlik alanıyla ilgili süre-
gelen açıklar, uzun yıllardan beri ül-
kemizde mevcut olan ekosistemin en 
sorunlu alanlarından birini teşkil et-
mektedir. Bu durumun temel sebep-
lerinden birisi de emekli olduktan 
sonra çalışmaya devam edenlerin 
bir kısmının Sosyal Güvenlik Destek 
Primi adı altında adlarına prim bildi-
rimi yapılarak çalışmalarına karşılık, 
önemli bir bölümünün de kayıt dışı 
çalışmayı tercih etmeleridir.

Kayıt dışı l ığın en önemli sebebi-
ni ise, işverene olan sigorta prim 
maliyetlerinin oluşturduğunu tahmin 
etmek zor değildir. Zira, çalışacak 
kişi emekli olduğundan kendisi adı-
na bundan sonra yatırılacak olan 
primlerin kendisine hiçbir şeki lde 
geri dönüşünün, yani katkısının ol-
mayacağını bilmektedir. Bu açıdan 
bazı işçiler daha fazla ücret kar-
şılığında kayıt dışı çalışmayı tercih 
etmekte ve emekli olduğu için si-
gortaya ihtiyacı olmadığından ha-
reketle, sigorta yerine daha fazla 
maaş talebinde bulunabilmektedir. 
Birtakım yükümlülüklerinden kaçın-
mak isteyen işverenler ise sigorta 
primi talebinde bulunmayan işçileri 
tercih edebilmektedir.

Netice olarak da çalışma hayatın-
daki en büyük sorunlardan bir tanesi 
olan kayıt dışı istihdam nedeniyle 

Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK) prim 
kaybına uğramakta, Kanuna uyan 
işveren ile sigortasız iççi çalıştırmayı 
tercih eden işveren arasında haksız 
rekabet oluşmakta, çalışanlar ise iş 
kazası veya meslek hastalıkları gibi 
durumlarda İş Kanunu ve Sosyal 
Güvenlik haklarından dolaylı olarak 
mahrum kalmaktadır çeşitli mağduri-
yetler oluşmaktadır. Anılan durum (iş 
davalarının artması gibi) birçok so-
runu da beraberinde getirmektedir.

Yeni yasası ile getirilen EYT’lilerin is-
tihdamına teşvik ise kısa vadede bu 
soruna çözüm olsa da uzun vadede 
çözüm olmayacağını öngörmekteyiz. 
Kaldı ki, yasa göre göre EYT’li ola-
rak emekli olunan işverende emeklilik 
nedeniyle işten çıkış tarihini takip 
eden bir aylık süre içerisinde tekrar 
aynı işverenin yanında işe girişinin 
yapılması halinde işveren %5 indi-
rimden faydalanacak olup, diğer 
koşul larda destekten işverenlerin 
faydalanamayacağı belirtilmektedir. 
Bu koşullarda, iki açıdan konuyu ele 
alabiliriz. Birincisi, işverenin teşviki 
alabilmesi için sınırlı süre içerisin-
de sigortalıyı tekrar sigortalı ola-
rak işe almak zorunda kalışı, SGK 
açısında prim kaybının önlenmesini 
destekleyici olduğunu düşünebi-
liriz. Bu açıdan, EYT yasası çıktığı 
günden bugüne kadar izlenimleri-
mizden işverenlerin de işçilerin de 
uygulamaya olumlu yönde davranış 
sergilediklerini söyleyebiliriz. İkincisi 
ise, işçi başka bir işverenin yanında 
işe girmek istediğinde söz konusu 
teşvikten faydalanamayacak ve bu 
işçiyi işe alacak işveren ise sigorta-
sız çalıştırma yönünde eylem ortaya 
koyabilir. Yani teşvik sınırlı koşullarda 
olunca, faydası da sınırlı olacağını 
söyleyebiliriz. Bu bakımdan teşvikin 
bir kereliğine değil uzun vadede de 
uygulanabilir olmasının yararlı ola-
cağı kanaatindeyiz.

Diğer taraftan söz konusu %5’l ik 
prim indiriminin, tecrübeli işçisini sırf 
emekli olması nedeniyle kaybetmek 

Bağ-Kur EYT Emeklilik 
Şartları

ERKEKLERDE 25 YIL SİGORTALILIK 

VE 9000 GÜN PRİM GÜN SAYISI

KADINLARDA 20 YIL SİGORTALILIK 

VE 7200 GÜN PRİM GÜN SAYISI

TABLO- 2: EYT’DE BAĞ-KUR’LULARIN 

SİGORTALILIK SÜRESİ İLE PRİM GÜN SAYILARI
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istemeyen işverenler için önemli bir 
fırsat olarak değerlendirmesi gerek-
tiği düşüncesindeyiz.

Çok önemli diğer bir husus ise bu 
kişiler çalışma hayatında kayıtlı ça-
lışması ve adlarına sosyal güvenlik 
destek primi ödenmesi, kendilerine 
bağlanan yaşlılık aylığını tam kar-
şılanmasa da bu yolla bir nebze 
finanse edilebilmektedir.

Bilindiği üzere, ülkemizdeki sosyal 
güvenlik sistemi ile emekli aylıkları, 
mevcut çalışanlar için ödenen sosyal 
güvenlik primleri ile finanse edilmek-
tedir. SGK’nın geçmiş yıllardaki faa-
liyet raporlarına göre EYT Yasasının 
getirdiği ek yük ile aylıkların finanse 
edilmesi için çalışan sigortalı sayısı-
nın arttırılması ve kayıt dışılığın kesin 
olarak önlenmesi gerekmektedir. Aksi 
halde bu sistemin sürdürülebilmesi 
pek de mümkün görünmemekte-
dir. Zira, SGK’nın 2021 yılı faaliyet 
raporuna göre ülkemizde aktif si-
gortalı sayısı toplam 24.745.149 kişi 
iken, yaşlılık aylığı alanların sayısı 
13.644.030’dur. Yani, bir emeklinin 
aylığı için 1,93 kişi çalışmaktadır. 

SGK’nın Ekim 2022 dönemi itibariyle 
verileri ise aşağıdaki gibidir.

Tablodan da görüleceği üzere, aktif 
çalışan sigortalı sayısının emekli aylık 
veya gelir ödenen kişi sayısına oranı bir 
önceki yıla göre daha da düşmüştür. 

Bu oranlar emeklilik sisteminin sürdü-
rülebilmesi için yeterli değildir. Avrupa 
Birliğinde 1 emekliye 4 çalışan düşerken 
OECD ülkelerinde 6 çalışan düşmekte-
dir. Makul kabul edilen ise 1 emekliye 
4 çalışandır.

1999 yılında tam da bu sebepten 
ötürü düzenleme yapılmış ve erken 
yaşta emekliliğin önüne geçilerek hem 
genç işgücü korunmuş hem de emekli 
maaş alan ile sigortalı çalışan dengesi 
sürdürülebilir bir noktaya getirilmeye 
çalışılmıştır. Aksi halde, emekli maaş-
ları ödenemeyecek ve SGK’nın her yıl 
açık verdiği de göz önüne alındığında, 
emeklilikte yaş koşulu olmamasının SGK 
ve merkezi yönetim bütçesinin daha 
fazla açık vermesine neden olacaktır.

Yapılan EYT düzenlemesi sonrasında, 
Kanun kapsamında emekli olacak ki-
şilerin; iş piyasasından çekilecekleri, 
bu nedenle Kurumun prim gelirlerinin 
azalacağı ve ayrıca pasif kişi sayısı 
artacağı için yukarıda belirtilen Aktif/
Pasif oranlarında ciddi bir düşüş yaşa-
nacağı aşikardır.

Diğer taraftan, asgari ücretteki artış 
nedeniyle ödenmesi gereken sigor-
ta prim tutarları küçük ve orta bü-
yüklükteki işletmeler için ödenmesi 
mümkün olmayan bir hal almıştır. Son 
yıllarda yaşanan pandeminin etkisi 
üzerine bir de artan enflasyon nede-
niyle ayakta durmakta zorlanan bu 
işletmelerimizin birçoğu artan mali-
yetlerin yanında bir de Devlete olan 
ödevlerini yerine getirmekte güçlük 
çekmekte ya da yerine getirememek-
tedir. İşverenlere, tüm bu zorlukların 
üzerine bir de EYT emeklilikleri ile kı-
dem tazminatlarına hak kazanan ça-
lışanlarına ödeyecekleri kıdem tazmi-
natı yükü binince iyiden iyiye finansal 
anlamda dar boğaza sürüklenmiştir. 
Kıdem tazminatlarının ödenmesinde 
işverenler, devlet desteği ile hazi-
neden uygun koşullarda kullandırıla-
cak kredileri umutla beklemektedir. 
Bu beklentiye devlet tarafından çok 
hızlı ve kesin bir şekilde tatmin edici 
şartlarla cevap verilmesi önem arz 
etmektedir. Bu belirsizl ik sürdüğü 
sürece işveren işçisini kaybedecek, 
işçi işini kaybedecek ve buna bağlı 
olarak iş davalarının artacağını ön 
görmek hiç de zor olmasa gerek. Öte 
yandan, belirttiğimiz gibi Kurumun 
prim gelirlerinde yaşayacağı prim 
kaybı da tuzu biberi olacaktır.

Bu durum, en çok da küçük ve orta 
ölçekli işletmelerin rekabet etme gü-
cünü kırdığı gibi haksız rekabete de 
neden olmaktadır. Bu açıdan reka-
betin yeniden tahsisi için söz konusu 
işletmeler için örneğin 31.12.2022 tari-
hinde sona eren 7103 prim teşvikinin 
yeniden uygulanması hem işverenleri 
ayakta tutacak hem de istihdamın 
arttırılmasına da katkı sağlayacaktır.

Kategori Gösterge Değer 2022/10

Aktif Sigortalılar
Sigortalı, Aktif, Toplam (4a, 4b, 
4c)

Kişi 26.246.297

Pasif Sigortalılar
Sigortalı, Pasif, Toplam Aylık ve 
Gelir Alanlar  (4a, 4b, 4c) (Kişi)

Kişi 13.893.730

   

  
ORAN 1,89

Kaynak: https://veri.sgk.gov.tr/
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5. EYT BAŞVURU VE 
TEKRAR İŞE GİRİŞ 
İŞLEMLERİ

Öncelikle belirtelim ki, emeklilik mü-
racaatı yapılan tarihi takip eden 
ayın başından it ibaren emekl i l ik 
maaşı bağlanmaktadır. Bu bakımdan 
ayın ilk günü başvuran ile ayın son 
günü başvuran aynı tarihte emeklilik 
maaşına hak kazandığından emek-
lilik planlamasının buna göre yapı-
larak başvuru yapmalarını tavsiye 
ediyoruz.

EYT kapsamında emekl i l ik hakkı 
kazanan hali hazırda sigortalı ola-
rak çalışanlar, e-devlet üzerinden 
alacakları “çalışma hayatım” uygu-
laması üzerindeki emeklilik hesapla-
masının çıktısı, “normal koşullarda ne 
zaman emekli olurum” uygulaması 
üzerindeki emeklilik hesaplamasının 
çıktısı ve barkodlu hizmet dökümü 
ile yazacakları emeklilik nedeniyle 
iş sonlandırma dilekçesini işverene 
vermeleri ve “08-Emeklilik (Yaşlılık) 
veya Toptan Ödeme” kodu ile iş-
ten çıkış bildirimlerinin yaptırılması 
gerekmektedir.

İşten çıkış yapıldıktan sonra aynı 
gün veya sonraki günlerde e-dev-
let üzerinden veya bizzat sosyal 
güvenlik merkezinden başvuru ya-
parak emeklilik işlemlerini başlatmış 
olacaklardır. Resmi emeklilik başvuru 
tarihi işverenin işten çıkış yaptığı ta-
rih değil, işçinin e-devlet üzerinden 
veya bizzat başvuru yaptığı tarih 
baz alındığından, ayın son gününe 
işten çıkış yapanların buna dikkat 
etmelerini öneriyoruz.

EYT emeklilik başvurusunu yapan si-
gortalılar e-devlet üzerinden veya 
bizzat yaptıkları başvuru evraklarını 
işverenlerine ibraz ederek “sosyal 
güvenlik destek primine” (SGDP) tabi 
olarak başvuru tarihini takip eden 
gün veya günler için işe girişlerini 
yaptırabilirler.

EYT kapsamında olup 4(b) sigorta 
kolundan çalışanların ise, başvuru 
dönemi dahil geçmiş dönem prim 
borçlarının olmaması gerekmektedir. 
Yapılandırılmış prim borçlarının da 
tamamının ödenmiş olması emeklilik 
için başvuru şartları arasındadır. 4(b) 
sigorta kapsamında olanlar emeklilik 
müracaatlarını takip eden ay başından 
itibaren emekli maaşı alacaklarından, 
bu tarihten sonra Bağ-Kur primi öde-
meyeceklerdir ve emeklilik maaşların-
dan da hiçbir kesinti yapılmayacaktır. 
Emeklilik başvurusunda bulunan 4(b) 
prim borcu bulunanların aylıkları, borç-
larını ödedikleri tarihi takip eden ay 
başından itibaren bağlanmaktadır.

SGDP’li sigortalı işe giriş bildirgesi 
emekli başvuru tarihini ile aynı gün 
veya önceki günlerde verilmemesi 
gerekmektedir. Diğer bir söylemle, 
SGDP’li sigortalı işe giriş bildirgesi en 
erken emekli başvuru tarihinden son-
raki gün olmalıdır.

Yapılan düzenleme ile “08-Emeklilik 
(Yaşlılık) veya Toptan Ödeme” çıkış 
kodu ile çıkış verilenler için emek-
li maaşının bağlanmasına ve tahsis 
numarası verilmesine gerek olmadan 
SGDP’li sigortalı işe giriş bildirgesi 
verilebilmektedir. Sigortalı işten çı-
kış kodu “08-Emeklilik (Yaşlılık) veya 
Toptan Ödeme” değilse SGDP’li si-
gortalı işe giriş bildirimi için en erken 
emekli başvuru tarihinden sonraki gün 
olması şartı ile işe giriş bildirgesi önce 
“tüm sigorta kollarına tabi” olarak ve-
rilip ardından aynı gün sigortalı işe 
giriş güncelleme ekranından sigortalılık 
kodu SGDP’li olarak güncellenerek iş-
lem yapılabilmektedir.

 
SONUÇ

TBMM’de kabul edilen 7438 sayıl ı 
Kanun ile 8 Eylül 1999 tarihinden 
önce s igortal ı çal ışmaya başla-
yanların emekl i l iğ inde yaş koşu-
lu kaldır ı ldı . Söz konusu tarihten 
önce çal ışmaya başlayanlardan, 
yaş dışındaki koşulları sağlayanlar 
hemen emekli olabilecekler. EYT’l i 
SSK’l ı larda 5000 – 5975 prim günü 
ve kadınlarda 20, erkeklerde 25 
yıl sigortalı l ık süresini; BAĞ-KUR’lu 
ve Emekli Sandığı ’na tabi erkekler 
9000, kadınlar 7200 prim günü-
nü tamamlayarak emekl i l iğe hak 
kazanabilecekler.

Kanuna göre, emekli olduktan son-
ra aynı işyerinde çalışmaya devam 
eden EYT’l i ler için sosyal güvenlik 
destek pr imi işveren payında 5 
puan indir im yapı lması öngörül-
müştür. TBMM Genel Kurulu ’nda 
kabul edi len önerge uyarınca, 5 
puanlık prim indirimi uygulanabil-
mesi iç in emekl i olduktan sonra 
aynı işyerinde işe başlamak için 
tanınan on günlük süre 30 güne 
çıkartı ldı.

EYT ile 30.06.2023 tarihine kadar 
emekli maaşına hak kazananlar için 
açıklanan en az maaş miktarları 
ise; SSK’dan emekl i l ik hak eden-
ler için 5.500,00 TL, Bağ-Kur’dan 
emekli l ik hak edenler için 5.500,00 
TL ve Emekli Sandığı ’ndan emek-
l i l ik hak edenler için 11.848,00 TL 
olacaktır.
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GİRİŞ

Defter değerinin piyasa değerine 
göre oldukça düşük olduğu iktisadi 
kıymetlerin elden çıkarılmasında iş-
letmeler oldukça yüksek gelir/kurum-
lar vergisine muhatap olabilmekte, 
hatta bu vergiler nedeniyle moder-
nizasyon çalışmalarını erteleyebil-
mekte ya da vazgeçebilmektedir. 
Yenileme fonu, amortismana tabi 
iktisadi kıymetlerin satılması sonu-
cunda oluşan karın, alınan aynı cins 
iktisadi kıymetin amortismanından 
düşülmek suretiyle vergi ertelemesi 
avantajı sağlayan bir uygulamadır.

213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun 328. 
ve 329. Maddelerinde düzenlenen 
yenileme fonu müessesinin amacı, 
işletmelerin teknolojik yenilik ve ge-
lişmeleri takip etmelerini kolaylaş-
tırmak ve maddi duran varlıkların 
yenilenmesini teşvik etmektir. 

Bu makalede bir vergi erteleme 
müessesi olarak yenileme fonu uy-
gulaması ve uygulamanın vergisel 
etkileri üzerinde değerlendirmelerde 
bulunuyor olacağız. 

1. YASAL DAYANAK

213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun1  ilgili 
maddeleri aşağıdaki gibidir

Madde 328- Amort ismana Tabi 
Malların Satılması

Amortismana tabi iktisadi kıymetle-
rin satılması halinde alınan bedel ile 
bunların envanter defterinde kayıtlı 
değerleri arasındaki fark kar ve za-

rar hesabına geçirilir. İşletme hesabı 
esasında defter tutan mükelleflerle 
serbest meslek kazanç defteri tutan 
mükellefler bu farkı defterlerinde 
hasılat veya gider kaydederler.

Amortisman ayrılmış olanların değe-
ri ayrılmış amortismanlar düşüldük-
ten sonra kalan meblağdır.

Devir ve trampa satış hükmündedir.

Bilanço esasına göre defter tutan 
mükelleflerce;

a) Satılan iktisadi kıymetlerin yeni-
lenmesi veya benzer mahiyetteki bir 
iktisadi kıymetin iktisabı, işin niteli-
ğine göre zorunlu bulunur veya bu 
hususta işletmeyi idare edenlerce 
karar verilmiş ve teşebbüse geçilmiş 
olursa bu takdirde, satıştan doğan 
kâr, satışın yapıldığı tarihi takip eden 
üçüncü takvim yılının sonuna kadar 
pasifte geçici bir hesapta tutula-
bilir. Bu süre içinde, satılan iktisadi 
kıymetlerin yenilenmesi veya benzer 
mahiyetteki bir iktisadi kıymetin ikti-
sabı gerçekleşmezse, geçici hesapta 
tutulan kâr, satışın yapıldığı yılı takip 
eden üçüncü takvim yılının kâr ve 
zarar hesabına eklenir.

b) Pasifte geçici bir hesapta tutu-
lan kâr, finansal kiralama yoluyla 
edinilenler de dâhil olmak üzere (a) 
bendindeki esaslar dâhilinde iktisap 
edilen bir veya birden fazla kıymetin 
bu Kanun hükümlerine göre ayrıla-
cak amortismanlarına mahsup edilir. 
Bu mahsup tamamlandıktan sonra 
itfa edilmemiş olarak kalan değer-
lerin amortismanına devam olunur.

c) Pasifte geçici bir hesapta tutulan 
kâr, satışı yapılan iktisadi kıymetin 
yerine iktisap edilen yeni kıymetlerin 
amortisman ayrılabilecek tutarından 
fazla ise bu fazlalık, satışın yapıldığı 
yılı takip eden üçüncü takvim yılının 
kâr ve zarar hesabına eklenir.

ç) Satışın yapıldığı yılı takip eden 
üçüncü takvim yı l ın ın sonundan 
önce işin terki, devri veya işletmenin 
tasfiyesi hâlinde pasifte geçici bir 
hesapta tutulan kâr o yılın kâr ve 
zarar hesabına eklenir.

Maddenin uygulamasına ilişkin usul 
ve esasları belirlemeye Hazine ve 
Maliye Bakanlığı yetkilidir.

Madde 329- Amort ismana Tabi 
Malların Sigorta Tazminatı

Yangın, deprem, sel, su basması gibi 
afetler yüzünden tamamen veya kıs-
men zıyaa, uğrayan amortismana 
tabi iktisadi kıymetler için alınan 
sigorta tazminatı bunların değe-
rinden (Amortisman tabi olanlarda 
ayrılmış olan amortisman çıktıktan 
sonra kalan değerden) fazla veya 
eksik olduğu takdirde farkı kar veya 
zarar hesabına geçirilir.

Bilanço esasına göre defter tutan 
mükelleflerce;

a) Alınan sigorta tazminatı ile ta-
mamen veya kısmen zarar gören 
amortismana tabi iktisadi kıymetle-
rin yenilenmesi veya benzer mahi-
yetteki bir iktisadi kıymetin iktisabı, 
işin niteliğine göre zorunlu bulunur 
veya bu hususta işletmeyi idare 

BİR VERGİ ERTELEME MÜESSESİ 
OLARAK YENİLEME FONU 
UYGULAMASIGizem ESEN

Kıdemli Denetçi
gizem.esen@centrumdenetim.com

1 https://www.gib.gov.tr/gibmevzuat
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edenlerce karar verilmiş ve teşebbü-
se geçilmiş olursa tazminat fazlası, 
tazminatın alındığı tarihi takip eden 
üçüncü takvim yılının sonuna kadar 
pasifte geçici bir hesapta tutula-
bilir. Her ne sebeple olursa olsun 
bu süre içinde zarar gören iktisadi 
kıymetlerin yenilenmesi veya benzer 
mahiyetteki bir iktisadi kıymetin ikti-
sabı gerçekleşmezse, geçici hesapta 
tutulan tazminat fazlası, tazminatın 
alındığı yılı takip eden üçüncü takvim 
yılının kâr ve zarar hesabına eklenir.

b) Pasifte geçici bir hesapta tutulan 
tazminat fazlası, finansal kiralama 
yoluyla edinilenler de dâhil olmak 
üzere (a) bendindeki esaslar dâhi-
linde iktisap edilen bir veya birden 
fazla kıymetin bu Kanun hükümleri-
ne göre ayrılacak amortismanlarına 
mahsup edilir. Bu mahsup tamam-
landıktan sonra itfa edilmemiş ola-
rak kalan değerlerin amortismanına 
devam olunur.

c) Pasifte geçici bir hesapta tutulan 
tazminat fazlası, zarar gören iktisadi 
kıymetin yerine iktisap edilen yeni 
kıymetlerin amortisman ayrılabile-
cek tutarından fazla ise bu fazlalık, 
tazminatın alındığı yılı takip eden 
üçüncü takvim yılının kâr ve zarar 
hesabına eklenir.

ç) Tazminatın alındığı yılı takip eden 
üçüncü takvim yılının sonundan önce 
işin terki, devri veya işletmenin tas-
fiyesi hâlinde pasifte geçici bir he-
sapta tutulan tazminat fazlası o yılın 
kâr ve zarar hesabına eklenir.

Maddenin uygulamasına ilişkin usul 
ve esasları belirlemeye Hazine ve 
Maliye Bakanlığı yetkilidir.

2. YENİLEME FONU 
AYIRMA KOŞULLARI 

Yenileme fonundan yararlanmanın 
bazı şartları vardır. Bu şartlar2;

 ► Yenileme fonu ayıracak işletme-
nin bilanço hesabı esasına göre 

defter tutması,

 ► Yenilenen iktisadi kıymetin amor-
tismana tabi olması,

 ► Benzer mahiyette iktisadi kıymet 
iktisap edilmesi,

 ► Satış karının 3 yıl süre ile bilanço-
da 549 Özel Fonlar Hesabında 
takip edilmesi,

 ► İktisadi kıymetin yenilenmesi işin 
mahiyetine göre zorunlu olmalı 
veya idare edenlerce bu kapsam-
da karar alınmalı ve teşebbüse 
geçilmeli,

şeklinde sıralayabiliriz. 

Uygulamada söz konusu üç yıllık sü-
renin hesabında tereddütlü hususlar 
yaşanmaktaydı. 7338 sayılı kanunun 
36. maddesiyle yapılan düzenleme 
i le bi lanço esasına göre defter 
tutan mükelleflerce satılan iktisadi 
kıymetlerin yenilenmesi veya ben-
zer mahiyetteki bir iktisadi kıymetin 
iktisabı, işin niteliğine göre zorunlu 
bulunur veya bu hususta işletmeyi 
idare edenlerce karar verilmiş ve te-
şebbüse geçilmiş olursa bu takdirde, 
satıştan doğan kâr, satışın yapıldı-
ğı tarihi takip eden üçüncü takvim 
yılının sonuna kadar pasifte geçici 
bir hesapta tutulabileceği belirtile-
rek bu alandaki yorum farklılıkları 
giderilmiştir.

Bu süre içinde, satılan iktisadi kıy-
metlerin yenilenmesi veya benzer 
mahiyetteki bir ikt isadi kıymetin 
iktisabı gerçekleşmezse, geçici he-
sapta tutulan kâr, satışın yapıldığı 
yılı takip eden üçüncü takvim yılının 
kâr ve zarar hesabına ekleneceği 
belirtilmiştir.

7338 sayı l ı Kanun’ la yapılan bir 
diğer önemli değişiklik ise satılanın 
yerine yeni bir kıymet alınmasından 
söz edilmişse de, Maliye idaresince 
buradaki “yeni” kelimesi ile kullanıl-
mamış değerin kastedilmediği, satı-
lanın yerine alınan iktisadi kıymetin 
kastedildiği kabul edilmektedir. Bu 
nedenle satılanın yerine alınan ikinci 
el de olabilir.

Öte yandan mevcut düzenlemede; 
satılan kıymet yerine farklı sayıda 
kıymet alınabileceğine dair açık-
l ık bulunmamaktaydı. 7338 sayıl ı 
Kanun’da yapılan düzenleme ile; sa-
tılan kıymet yerine finansal kiralama 
yoluyla edinilenler de dahil olmak 
üzere bir veya birden fazla kıymet 
alınabileceği ifade edilmiştir.

Yenileme Fonu uygulaması; satılan 
iktisadi kıymetlerin yenilenmesinin 
veya benzer mahiyetteki bir iktisa-
di kıymetin iktisabının işin niteliğine 
göre zorunlu bulunması veya bu 
hususta işletmeyi idare edenlerce 
karar verilmiş ve teşebbüse geçilmiş 
olması halinde uygulanabilmektedir. 
Diğer bir deyişle satılan bir iktisadi 
kıymetin yenilenmesinin ve benzer 
nitelikteki iktisadi kıymetin zaruriyet 
arz etmesi gerektiğinden satışı ya-
pılan kıymet ile alışı yapılan kıyme-
tin aynı neviden olması sonucunu 
doğurmaktadır.

Yeni düzenlemede ise bu hususta 
bir düzenlemeye gidilmemiş olup 
bu kapsamda önceki uygulamada 
olduğu gibi dikkat edilmesi gereken 
en önemli husus; birden fazla amor-
tismana tabi iktisadi kıymete ait satış 
karı olması durumunda her iktisadi 
kıymete ait yenileme fonunun ayrın-
tılı olarak tespit edilebilecek şekilde 
muhasebe uygulamasının yapılması 
gerektiğidir. Örneğin çok sayıda 
binek otomobil satışından doğan 
karlar bu fona alınacak ise her bir 
binek otomobil satış karından yeni 
alınan plaka bazlı yeni binek otomo-
billerin amortismanının eşleştirilmesi 
ve listelenerek takibinin yapılması 
gereklidir.

3. YENİLEME FONU 
UYGULAMASI 

Örnek: DCE A.Ş. lojistik işiyle uğraş-
maktadır. İşletmenin aktifinde kayıtlı 
bulunan maliyet bedeli 300.000 TL bi-
rikmiş amortismanı 100.000 TL olan ti-
cari aracını aynı niteliklere sahip yeni 

1 https://www.alomaliye.com/2019/04/01/yenileme-fonu/, https://vergiport.com/blog/son-degisiklikler-cercevesinde-yenileme-fonu-uygulamasi
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bir ticari araç almak üzere 18.01.2023 
tarihinde 450.000 TL’ye (Kdv İhmal 
Edilmiştir) satmıştır. Muhasebe kaydı 
sağdaki gibi olacaktır.

213 Sayılı Vergi Usul Kanunu’na göre, 
satıştan doğan kârın, satışın yapıl-
dığı tarihi takip eden üçüncü takvim 
yılının sonuna kadar pasifte geçici 
bir hesapta tutulması gerektiğinden 
yukarıdaki kayıtta 549-Özel Fonlar 
hesabı kullanılmıştır. 2023 yıl ında 
satışı yapılan taşıta ait satış karını, 
satışın yapıldığı yılı takip eden üçün-
cü takvim yılının sonuna kadar yani 
2026 yılı sonuna kadar yeni ticari 
araç alınmak üzere fon hesabında 
takip edebilecektir. 

DCE A.Ş. 20.02.2024 tarihinde lojistik 
işinde kullanmak üzere 1.200.000 TL 
karşılığında bir adet ticari araç satın 
almış olup, muhasebe kaydı sağdaki 
gibi olacaktır.

Muhasebe kaydında da görüldüğü 
üzere özel fonlar hesabında takip 
edilen tutarın tamamı aynı mahiyette 
satın alınan sabit kıymetlerin dönem 
amortismanından mahsup edildikten 
sonra kalan amortisman gider olarak 
kayıtlara alınmaktadır.

Üç yıllık süre içerisinde iktisadi kıy-
metin yenilenmemesi durumunda ise 
satış karı üçüncü yılın dönem karına 
eklenerek beyan edilecektir. Bu du-
rumda yapılması gereken muhasebe 
kaydı sağdaki şekilde olacaktır.

SONUÇ

Bilanço hesabı esasına göre def-
ter tutan mükellefler, sahip oldukları 
amortismana tabi iktisadi kıymetlerini 
yenilemeleri yahut hasara uğramaları 
nedeniyle aldıkları sigorta tazminatla-
rından oluşan ve kar olarak addedilen 
tutarları benzer mahiyette iktisadi kıy-
metlerle yenilemeleri halinde bu duru-
mun mecburi oluşu ya da idare eden-
lerce karar alarak harekete geçmeleri, 
karın özel fon hesabında tutarak üç 

yıl süre içinde yeni iktisadi kıymeti fi-
nansal kiralama dahil edinmeleri ve 
edinilen varlık için ayrılan amortismanın 
özel fon hesabından mahsup edilmesi 
şartlarıyla yenileme fonu uygulamasın-
dan yararlanarak vergi ertelemesinden 
yararlanabilirler. 

İhtiyari bir uygulama olan yenileme 
fonu uygulaması ile, işletmeler yapmış 
oldukları vergi planlaması çerçevesinde 
vergi kanunlarınca kendilerine tanınan 
bu hakkı kullanma hakkına sahiptirler.

------------------------------- 18.01.2023--------------------------------------

120- ALICILAR                                    450.000 TL

257-BİRİKMİŞ AMORTİSMANLAR           100.000 TL

                                254-TAŞITLAR         300.000 TL

                                549-ÖZEL FONLAR            250.000 TL

(TİCARİ ARAÇ SATIŞ KAYDI)

-----------------------------------/--------------------------------------------

------------------------------- 20.02.2024 -----------------------------------

254-Taşıtlar                               1.200.000 TL

                                320-Satıcılar            1.200.000 TL

(Ticari Araç Satın Alma Kaydı)

-----------------------------------/--------------------------------------------

------------------------------- 31.12.2024 -------------------------------------

549-Özel Fonlar                                          250.000 TL

760-Pazarlama Satış Dağıtım Giderleri        50.000 TL

                           257-Birikmiş Amortismanlar    300.000 TL

(Amortisman Ayrılması ve Özel Fon Hesabından Mahsup)

-----------------------------------/--------------------------------------------

------------------------------------ 31.12.2026 -------------------------------------

549-Özel Fonlar                               250.000 TL

              679-Diğer Olağan Dışı Gelir ve Karlar    250.000 TL

---------------------------------------/-------------------------------------------
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GİRİŞ

Şirketler; ticari hayatlarını sürdür-
mek, sektördeki diğer şirketler ile 
rekabet edebilmek ve daha talep 
edilebi l ir bir konumda olmak ve 
amacıyla çeşitli yöntemler kullan-
maktadırlar. Bu yöntemlerden birisi 
de satışların peşin yerine vadeli bir 
şekilde yapılmasıdır.  Alacak tutarı-
nın vadeli olmasının getirmiş olduğu 
olumlu süreçler olmakla birlikte bazı 
olumsuz sonuçları da bulunmaktadır. 

Alacağın vadeli yapılmasının orta-
ya çıkarmış olduğu en büyük prob-
lem alacağın tahsil edilememesidir. 
Tahsi lat sorunu nedeniyle şirket-
lerin nakit akışı da bozulmaktadır. 
Şirketlerin gelir ve giderleri, muha-
sebenin temel ilkelerinden biri olan 
dönemsellik kavramı gereği tahakkuk 
esasına göre muhasebeleştirilmek-
tedir. Başka bir ifadeyle satış ve 
gelirler tahsil edil ip edilmediğine 
bakılmaksızın gelir tablosu hesap-
larıyla il işki lendiri l ip, vergiye tabi 
olmaktadırlar. 

213 Sayıl ı Vergi Usul Kanunu’nun 
“A l acak l a rda  ve  Se rmayede 
Amortisman” başl ık l ı ik inci bölü-
münde yer alan 322, 323 ve 324. 
maddeler inde değers iz alacak , 
şüpheli alacak ve vazgeçilen alacak 
ile ilgili açıklamalar yer almaktadır. 
Alacaklarda ortaya çıkan tahsilat 
sorunlarının ve bunun neticesinde 
ortaya çıkan vergisel yükün azal-
tılmasında önem arz eden hususlar 
makalemizin ana konusunu oluş-
turmaktadır. Tahsili şüpheli alacak 
durumunda olan alacaklara karşılık 
ayırmak suretiyle gider yazılabilmesi 
imkanı sağlanmıştır. Benzer şekilde 
değersiz ve vazgeçilen alacaklar 
vergisel olarak irdelenmektedir. 

1. ŞÜPHELİ ALACAK 
KAVRAMI VE KARŞILIK 
UYGULAMASI

Şüphel i alacak en basit hal iyle, 
vadesinde tahsi l edi lemeyen ve 
alacağın tahsile edilmesinin şüpheli 
hale gelmesini ifade etmektedir. 213 
sayılı Vergi Usul Kanunu’nun 323. 
maddesinde şüpheli alacak karşılığı 
uygulaması düzenlenmiştir. 

“Ticari ve zirai kazancın elde edil-
mesi ve idame ettirilmesi ile ilgili 
olmak şartıyla;

1. Dava veya icra safhasında bu-
lunan alacaklar;

2. Yapılan protestoya veya yazı 
ile bir defadan fazla istenilme-
sine rağmen borçlu tarafından 
ödenmemiş bulunan 8.900 Türk 
lirasını aşmayan alacaklar;

şüpheli alacak sayılır.

Yukarıda yazılı şüpheli alacaklar için 
değerleme gününün tasarruf değe-
rine göre pasifte karşılık ayrılabilir. 
Bu karşılığın hangi alacaklara ait 
olduğu karşılık hesabında gösterilir. 
Teminatlı alacaklarda bu karşılık te-
minattan geri kalan miktara inhisar 
eder. Şüpheli alacakların sonradan 
tahsil edilen miktarları tahsil edil-
dikleri dönemde kar-zarar hesabına 
intikal ettirilir. İşletme hesabı esa-
sında defter tutan mükellefler, yu-
karıdaki fıkralar kapsamında tespit 
edilen şüpheli alacaklarını defter-
lerinin gider kısmına ve bunlardan 
sonradan tahsil edilen miktarları ise 
tahsil edildikleri dönemde defterle-
rinin gelir kısmına, hangi alacakla-
ra ait olduğunu gösterecek şekilde, 
kaydederler.”

Düzenlemeye il işkin olarak belirl i 
şartları taşıyan tahsili şüpheli durum-
da olan alacakların pasifte karşılık 
ayırmak suretiyle gider yazılmasına 
imkan tanınmıştır. Vadesinde tahsi-
li gerçekleşmeyen ve ileride tahsil 
edileceği belirsiz olan senetli veya 
senetsiz tüm alacaklar 213 sayıl ı 
Vergi Usul Kanunu’nun 323. mad-
desinde belirt i ldiği üzere şüpheli 
alacak durumundadır. Mezkur kanun 
maddesinde ticari ve zirai kazancın 
elde edilmesi ve idame ettirilmesi 
ile ilgili olmak şartıyla; Dava veya 
icra safhasında bulunan alacaklar 
şüpheli ticari alacak olarak kabul 
edilmektedir. Alacağın şüpheli sa-
yılması için dava veya icra safha-
sında bulunması şart olup, dava 
için sadece müracaatın yapılması 

ŞÜPHELİ ALACAK, VAZGEÇİLEN ALACAK 
VE DEĞERSİZ ALACAKLARIN AYRIMI VE 
VERGİSEL BOYUTUSinem Gürpınar

Denetçi Yardımcısı, Vergi Hizmetleri
sinem.gurpinar@centrumdenetim.com
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da yeterli olmamaktadır. Davaların 
izlenmesi ve ciddi şeki lde takip 
edilmesi önemlidir. Aksi durumda 
alacak, şüpheli alacak olarak kabul 
edilmeyecektir. 

Vergi Usul Kanunu’nun 323. mad-
desinde de açıkça belirtildiği üze-
re şüpheli ticari alacak karşılığının 
ayrı labi lmesi iç in çeşit l i şart ları 
taşıması gerekmektedir. Bu şartlar 
aşağıdaki gibi sıralanabilir. 

 ► Alacak ticari ve zirai kazancın 
elde edilmesi ve idame ettirilmesi 
ile ilgili olmalı,

 ► Mükellef bilanço esasına göre 
defter tutmalı,

 ► Şüpheli alacak olarak sayılacak 
olan alacağın vade tarihi geçmiş 
olmalı,

 ► Yapılan protestoya veya yazı 
ile bir defadan fazla istenilme-
sine rağmen borçlu tarafından 
ödenmemiş bulunan dava ve icra 
takibine değmeyecek derecede 
küçük olmalı,

 ► Şüpheli sayılan alacağın bir te-
minata bağlı olmaması,

 ► Şüpheli alacak karşılığı, alacağın 
şüpheli halde geldiği dönemde 
ayrılmış olmalı,

 ► Şüpheli alacaklar için değerleme 
gününün tasarruf değerine göre 
pasifte karşılık ayrılmalıdır.

2.1. Mücbir Sebep Hali 
İlan Edilen Yerlerde 
Şüpheli Ticari 
Alacakların Durumu

12 Mart 2023 Tarihinde yayınla-
nan 7440 sayıl ı Bazı Alacakların 
Yeniden Yapılandırı lması i le Bazı 
Kanunlarda Değişiklik Yapılmasına 
İlişkin Kanun hükmünde aşağıdaki 
ifade yer almaktadır. 

“ 6 / 2 / 2 0 2 3  t a r i h i n d e 
Kahramanmaraş İl inde meydana 
gelen depremler nedeniyle Hazine 
ve Maliye Bakanlığınca mücbir se-
bep hali ilan edilen yerlerde; gelir 
ve kurumlar vergisi yönünden mü-
kellefiyet kaydı bulunan kişilerden 
veya gelir vergisi mükellefiyeti bu-

lunmayan ancak yerleşim yeri bu 
yerlerde olan gerçek kişilerden ya 
da kuruluş ve faaliyet yeri bu yer-
lerde bulunan kurumlar vergisi mü-
kellefiyeti olmayan teşekküllerden 
alacağı bulunan mükellefler, açılan 
tespit davası üzerine mahkeme ta-
rafından borçlunun mal varlığının 
en az üçte birini kaybettiğine yö-
nelik verilmiş bir karar bulunması 
şartıyla, deprem tarihinden önce 
doğmuş olan ve varlığı 213 sayılı 
Kanunda sayılan belgeler ile tevsik 
edilen alacaklarını aynı Kanunun 
323 üncü maddesinde yer alan 
hükümlere göre dava veya icra 
safhasında bulunan alacak kabul 
ederek, bu alacakları için pasifte 
karşı l ık ayırabil ir. İş letme hesabı 
esasında defter tutan mükellefler, 
bu fıkra kapsamında tespit edilen 
şüpheli alacaklarını defterlerinin 
gider kısmına kaydederler.”

Yukarıdaki hükümden de anlaşı-
lacağı üzere, ülkemizde yaşanan 
deprem felaketi neticesinde Hazine 
ve Maliye Bakanlığınca mücbir se-
bep hali ilan edilen yerlerde gelir 
ve kurumlar yönünde mükellefiyeti 
bulunmayan kişi yada kuruluşların 
deprem bölges inde yer alması 
durumunda i lgi l i şart ları taşıyan 
mükelleflerden olan alacaklar için 
karş ı l ı k ayr ı labi lmes i borç lunun 
deprem nedeniyle malvarl ığ ın ın 
en az üçte birini kaybettiğine 
i l işkin olarak açılacak tespit da-
vası sonucunda verilecek karara 
bağlanmıştır.  Bu hükümde belirtil-
diği üzere bu mükelleflerden olan 
alacaklar için ayrıca bir dava veya 
icra takibi gerekmemektedir. 

2.2. Şüpheli Ticari 
Alacağa KDV Dahil 
Edilmeli Midir?

213 Sayılı Vergi Usul Kanunu’nun 334 
No’lu Tebliğ’inde şüpheli ticari ala-
cak için KDV konusu açıklanmıştır. 

“Vergi Usul Kanununun 323.madde-
sinde bir alacağın şüpheli alacak 
olarak değerlendirilmesinde ara-
nılan şartlar gösterilmiştir. Katma 
değer vergisi, ekonomik faaliyetle-
rin doğal bir sonucu olarak ortaya 
çıkan ve işletmenin alışları sırasında 
ödediği, işletme alacaklarının bir 
unsurunu teşkil eden ve doğrudan 
doğruya mal (veya hizmet) teslimin-
den (veya ifasından) kaynaklanan 
bir alacaktır. Bu it ibarla, katma 
değer vergis inden kaynaklanan 
alacak için şüpheli alacak karşılığı 
ayrı labi lmesi; yukarıdaki madde 
hükmünde yer alan şartların mev-
cut olması, alacağın ilgili dönemin 
kayıtlarına girmesi ve katma değer 
vergisi beyannamelerinde beyan 
edilmesi halinde mümkün olacaktır.”

Tebliğ’de belirtildiği üzere Katma 
Değer Vergisinin ekonomik faaliyet-
lerin doğal bir sonucu olarak orta-
ya çıkan ve işletme alacaklarının bir 
unsurunu teşkil eden ve doğrudan 
doğruya kredili mal veya hizmet 
satışlarının ifasından kaynaklanan 
bir alacak olduğu açıklanmaktadır. 
Dolayısıyla Vergi Usul Kanunu’nun 
323. Maddesinde yer alan şartla-
rın sağlanması ile birlikte, dönem 
kayıtlarına girmiş olması ve beyan 
edilmesi koşullarının gerçekleşmesi 
ile KDV dahil tutar için karşılık ay-
rılabileceği belirtilmektedir. 
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2.3. Şüpheli Ticari Alacağın Muhasebeleştirilmesi

Şüpheli ticari alacağın muhasebesine ilişkin olarak 128. Şüpheli Ticari 
Alacaklar Hesabı ve 129. Şüpheli Ticari Alacaklar Karşılığı Hesabı 
kullanılmaktadır.

Örneğin; CNT firması Alıcı Ayşe F. ‘den 50.000,00 TL tutarındaki senet-
siz ticari alacağını 2 Ocak 2022 tarihinde şüpheli alacak haline ge-
tirmiş ve dönem sonunda firma alacağın tamamına karşılık ayırmıştır.

CNT firması 29.10.2022 tarihinde alacağın 25.000,00 TL’sini tahsil etmesi 
durumunda aşağıda yer alan muhasebe kaydını yapacaktır.

Örnekteki şüpheli ticari alacağa ilişkin tahsilinin olanaksız hale gelmesi 
durumunda ise aşağıdaki muhasebe kayıtları atılacaktır.

Dönem sonunda “654. KARŞILIK GİDERLERİ” hesa-
bının borç bakiyesi ile “644. KONUSU KALMAYAN 
KARŞILIKLAR” hesabının alacak bakiyesi “690. DÖNEM 
KARI veya ZARARI” hesabına aktarılarak hesaplar 
kapatılmalıdır.

---------------------------------29.10.2022-----------------------------

102 BANKALAR HS.   25.000,00

      128 ŞÜPHELİ TİCARİ ALACAKLAR HS.  25.000,00

---------------------------------29.10.2022-----------------------------

129 ŞÜPHELİ TİCARİ ALACAKLAR KARŞ. HS. 25.000,00

 644 KONUSU KALMAYAN KARŞILIKLAR HS. 25.000,00

---------------------------------/---------------------------------------

---------------------------------02.01.2022-----------------------------

128. ŞÜPHELİ TİCARİ ALACAKLAR HS. 50.000,00

 120 ALICILAR HS.    50.000,00

---------------------------------02.01.2022-----------------------------

654 KARŞILIK GİDERLERİ HS.  50.000,00

 129 ŞÜPHELİ TİCARİ ALACAKLAR KARŞ. HS. 50.000,00

---------------------------------/---------------------------------------

-------------------------------- /---------------------------------------

129 ŞÜPHELİ TİCARİ ALACAKLAR KARŞ. HS.  25.000,00

 128 ŞÜPHELİ TİCARİ ALACAKLAR HS. 25.000,00

---------------------------------/---------------------------------------
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Verilen örnekte şüpheli hale gelecek 
alacak için bir hukuki süreçlerin baş-
latılmış olması durumunda; alacak 
için ayrılan karşılık gider tutarı vergi 
hesaplamasında gider olarak dik-
kate alınabilecektir. Ancak herhangi 
bir hukuki süreç başlatılmayıp, şirket 
yöneticilerinin kararı ile karşılık gide-
ri ayrılması durumunda söz konusu 
karşılık tutarı vergi hesaplamasında 
“Kanunen Kabul Edilmeyen Gider” 
olarak dikkate alınmalıdır. Hukuki 
süreç başlatıldıktan sonra yapılan 
tahsilatlar ile birlikte karşılık kaydının 
644 Konusu Kalmayan Karşılıklar he-
sabı ile kapatılması durumunda söz 
konusu gelir tutarı ticari kazanca ek-
lenecek ve herhangi bir istisnaya ve 
indirime konu olmayacaktır.  Ancak 
herhangi bir hukuki süreç başlatıl-
mamasına rağmen gider olarak dik-
kate alınan ve beyanname üzerinde 
Kanunen Kabul Edilmeyen Gider ola-
rak beyan edilen karşılık tutarlarının, 
iptal edilmesi sebebiyle 644 Konusu 
Kalmayan Karşılıklar hesabı kullanı-
larak iptal edilmesi durumunda, gelir 
yazılan tutarın beyanname üzerinde 
“zarar olsa dahi indirilecek istisna ve 
indirimler” satırında beyan edilmesi 
gerekmektedir.

3. VAZGEÇİLEN 
ALACAKLARDA FON 
UYGULAMASI

213 Sayıl ı Vergi Usul Kanunu’nun 
“Vazgeçilen Alacaklar” başlıklı 324. 
maddesi aşağıdaki şekildedir. 

“Konkordato veya sulh yoluyla alın-

masından vazgeçi len alacaklar, 
borçlunun defterlerinde özel bir 
karşılık hesabına alınır. Bu hesabın 
muhteviyatı alacaktan vazgeçildiği 
yıl ın sonundan başlayarak üç yıl 
içinde zararla itfa edilmediği tak-
dirde kar hesabına naklolunur.”

Yukarıdaki madde hükmü gereğin-
ce bir alacağın vazgeçilen alacak 
sayılabilmesi için alacaktan konkor-
dato veya sulh yoluyla vazgeçil-
miş olmalıdır. Alacağa, vazgeçilen 
alacak olarak karşılık ayrılabilecek 
dönem, konkordato ve sulh anlaş-
masının yapıldığı dönem olması ge-
rekmektedir. Alacaktan vazgeçilen 
yılın sonundan başlamak suretiyle üç 
yıl içerisinde zararla itfa edilmediği 
taktirde karşılık hesabı kara aktarılır. 
Mahsup edilemeyen alacak üçüncü 
yılın sonunda değil, dördüncü yılda 
kar yazılır.

4. DEĞERSİZ ALACAK 
KAVRAMI VE 
GİDER KAYDI

213 Sayı l ı Vergi Usul Kanunu’nun 
“Değersiz Alacaklar” başl ıkl ı 322. 
maddesi aşağıdaki şeki ldedir. 

“Kazai b i r hükme veya kanaat 
ver ic i bir ves ikaya göre tahs i l i -
ne artık imkan kalmayan alacak-
lar değers iz alacakt ır. Değers iz 
alacaklar, bu mahiyete girdikleri 
tarihte tasarruf değerlerini kaybe-
derler ve mukayyet kıymetleriyle 
zarara geçir i lerek yok edi l i r ler. 
İşletme hesabı esasına göre def-

ter tutan mükelleflerin bu madde 
hükmüne giren değersiz alacak-
ları , gider kaydedi lmek suret iyle 
yok edil ir ler”

Yukar ıda bahs i  geçen mezkur 
madde koşul larının oluştuğu dö-
nemde, tahsi l edilemeyen alacak-
ların değersiz alacak olarak dikka-
te alınması mümkün olup, değersiz 
alacak koşullarının oluşmaması du-
rumunda ise söz konusu tutarların 
kurum kazancının tespit inde gider 
olarak dikkate al ınması mümkün 
olmamaktadır. Değersiz alacaklar 
sadece i lgi l i dönemde gider ya-
zı lmaktadır ve i lg i l i  y ı lda gider-
leşt ir i lemeyen değersiz alacağın 
sonrak i y ı l larda gider leş t i r i lmes i 
mümkün değildir. 

SONUÇ

213 Sayılı Vergi Usul Kanunu’nda ti-
cari ve zirai kazançların tespitinde 
tahakkuk esası kabul edilmiş ve kre-
dili olarak yapılan satışlar, tahsilat 
süresi beklenilmeden satış tarihin-
de gider olarak yazılabilmektedir. 
Zamanında tahsil edilmeyen ya da 
tahsi l edi lmesi mümkün olmayan 
alacakların yarattığı vergi yükünü 
azaltmayı amaçlayan değersiz ala-
cak ve şüpheli alacaklar hükümleri-
dir. Dönem sonu işlemlerinin yapıl-
ması sırasında mükelleflere vergisel 
haklardan yararlanma olanağı bu 
hükümler ile sağlanmıştır. Mükellefler 
değersiz, vazgeçilen yada şüpheli 
hale gelen alacaklarını ve bu ala-
cağa ilişkin karşılık gideri ayırarak 
veyahut direk gider yazarak dönem 
kazancında yasal yollar ile azalt-
ma hakkını kullanabilmektedirler. Bu 
fırsat neticesinde ileride herhangi 
bir vergi tarhiyatı veya ceza uygu-
laması gibi riskleri bertaraf etmek-
tedirler. Bu noktada dikkat edilmesi 
gereken husus karşılığın ilgili yılda 
giderleşmeyen kısmının sonraki yıl-
larda giderleştirilmesinin imkanının 
bulunmamasıdır.

------------------------------- 31.12.2022 ------------------------------

690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI HS.  50.000,00

      654 KARŞILIK GİDERLERİ HS.  50.000,00

--------------------------------31.12.2022-------------------------------

644 KONUSU KALMAYAN KARŞILIKLAR HS. 25.000,00

      690 DÖNEM KARI VEYA ZARARI HS.  25.000,00

--------------------------------------------------------------------------



60

CENTRUMTIME 2023 / Nisan - Mayıs - Haziran  Sayı - 13

Elektrik Bedelinin Fatura 
Üzerine Basılması, 
SMS Şekilde veya Mail 
Olarak Gönderilmesi 
Halinde Şüpheli Alacak 
Karşılığı Ayrılabilir Mi?

25.07.2022 Tarih ve 
55088 Sayılı Özelge                                                                           

Özelge talep formuyla, elektrik sa-
tışı yapan firmanın satışlara ilişkin 
düzenlediği faturaların elektronik 
ortamda sms, fatura çıktısı ya da 
abonenin tercihine göre mail olarak 
abonelere tebliğ edildiği, abonenin 
takip eden faturada bir borç bakiyesi 
varsa sonraki fatura üzerine de bu 
borcun ayrıca basıldığı, el terminali 
ile faturaların yerinde basılıp abo-
neye teslim edildiği ayrıca sms yolu 
ile bildirildiği ve el terminallerinde 
lokasyon koordinatlarının ayrıca gö-
rüldüğünden bahisle abonelerinden 
vadesinde tahsil edilemeyen alacak-
lar için Vergi Usul Kanununun 323. 
uyarınca şüpheli alacak karşılığı ayrı-
lıp ayrılamayacağı hususunda  görüş 
talep edilmiştir.

--

Buna göre;

Şirketiniz tarafından, ticari ve zirai 
kazancın elde edilmesi ve idame 
ettirilmesi ile ilgili alacaklarınız ba-
kımından, dava veya icra takibine 
konu edilenler için dava/icra takibine 
başlanıldığı, dava veya icra takibine 
konu edilmeyen ancak 3.000 (2022 
yılı için 4.000) Türk lirasını aşmayan 
alacaklar için ise borcun istenmesine 
ilişkin yazının muhatabına bir defa-
dan fazla ulaşmış olması halinin tara-
fınızca yukarıda belirtilen kapsamda 
vuku bulduğu/tevsik edildiği hesap 
döneminde şüpheli alacak karşılığı 

ayrılması mümkün bulunmakta olup, 
yukarıda belirtilen şartların sağla-
namadığı alacaklarınız için şüpheli 
alacak karşıl ığı ayrılması mümkün 
bulunmamaktadır.

Dolayısıyla, elektrik bedellerinin abo-
nelerden tahsil edilememesi halinde 
faturaların elektronik ortamda sms, 
fatura çıktısı ya da abonenin terci-
hine göre mail yoluyla tebliğ edil-
mesinin ve el terminali ile yerinde 
basılan faturaların ayrıca sms yolu ile 
bildiriminin "yazı ile bir defadan fazla 
isteme" olarak kabul edilmesi mevcut 
mevzuat uyarınca mümkün olmayıp, 
söz konusu tutarlar için ancak yu-
karıda açıklanan şartlar dahilinde 
Kanunun 323. maddesi uyarınca şüp-
heli alacak karşılığı ayrılması mümkün 
bulunmaktadır.

P romosyon Ödemes inde KDV 
Uygulaması

Hazır Beton Teslim 
Bedelinin 5 Milyon 
TL’ yi Aşması Halinde 
Tevkifat Uygulaması Hk.

09.01.2023 Tarih ve 
6398 Sayılı Özelge

Özelge talep formuyla, hazır beton 
imalatı ve satışı faaliyetinde bulunan 
mükellefin, bir kısım satışlarını bayile-
ri üzerinden yaptığı, bayi üzerinden 
yapılan satışlarda bunlar tarafından 
bildirilen inşaatlara sevk irsaliyesi 
ile işlemin gerçekleştiği ve inşaat 
sahiplerine faturanın bayi tarafın-
dan düzenlendiği, şirket tarafından 
bayilerine yapılan satışlara il işkin 
toplam tutarın KDV dahil 5 milyon 
TL üzerinde olduğu, ancak bayilerin 
söz konusu betonları farklı müşte-
rilerine satması nedeniyle her bir 
bayinin kendi müşterileri bazındaki 
satış tutarlarının KDV dahil 5 milyon 

TL sınırının altında kalabildiği belir-
tilerek, şirketiniz tarafından bayilere 
yapılan hazır beton satışları için KDV 
tevkifatı uygulanıp uygulanmayacağı 
hususunda görüş talep edilmiştir.

Buna göre, Tebliğin (I/C-2.1.3.1/b) ay-
rımında sayılanlara karşı ifa edilen 
veya (I/C-2.1.3.1/a) ayırımında sayı-
lanlara karşı ifa edilen ve KDV dahil 
bedeli 5 milyon TL üzerinde olan 
yapım işlerinin yüklenicilerine veya 
bunların alt yüklenicilerine Şirketiniz 
tarafından hazır betonun hazırlan-
ması, nakli ve yerine dökülmesi hiz-
metine ilişkin olarak düzenlenecek 
faturalarda sorumlular tarafından 
Tebliğin (I/C-2.1.3.2.1.) bölümü uya-
rınca (4/10) oranında KDV tevkifatı 
uygulanması gerekmektedir. 

Bu bakımdan, Şirketiniz tarafından 
bayilerinize yapılan hazır beton sa-
tışlarında, bayilerinize yapılan satış 
bedelinden bağımsız olarak, bayile-
rin hazır betonu sattığı inşaat işle-
rinin yapım işi kapsamında tevkifata 
tabi olması durumuna göre hareket 
edilecektir. 

Bu çerçevede, bayinin hazır beton 
satışı yaptığı inşaat işinin (bu işin ta-
şeron olması halinde ana inşaat işi-
nin) Tebliğin (I/C-2.1.3.1/b) ayrımında 
sayılanlara karşı ifa edilmesi halinde 
veya Tebliğin (I/C-2.1.3.1/a) ayırımında 
sayılanlara karşı ifa edilmekle bir-
likte KDV dahil bedelinin 5 milyon 
TL üzerinde olması halinde Tebliğin 
(I/C-2.1.3.2.1.) bölümü uyarınca (4/10) 
oranında KDV tevkifatı uygulanması 
gerekmektedir.

GÜNCEL ÖZELGELER
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 ► Konu: Sözleşmenin Hükmünden 
Faydalanılmayan Dönemlere 
Yönel ik Damga Vergis in in 
Reddedi lmemesini ve İade 
Edilmemesini Öngören Kuralın 
Anayasa’ya Aykırı Olduğu

İtiraz Konusu Kural

İtiraz konusu kuralda, kamu ihale 
sözleşmesinin imzalanmasının ar-

dından ihalenin iptal edilmesi veya 
ihalenin üzerine bırakıldığı isteklinin 
değişmesi nedeniyle sözleşmenin uy-
gulanamaz hâle gelmesi durumunda 
dahi sözleşmeye ilişkin damga ver-
gisinin reddedilemeyeceği ve iade 
edilmeyeceği öngörülmüştür.

Başvuru Gerekçesi

Başvuru kararında özetle; damga 
vergisinin konusunun kişiler arasında 
yapılan hukuki işlemleri ispat ve belli 
etmek için düzenlenen ve  488 sayılı 
Kanun’da belirtilen kâğıtlar olduğu, 
düzenlenen sözleşmelerin hüküm 
ifade edebilmesi için ihale sürecinin 
bütün aşamalarının sonuçlanması ge-
rektiği, anılan Kanun uyarınca da söz-
leşmelerin ispat edici niteliğinin yanı 
sıra hükmünden yararlanma imkânının 
da bulunmasının zorunlu olduğu, iha-
lenin iptali durumunda sözleşmenin 
uygulanmayan kısmı için hükmünden 
yararlanma imkânının ortadan kalktığı, 
itiraz konusu kuralla mülkiyet hakkına 
getirilen sınırlamanın orantılı olmadığı, 
belirlilik ve öngörülebilirlik içermediği 
belirtilerek kuralın Anayasa’ya aykırı 
olduğu ileri sürülmüştür.

Mahkemenin 
Değerlendirmesi

İtiraz konusu kuralla hangi aşama 
sonrasında, hangi hâllerde, hangi 
verginin reddolunmayacağının ve 

iade olunmayacağının herhangi bir 
tereddüde yer vermeyecek biçimde 
açık ve net olarak düzenlendiği göze-
tildiğinde kuralın belirli, ulaşılabilir ve 
öngörülebilir nitelikte olduğu, ayrıca 
kanunilik şartını taşıdığı anlaşılmıştır.

Öte yandan Anayasa’nın 13. maddesi 
uyarınca temel hak ve özgürlüklere 
getirilen sınırlamanın Anayasa’da 
öngörülen sınırlama sebebine uygun 
olması gerekir. Anayasa’nın 35. mad-
desinin ikinci fıkrası uyarınca mülkiyet 
hakkı ancak kamu yararı amacıyla 
sınırlanabilir.  

Devletin egemenlik hakkından do-
ğan vergilendirme yetkisine daya-
narak kamu hizmetlerinin finansmanı 
amacıyla kişilere mali yükümlülükler 
getirmesinde kamu yararının bulun-
duğu açıktır. Bu bağlamda kuralla 
sözleşmeye ilişkin damga vergisinin 
reddinin ve iadesinin mümkün olma-
dığının öngörülmesinin kamu yararına 
dayalı meşru bir amaca yönelik ol-
duğu anlaşılmıştır.

Kamu alacağı kavramı, kamu hizmet-
lerinin finansmanı amacıyla devletin 
egemenlik gücüne dayanarak koy-
duğu mali yükümlülüklerden doğan 
alacakları ifade etmektedir. Yazılıp 
imzalanmak suretiyle bir hususu ispat 
edebilecek niteliğe sahip olmasının 
yanı sıra ihalenin üzerine bırakıldığı 
istekliye sağlanan avantajın da bir 
göstergesi olan ihale sözleşmeleri 
üzerinden hesaplanan damga veri-
lerinin kamu alacağı olduğu açıktır. 
Kuralla sözleşmeden kaynaklı damga 
vergisinin reddine ve iadesine izin 
verilmemesi kamu alacağının korun-
ması amacı bakımından elverişli ve 
gerekli bir araçtır.

213 sayılı Vergi Usul Kanunu’nun 19. 
maddesine göre vergi alacağı vergi 
kanunlarının vergiyi bağladıkları ola-
yın gerçekleşmesi veya hukuki duru-
mun oluşmasıyla doğacaktır. Ayrıca 
4734 sayılı Kanun’a göre ihale süreci-
nin tamamlanması sözleşmenin imza-
lanmasına bağlanmıştır. İhale kararı 

üzerine taraflarca sözleşme imzalan-
masının ihale konusu işle ilgili taraf-
ların hak ve yükümlülüklerinin yanı 
sıra ihale edilen iş sebebiyle istekliye 
sağlanan avantajı ortaya koyduğu 
açıktır. İhalenin üzerine bırakıldığı is-
tekli, ihalenin iptali veya tesis edilen 
işlem nedeniyle ihale dışı kaldığında 
hem sözleşmenin hükmünden kısmen 
veya tamamen yararlanamaz hâle 
gelerek sağlanan avantajdan mah-
rum kalmakta hem de imzalanan 
sözleşmenin tümü üzerinden öde-
miş olduğu damga vergisini iade 
alamamaktadır. Bundan başka aynı 
iş sebebiyle yeniden alınacak ihale 
kararlarının ve yapılacak yeni veya 
işin devamı niteliğindeki sözleşmele-
rin de ayrıca damga vergisine tabi 
olacaktır.

Bu itibarla ihale sonucu imzalanan 
sözleşmenin ihalenin iptali veya iha-
lenin üzerine bırakıldığı isteklinin de-
ğişmesi nedeniyle uygulanamaz hâle 
gelmesi durumunda sözleşmenin hük-
münden faydalanılmayan dönemlere 
yönelik damga vergisinin reddedilme-
mesinin ve iade edilmemesinin kişilere 
aşırı külfet yüklediği ve kuralın orantılı 
olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.

Anayasa Mahkemesi açıklanan ge-
rekçelerle kuralın Anayasa’ya aykırı 
olduğuna ve iptaline karar vermiştir.

ca damga vergisine tabi olacaktır.

Bu itibarla ihale sonucu imzalanan 
sözleşmenin ihalenin iptali veya iha-
lenin üzerine bırakıldığı isteklinin de-
ğişmesi nedeniyle uygulanamaz hâle 
gelmesi durumunda sözleşmenin hük-
münden faydalanılmayan dönemlere 
yönelik damga vergisinin reddedilme-
mesinin ve iade edilmemesinin kişilere 
aşırı külfet yüklediği ve kuralın orantılı 
olmadığı sonucuna ulaşılmıştır.

Anayasa Mahkemesi açıklanan ge-
rekçelerle kuralın Anayasa’ya aykırı 
olduğuna ve iptaline karar vermiştir.

GÜNCEL YARGI KARARLARI

Manisa Vergi Mahkemesi
Karar Mercii: Anayasa Mahkemesi
Esas No: E.2022/125
Karar No: 2022/162
Karar Tarihi: 13.12.2022
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Yüksek hedeflere 
tırmanırken, vergi 
denetiminde size 

kusursuz bir manzara 
sunuyoruz.
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